
 
 

OGŁOSZENIE NR 1/2024 
ZARZĄDU WOJEWÓDZKIEGO FUNDUSZU OCHRONY ŚRODOWISKA I GOSPODARKI 

WODNEJ W ŁODZI 

z dnia 23 lipca 2024 r. 

Sprawozdanie z działalności Wojewódzkiego Funduszu 
Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Łodzi za 2023 rok 

Na podstawie art. 400h ust. 1a ustawy z dnia 27 kwietnia 2001 r. Prawo ochrony środowiska (Dz.U z 2024 r. 
poz. 54 z późn. zm.)  ogłasza się Sprawozdanie z działalności Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska 
i Gospodarki Wodnej w Łodzi za 2023 rok, stanowiące załącznik do niniejszego ogłoszenia. 
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I. DZIAŁALNOŚĆ ORGANÓW STATUTOWYCH 

1. RADA NADZORCZA 

 

W 2023 r. Rada Nadzorcza pracowała w pięcioosobowym składzie. 

Od 01 stycznia 2023 r. do 29 października 2023 r.: 
1. Patrycja Szpak-Lichota – Przewodnicząca Rady Nadzorczej, 
2. Paweł Sałek – Wiceprzewodniczący Rady Nadzorczej, 
3. Dominik Gabrysiak, 
4. Łukasz Michalski, 
5. Olgierd Górecki. 

Od 30 października 2023 r. do 19 grudnia 2023 r.: 

1. Patrycja Szpak-Lichota – Przewodnicząca Rady Nadzorczej, 
2. Janusz Ciesielski – Wiceprzewodniczący Rady Nadzorczej, 
3. Dominik Gabrysiak, 
4. Łukasz Michalski, 
5. Olgierd Górecki. 

Od 20 grudnia 2023 r. do 31 grudnia 2023 r.: 

1. Izabela Wereśniak - Masri – Przewodnicząca Rady Nadzorczej, 
2. Janusz Ciesielski – Wiceprzewodniczący Rady Nadzorczej, 
3. Dominik Gabrysiak, 
4. Łukasz Michalski, 
5. Olgierd Górecki. 

 

W 2023 roku odbyło się 14 posiedzeń Rady Nadzorczej, podczas których podjęto 157 uchwał, w tym 
w sprawie udzielania dofinansowania przedsięwzięć z zakresu ochrony środowiska i gospodarki 
wodnej, w sprawie częściowego umorzenia udzielonych pożyczek oraz organizacyjne. 

Rada Nadzorcza w 2023 r. rozpatrzyła, uchwaliła bądź zatwierdziła m.in.: 

 „Sprawozdanie z działalności WFOŚiGW w Łodzi za 2022 rok” i „Sprawozdanie Finansowe 
WFOŚiGW w Łodzi za rok 2022”, 

 podział osiągniętego zysku za 2022 r., 

 przeprowadzenie bieżącej kontroli działalności Zarządu WFOŚiGW w Łodzi,  

 „Listę przedsięwzięć priorytetowych WFOŚiGW w Łodzi na 2024 rok”, 

 zmiany w „Planie Działalności WFOŚiGW w Łodzi na rok 2023” , 

 „Plan Działalności WFOŚiGW w Łodzi na rok 2024”,   

 zmiany „Zasad udzielania pomocy finansowej ze środków WFOŚiGW w Łodzi”, 

 Program Priorytetowy „Dotacje dla osób fizycznych na wykonanie przyłączy kanalizacyjnych na 
terenie województwa łódzkiego na 2023 rok”,  

 Program Priorytetowy „Dotacje dla osób fizycznych na wykonanie przydomowych oczyszczalni 
ścieków na terenie województwa łódzkiego na 2023 rok”,  

 Program Priorytetowy „Dotacje na usuwanie wyrobów zawierających azbest z terenu 
województwa łódzkiego na 2023 rok”, 

 Program Priorytetowy „EKO Latarnia - Poprawa efektywności energetycznej systemów 
oświetlenia zewnętrznego - II edycja”,  

 Program Priorytetowy „Racjonalizacja zużycia energii w budynkach użyteczności publicznej 
oraz zasobach komunalnych", 

 Program Priorytetowy „Edukacja ekologiczna mieszkańców województwa łódzkiego- edycja I” 
oraz zmiany do Programu, 
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 Program Priorytetowy „Utworzenie w przestrzeni publicznej terenów zieleni wraz z bazami 
edukacyjnymi”,  

 Program Priorytetowy „Rewaloryzacja zabytkowych parków województwa łódzkiego” oraz 
zmiany do Programu, 

 Program Priorytetowy „EkoAuto - Łódzki Rozwój Elektromobilności – II edycja", 

 Program Priorytetowy „Wsparcie gospodarki ściekowej- III edycja”, 

 zmiany Programu Priorytetowego „Czyste Powietrze”,  

 zmiany Programu Priorytetowego „Ciepłe Mieszkanie”,  

 zmiany Programu Priorytetowego „EkoRemiza - Termomodernizacja budynków Ochotniczych 
Straży Pożarnych oraz wykorzystanie odnawialnych źródeł energii w celu zmniejszenia emisji 
zanieczyszczeń do atmosfery – IV edycja”, 

 zmiany Programu Priorytetowego „Eko - Oczyszczalnia - instalacja przydomowych 
biologicznych oczyszczalni ścieków",  

 zmiany Programu Priorytetowego „Wykonanie podłączeń kanalizacyjnych - III edycja",  

 zmiany Programu Priorytetowego „Ogólnopolski program regeneracji środowiskowej gleb 
poprzez ich wapnowanie", 

 zmiany Programu Priorytetowego „„Agroenergia”. Część 1) Mikroinstalacje, pompy ciepła 
i towarzyszące magazyny energii”, 

 zmiany Programu Priorytetowego „Wsparcie szpitali w realizacji zadań z zakresu ochrony 
środowiska w związku z pandemią koronawirusa - II edycja", 

 zmiany Programu Priorytetowego „Wsparcie gospodarki ściekowej- II edycja”. 
 

W 2023 roku Rada Nadzorcza podjęła na wniosek Zarządu łącznie 145 uchwał dotyczących udzielenia 
dofinansowania, zatwierdzając wnioski Zarządu o przyznanie środków w łącznej wysokości 
202.978.180,00 zł, z czego 138.796.841,00 zł w formie pożyczek oraz 64.181.339,00 zł w formie dotacji. 
Ponadto Rada Nadzorcza rozpatrzyła w ciągu roku sprawozdawczego 18 wniosków o umorzenie 
pożyczek. Łączna kwota dokonanych umorzeń przez Radę Nadzorczą w 2023 r. wyniosła 
11.215.804,17 zł. 

Rada Nadzorcza pełniła bieżący nadzór nad działalnością Funduszu. W ustawowym terminie uchwały 
Rady Nadzorczej przekazywane były Wojewodzie Łódzkiemu jako organowi nadzoru, który nie zgłosił 
zastrzeżeń do żadnej z nich. Członkowie Rady Nadzorczej otrzymywali miesięczne zestawienia 
złożonych wniosków o dofinansowanie, wniosków rozpatrzonych negatywnie przez Zarząd, wykazy 
zawartych umów pożyczek i dotacji oraz przekazania środków państwowym jednostkom budżetowym, 
środków wypłaconych w ramach zawartych umów oraz wykaz przeprowadzonych kontroli zadań.  

 

2. ZARZĄD 

 
W 2023 roku Zarząd Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Łodzi 
pracował w składzie: 
 

1. Prezes Zarządu – Wojciech Miedzianowski, 
2. Zastępca Prezesa – Anna Górczyńska. 

 
Zarząd obradował na 76 posiedzeniach i podjął łącznie 22.220 uchwał. W 2023 r. Zarząd przyznał 
wsparcie finansowe na realizację proekologicznych zadań w łącznej wysokości 875.396.625,67 zł, 
w tym w formie: 

 dotacji - 821.791.430,67 zł,  

 pożyczek - 42.994.081,00 zł,  

 przekazania środków państwowym jednostkom budżetowym - 10.611.114,00 zł.  
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Uchwały zostały podjęte m.in. w sprawie przyznania pomocy finansowej w ramach Programów 
Priorytetowych: 

 Czyste Powietrze - 14.773 uchwał na kwotę 732.538.668,00 zł,  

 Ogólnopolski program regeneracji środowiskowej gleb poprzez ich wapnowanie - 
1.547 uchwał na kwotę 6.968.197,57 zł,  

 Dotacje dla osób fizycznych na wykonanie przyłączy kanalizacyjnych na terenie 
województwa łódzkiego – 410 uchwał na kwotę 1.602.504,00 zł, 

 Dotacje dla osób fizycznych na wykonanie przydomowych oczyszczalni ścieków na terenie 
województwa łódzkiego w 2023 r. - 210 uchwał na kwotę 1.451.944,00 zł, 

 Agroenergia. Część 1) Mikroinstalacje, pompy ciepła i towarzyszące magazyny energii - 
59 uchwał na kwotę 929.453,82 zł. 

Zarząd podejmował również uchwały w sprawie częściowego umorzenia pożyczek na łączną kwotę 
6.997.395,92 zł. 

W zakresie wypełniania zadań bieżących prace Zarządu w 2023 roku koncentrowały się przede 
wszystkim na: 

 rozpatrywaniu wniosków i podejmowaniu uchwał o udzielanie pożyczek i dotacji, 

 przedkładaniu Radzie Nadzorczej wniosków o częściowe umorzenie pożyczek, 

 akceptacji zmian warunków zawartych umów, 

 bieżącej analizie przychodów i wydatków WFOŚiGW w Łodzi, gospodarowaniu środkami Funduszu, 

 realizowaniu uchwał Rady Nadzorczej, 

 opracowaniu i przedkładaniu Radzie Nadzorczej do zatwierdzenia projektów nowych 
programów priorytetowych oraz kolejnych edycji programów lub wprowadzaniu zmian do 
programów. 

 
W 2023 roku w celu realizacji polityki państwa, aby skutecznej i efektywniej wspierać działania na rzecz 
środowiska w województwie łódzkim Fundusz kontynuował współpracę z Narodowym Funduszem 
Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej. Wspólnie realizowano następujące Programy Priorytetowe, 
które zostały ogłoszone przez NFOŚiGW: 

 „Czyste Powietrze”,  

 „„Agroenergia”. Część 1) Mikroinstalacje, pompy ciepła i towarzyszące magazyny energii”, 

 „Ciepłe Mieszkanie”, 

 „Moja Woda”, 

 „Ogólnopolski program regeneracji środowiskowej gleb poprzez ich wapnowanie”, 

 „Ogólnopolski program finansowania służb ratowniczych”. 

Zarząd w 2023 roku ogłosił również poniższe Konkursy: 

 „Nasze Ekologiczne Pracownie”, 

 „Ekologiczny Magister i Doktor", 

 „Mamy w planie oszczędzanie”, 

 „Zoom na energię”, 

 „EKO-DOM”. 
 

3. BIURO FUNDUSZU 

 
Struktura organizacyjna i zatrudnienie 

Fundusz prowadzi działalność w siedzibie zlokalizowanej w Łodzi przy ulicy Stanisława Dubois 118. 
Biuro Funduszu jest powołane do obsługi techniczno-organizacyjnej organów Funduszu realizujących 
zadania wynikające z art. 400a ustawy Prawo ochrony środowiska. 
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Wewnętrznymi komórkami organizacyjnymi Biura WFOŚiGW w Łodzi są zespoły oraz samodzielne 
wieloosobowe lub jednoosobowe stanowiska pracy. Pracami biura kieruje Dyrektor. 
Na dzień 31 grudnia 2023 r. w skład Biura Funduszu wchodziło 8 zespołów, 2 wieloosobowe oraz 
3 jednoosobowe stanowiska pracy. 
Zatrudnienie w WFOŚiGW w Łodzi na dzień 31 grudnia 2023 r. wynosiło 133,85 etatów, w tym 
2 członków Zarządu. 
 
Nowy budynek  
W sierpniu 2023 r. odbyła się uroczystość wmurowania kamienia węgielnego pod nowy, drugi budynek 
siedziby Funduszu. Czterokondygnacyjny budynek będzie łączył funkcję archiwum z funkcją biurową, 
będzie wyposażony w nowoczesne sale konferencyjne i infrastrukturę towarzysząca. Zakończenie 
budowy zaplanowano na 2024 rok.  
 
Zarządzenia Prezesa 

W roku sprawozdawczym Prezes Zarządu WFOŚiGW w Łodzi wydał 46 zarządzeń regulujących pracę 
Biura, w tym dotyczące powołania Komisji Socjalnej ZFŚS, przyjęcia Planu Działalności na 2024 rok 
w zakresie kontroli zarządczej, wprowadzenia Procedury ochrony danych osobowych w trakcie 
wykonywania pracy zdalnej, aktualizacji Kwestionariusza ankiety samooceny kontroli zarządczej czy 
wprowadzenia Instrukcji dla konkursu EKO-DOM na rok 2023. 
 
Kontrola zarządcza 

Zgodnie z ustawą o finansach publicznych Fundusz został zobligowany do stosowania szczegółowych 
wytycznych w zakresie kontroli zarządczej dla działów administracji rządowej – energia, klimat 
i środowisko. Kontrola zarządcza jest realizowana na podstawie procedury przyjętej do obowiązywania 
w 2021 r. W ramach kontroli zarządczej w Funduszu sporządza się Plan Działalności na dany rok, zbieżny 
w swoim zakresie z celami Ministerstwa Klimatu i Środowiska oraz przedkłada się ministerstwu stosowną 
informację o stopniu jego realizacji, dokonuje się również analizy ryzyka dla poszczególnych celów z Planu 
Działalności i zadań przyjętych do realizacji dla zespołów merytorycznych. Następnie okresowo 
monitoruje się realizację Planu i zadań zespołów merytorycznych. Ponadto przeprowadza się ankietę 
samooceny kontroli zarządczej wśród pracowników Biura. Zgodnie z obowiązującymi przepisami Prezes 
Zarządu WFOŚiGW w Łodzi składa również oświadczenie o stanie kontroli zarządczej za każdy rok. 
Dokumenty kontroli zarządczej są publikowane na stronie internetowej BIP WFOŚiGW w Łodzi. Działania 
kontroli zarządczej są realizowane przy pomocy oprogramowania LEX Kontrola Zarządcza.  
 
Kontrole zewnętrzne 

W dniach 10–11 sierpnia 2023 r. Archiwum Państwowe w Łodzi przeprowadziło kontrolę 
przestrzegania przepisów o narodowym zasobie archiwalnym i archiwach w Wojewódzkim Funduszu 
Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Łodzi.  
 
Zintegrowany System Zarządzania zgodny z wymaganiami norm ISO 9001:2015, 14001:2015, 
Systemu Przeciwdziałania Zagrożeniom Korupcyjnym oraz Systemu Ekozarządzania i Auditu EMAS 

W dniu 27 czerwca 2023 r. przeprowadzony został Przegląd Zarządzania Zintegrowanego Systemu 
Zarządzania, w trakcie którego m.in. rozliczono realizację ustalonych na poprzednim przeglądzie celów 
na rok 2022 oraz ustanowiono cele na rok 2023. 
W dniach 7–9 listopada 2023 r. jednostka certyfikująca, Polskie Centrum Badań i Certyfikacji S.A., 
przeprowadziła II audyt w nadzorze Zintegrowanego Systemu Zarządzania na zgodność z wymaganiami 
norm: PN-EN ISO 9001:2015-10, PN-EN ISO 14001:2015-09. W dniach 23–24 listopada 2023 r. 
jednostka certyfikująca, Centrum Certyfikacji Jakości, przeprowadziła audyt Zintegrowanego Systemu 
Zarządzania w zakresie zgodności z wymaganiami Rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady 
(WE) oraz dokonała weryfikacji i walidacji Deklaracji Środowiskowej EMAS za rok 2022. Audyty 
odbywały się w formie hybrydowej i zakończyły się wynikiem pozytywnym. 
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Fot. nr 1. Pracownicy Biura WFOŚiGW w Łodzi 

 
 
 
 

 
Fot. nr 2. Siedziba Biura Funduszu przy ul. Dubois w Łodzi 
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II. REALIZACJA POMOCY FINANSOWEJ 
 

1. FORMY I PODSTAWY PRAWNE UDZIELANIA DOFINANSOWANIA 

W 2023 r. Fundusz udzielał dofinansowania w formie pożyczki, dotacji oraz przekazania środków 
państwowym jednostkom budżetowym. 

Pomoc finansowa udzielana była na podstawie umów cywilnoprawnych, w oparciu o „Zasady 
udzielania pomocy finansowej ze środków WFOŚiGW w Łodzi” oraz programy priorytetowe i regulamin 
konkursu. 

Wsparcie zadań udzielane było także ze środków finansowych udostępnionych Funduszowi przez 
Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej. 

Udzielając pomocy finansowej Fundusz działał w oparciu m.in. o następujące dokumenty: 

- „Strategię działania WFOŚiGW w Łodzi na lata 2021-2024”, 

- „Kryteria wyboru przedsięwzięć finansowanych ze środków WFOŚiGW w Łodzi”,  

- „Listę przedsięwzięć priorytetowych Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska 
i Gospodarki Wodnej w Łodzi na 2023 rok”,  

- „Procedurę udzielania dofinansowania na realizację zadań ze środków WFOŚiGW w Łodzi”, 

- „Katalog kwalifikacji kosztów dla zadań dofinansowywanych ze środków WFOŚiGW w Łodzi”. 

 

2. REALIZACJA PLANU FINANSOWEGO WSPARCIA 

 

Złożone wnioski 

W 2023 r. do Funduszu wpłynęło łącznie 23.409 wniosków o udzielenie pomocy finansowej w formie 
pożyczki, dotacji i przekazania środków państwowym jednostkom budżetowym. Ponadto 
procedowane były wnioski złożone w poprzednich latach. Do rozpatrzenia na 2024 r. przeszło 
2.315 wniosków, w tym 2.189 wniosków o udzielenie dofinansowania w ramach Programów 
Priorytetowych z udostępnienia środków z NFOŚiGW (tj. z Programów Priorytetowych: 
„Czyste Powietrze”, „Agroenergia…”, „Wapnowanie”, „Ciepłe Mieszkanie” i „Moja Woda”).  

Dodatkowo w 2023 r. zostało złożonych do Funduszu przez państwowe jednostki budżetowe 
29 wniosków na potrzeby ustalenia rezerwy celowej na 2024 r. 

 

Poniższa grafika przedstawia liczbę wniosków procedowanych w 2023 r. [szt.] 
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WNIOSKI ŁĄCZNIE DO ROZPATRZENIA W 2023 R. 

REZYGNACJE LUB WNIOSKI NIESPEŁNIAJĄCE KRYTERIÓW, 
ROZPATRZONE NEGATYWNIE  

  

WNIOSKI Z POZYTYWNĄ DECYZJĄ 
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Wykres nr 1 
Liczba złożonych wniosków w latach 2019-2023 (szt.) 

 
Zawarte umowy 

W 2023 r. Fundusz zawarł łącznie 18.788 umów na kwotę 1.041.902.168,08 zł. 

WFOŚiGW w Łodzi zawarł z własnych środków 2.121 umów na łączną kwotę 333.914.649,67 zł, w tym: 

- 151 umów pożyczek (138.601.379,75 zł), 

- 53 umowy pożyczko-dotacji (100.530.113,09 zł), 

- 1.903 umowy dotacji (84.619.928,83 zł), 

- 14 umów przekazania środków (10.163.228,00 zł).   

 
Wykres nr 2 

Kwoty zawartych umów ze środków WFOŚiGW w Łodzi w 2023 r. w podziale na dziedziny [%] 
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Wykres nr 3 

Kwota zawartych umów ze środków WFOŚiGW w Łodzi w latach 2019-2023 [zł]  

 
 

W 2023 r. w ramach udostępnienia środków z NFOŚiGW zawartych zostało 16.667 umów dotacji na 
kwotę 707.987.518,41 zł, w tym: 
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•na realizację Programu Priorytetowego „Czyste 
Powietrze” na łączną kwotę 669.403.664,70 zł13.611 umów

•na realizację „Ogólnopolskiego programu regeneracji 
środowiskowej gleb poprzez ich wapnowanie ” na 
łączną kwotę 6.898.078,62 zł

1.594 umowy

•na realizację Programu Priorytetowego „Moja Woda” 
na łączną kwotę 7.615.504,21 zł1.336 umów

•na realizację „Ogólnopolskiego programu 
finansowania służb ratowniczych” na łączną kwotę 
6.503.000,00 zł

61 umów 

•na realizację Programu Priorytetowego 
„Agroenergia...” na łączną kwotę 868.928,88 zł59 umów

•na realizację Programu Priorytetowego „Ciepłe 
Mieszkanie” na łączną kwotę 16.698.342,00 zł6 umów 
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Wykres nr 4 
Liczba zawartych umów w 2023 r. w ramach umowy udostępnienia ze środków NFOŚiGW [szt.]  

 
 

Wykres nr 5 

Kwota zawartych umów w 2023 r. w ramach umowy udostępnienia ze środków NFOŚiGW [zł] 

 
 

 

Plan Finansowego Wsparcia Ochrony Środowiska WFOŚiGW w Łodzi na rok 2023 

Plan Finansowego Wsparcia WFOŚiGW w Łodzi stanowi jeden z elementów „Planu Działalności WFOŚiGW 
w Łodzi na rok 2023”. Plan Finansowego Wsparcia Ochrony Środowiska (zawarte umowy pożyczki ,dotacji, 
o przekazanie środków państwowym jednostkom budżetowym (pjb) wraz z aneksami zwiększającymi do 
umów z lat ubiegłych) został uchwalony na łączną kwotę 342.000 tys. zł. 
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Tabela nr 1 
Plan Finansowego Wsparcia Ochrony Środowiska (PFW) WFOŚiGW w Łodzi na rok 2023  

(zawarte umowy pożyczki i dotacji , o przekazanie środków pjb wraz z aneksami zwiększającymi do umów z lat ubiegłych)* 

Plan* 
Sektor finansów 

publicznych 
Poza sektorem finansów 

publicznych 
Razem 

Plan Ogółem [zł] 176.850.000 165.150.000 342.000.000 

Plan Dotacje oraz 
przekazanie środków pjb [zł] 

104.650.000 43.350.000 148.000.000 

Plan Pożyczki [ zł] 72.200.000 121.800.000 194.000.000 

* plan po zmianie Uchwałą Rady Nadzorczej Nr 131/XI/2023 z dnia 29.11.2023 r.  

 
Tabela nr 2 

Realizacja Planu Finansowego Wsparcia Ochrony Środowiska WFOŚiGW w Łodzi na rok 2023 
(zawarte umowy pożyczki i dotacji , o przekazanie środków pjb wraz z aneksami zwiększającymi do umów z lat ubiegłych)* 

Rodzaj beneficjenta 
Wykonanie Planu 

[tys. zł] 
Wykonanie 

[%] 

Sektor finansów publicznych 169.096,86 95,62 

Poza sektorem finansów publicznych 165.105,02 99,97 

Razem 334.201,88 97,72 

* plan po zmianie Uchwałą Rady Nadzorczej Nr 131/XI/2023 z dnia 29.11.2023 r.  

 

W wykonaniu powyższego Planu, kwotę zawartych umów ze środków Funduszu w 2023 r. powiększono 
o aneks zwiększający w wysokości 287.235,00 zł zawarty do umowy pożyczki z 2021 r. w pozycji poza 
sektorem finansów publicznych.  

W roku sprawozdawczym łączna kwota decyzji w sprawie przyznania dofinansowania ze środków 
Funduszu wyniosła 344,08 mln zł, z czego 318,05 mln zł stanowiły decyzje podjęte w roku 2023. 
Realizacja Planu ze środków WFOŚiGW w Łodzi tj. zawarte umowy wraz z aneksami zwiększającymi 
wyniosła 334,20 mln zł, natomiast kwota 9,88 mln zł decyzji przeszła do realizacji w roku 2024. 

Szczegółową realizację Planu Finansowego Wsparcia WFOŚiGW w Łodzi w roku 2023 w podziale na 
formę prawną beneficjenta obrazuje tabela stanowiąca Załącznik nr 1 do niniejszego Sprawozdania. 

 

W 2023 roku Fundusz wypłacił środki na realizację zadań proekologicznych oraz dokonał umorzeń 
na łączną kwotą ponad 277 mln zł.  

 
Tabela nr 3 

Wypłacone środki na realizację zadań proekologicznych oraz dokonane umorzenia przez 
 WFOŚiGW w Łodzi w latach 2019-2023 w podziale na formy dofinansowania [tys. zł] 

Formy dofinansowania 2019 2020 2021 2022 2023 

Pożyczki 102.192,53 67.020,93 84.621,94 91.772,56 142.954,99 

Dotacje na cele bieżące 15.178,80 19.220,06 27.375,84 18.719,44 21.478,56 

Dotacje inwestycyjne 55.364,42 33.558,55 50.145,87 44.961,42 84.470,98 

Dopłaty do oprocentowania 1.384,11 377,67 384,62 231,83 101,03 

Spłaty rat kapitału 4.465,57 0,00 0,00 0,00 0,00 

Przekazanie środków pjb 2.916,53 2.054,17 5.891,58 11.063,61 10.180,50 

Nagrody 60,00 65,00 55,00 135,00 564,00 

Umorzenia pożyczek 12.889,78 17.415,99 25.855,17 20.331,78 17.916,76 
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Wykres nr 6 
Wypłaty (pożyczki, dotacje, pjb) w podziale na dziedziny ochrony środowiska  

przez WFOŚiGW w Łodzi w 2023 r. [%] 

 
 

 
Wykres nr 7 

Wypłaty (pożyczki, dotacje, pjb) oraz dokonane umorzenia 
przez WFOŚiGW w Łodzi w latach 2019-2023 [tys. zł] 
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3. REALIZACJA PROGRAMÓW PRIORYTETOWYCH WFOŚiGW W ŁODZI 

 

3.1 

Program Priorytetowy „Wykonanie podłączeń budynków do zbiorczego systemu kanalizacyjnego” 

Cel Programu: Poprawa stanu wód powierzchniowych i podziemnych na terenie województwa 
łódzkiego poprzez dofinansowanie przedsięwzięć mających na celu wypełnienie wymogów Dyrektywy 
91/271/EWG w sprawie oczyszczania ścieków komunalnych.  

 

3.1.1 Program Priorytetowy „Wykonanie podłączeń budynków do zbiorczego systemu 
kanalizacyjnego – II edycja” 

Formą dofinansowania była dotacja do 70% kosztów kwalifikowanych zadania, z zastrzeżeniem, 
iż jednostkowy koszt kwalifikowany efektu ekologicznego, wyznaczony jako iloraz kosztów 
kwalifikowanych i wielkości planowanego efektu ekologicznego określonego w RLM (Równoważna 
Liczba Mieszkańców) nie mógł przekroczyć 2.500,00 zł/1 RLM.  

 

Zawieranie umów przewidziano na lata 2021-2022. Okres wydatkowania środków do 30.11.2023 r. 

Wskaźniki osiągnięcia celu Programu: 

- efekt rzeczowy – wykonanie 1.000 szt. podłączeń budynków do kanalizacji sanitarnej, 
- efekt ekologiczny – równoważna liczba mieszkańców obsługiwana przez nowo wybudowane 

podłączenia budynków do kanalizacji sanitarnej wyniesie 3.000 RLM. 
 
 

Tabela nr 4 
Realizacja Programu Priorytetowego  

„Wykonanie podłączeń kanalizacyjnych – II edycja” w latach 2021-2023  

Forma 

dofinansowania 

Budżet 

Programu [zł] 

Kwota zawartych 

umów w latach 

2021-2022* [zł] 

Kwota wypłacona 

w latach  

2021-2023 [zł] 

Kwota planowana do 

wypłaty w kolejnych 

latach [zł]  

Dotacja 3.326.157,00 2.542.311,08 2.542.311,08 0,00 

* kwota wg stanu na dzień 31.12.2023 r. 

W 2023 r. Fundusz wypłacił, na podstawie umów zawartych w latach 2021-2022, kwotę w łącznej 
wysokości 1.330.813,43 zł. 

W ramach zawartych umów wykonano 956 szt. podłączeń do kanalizacji sanitarnej, co pozwoliło na 
uzyskanie efektu ekologicznego w wysokości 3.486 RLM.  

 

3.1.2 Program Priorytetowy „Wykonanie podłączeń budynków do zbiorczego systemu 
kanalizacyjnego – III edycja” 

Formą dofinansowania jest dotacja do 80% kosztów kwalifikowanych zadania, jednak nie więcej niż 
4.000,00 zł na jedno przyłącze kanalizacyjne.  

Budżet programu: 4.000.000,00 zł, w tym. 1.101.600,00 zł na rok 2023. Zawieranie umów przewidziano 
na lata 2023-2024, a wydatkowanie środków możliwe jest do 30.11.2025 r. 

Wskaźniki osiągnięcia celu Programu: 

- efekt rzeczowy – wykonanie 1.000 szt. podłączeń budynków do kanalizacji sanitarnej, 
- efekt ekologiczny – równoważna liczba mieszkańców obsługiwana przez nowo wybudowane 

podłączenia budynków do kanalizacji sanitarnej wyniesie 3.000 RLM. 

Dziennik Urzędowy Województwa Łódzkiego – 15 – Poz. 6076



Tabela nr 5 
Realizacja Programu Priorytetowego  

„Wykonanie podłączeń kanalizacyjnych – III edycja” w 2023 roku  

Forma 

dofinansowania 

Budżet 

Programu [zł] 

Kwota zawartych 

umów  

w 2023 roku [zł] 

Kwota wypłacona 

w 2023 roku [zł] 

Kwota planowana do 

wypłaty w kolejnych 

latach* [zł] 

Dotacja 1.101.600,00 1.101.587,00 139.822,26 961.647,00 

* kwota po uwzględnieniu korekt, zmniejszeniu dofinansowania 

W roku sprawozdawczym Fundusz wypłacił kwotę w łącznej wysokości 139.822,26 zł. 

W 2023 r. w ramach ww. Programu Fundusz zawarł 5 umów z Gminami: Bełchatów, Łowicz, Paradyż 
i Inowłódz oraz Zakładem Gospodarki Wodno-Kanalizacyjnej w Tomaszowie Mazowieckim Sp. z o.o. 

W wyniku realizacji ww. umów do zbiorczego systemu kanalizacyjnego zostanie podłączonych 
305 posesji, co pozwoli na likwidację nieszczelnych szamb i odprowadzenie ścieków komunalnych 
w sposób zorganizowany na oczyszczalnię ścieków. Przyczyni się to do ograniczenia zanieczyszczania 
wód gruntowych i gleby przez ścieki komunalne przesiąkające z nieszczelnych zbiorników 
bezodpływowych.  

Planowany do osiągnięcia, z zawartych w 2023 r. umów, efekt ekologiczny to 1.124 RLM.  

W roku sprawozdawczym w ramach zawartych umów wykonano 142 szt. podłączeń do kanalizacji 
sanitarnej. 

 

3.2 

Program Priorytetowy „Wsparcie gospodarki ściekowej” 

Cel Programu: Poprawa stanu wód powierzchniowych i podziemnych na terenie województwa 
łódzkiego poprzez dofinansowanie zadań mających na celu wypełnienie wymogów Dyrektywy 
91/271/EWG w sprawie oczyszczania ścieków komunalnych. 
 

3.2.1 Program Priorytetowy „Wsparcie gospodarki ściekowej” (I edycja) 

Dofinansowanie udzielane było do 100% kosztów kwalifikowanych zadania, przy czym dotacja nie 
mogła przekroczyć 30% kwoty możliwego dofinansowania. 
 

Zawieranie umów przewidziano na lata 2020-2021. Zadania realizowane w ramach Programu powinny 
się zakończyć do 31.10.2023 r., natomiast wypłata dofinansowania powinna nastąpić do dnia 
31.12.2023 r. 
 

Tabela nr 6 
Realizacja Programu Priorytetowego „Wsparcie gospodarki ściekowej” (I edycja) w latach 2020-2023 

Forma 
dofinansowania 

Budżet 
Programu [zł] 

Kwota zawartych 
umów w latach 
2020-2021* [zł] 

Kwota wypłacona 
w latach  

2020-2023 [zł] 

Kwoty planowane do 
wypłaty w kolejnych 

latach [zł] 

Pożyczka 19.804.493,00 14.333.371,00 14.333.371,00 0,00 

Dotacja 8.487.572,00 6.142.805,00 6.142.805,00 0,00 

RAZEM 28.292.065,00 20.476.176,00 20.476.176,00 0,00 

* kwota wg stanu na dzień 31.12.2023 r. 

 
W ramach ww. Programu w 2023 r. Fundusz wypłacił kwotę w łącznej wysokości 1.519.846,00 zł, w tym 
1.063.893,00 zł w formie pożyczki i 455.953,00 zł w formie dotacji.  
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Tabela nr 7 
Planowane wskaźniki celu Programu Priorytetowego „Wsparcie gospodarki ściekowej” (I edycja) 

Wskaźnik celu Jednostka 
Wskaźnik osiągnięcia 

celu Programu 
Plan z umów zawartych 

w latach 2020-2021 

Budowa lub przebudowa oczyszczalni 
ścieków 

szt. 3 4 

Budowa lub przebudowa sieci 
kanalizacji sanitarnej 

m.b. 8.000,00 71.788,00  

 

 

3.2.2 Program Priorytetowy „Wsparcie gospodarki ściekowej – II edycja” 

Dofinansowanie udzielane było do 100% kosztów kwalifikowanych zadania, przy czym dotacja nie 
mogła przekroczyć 40% kwoty możliwego dofinansowania. 
 
Zawieranie umów przewidziano na lata 2022-2023. Zadania realizowane w ramach Programu powinny 
się zakończyć do 31.10.2025 r., natomiast wypłata dofinansowania powinna nastąpić do dnia 
31.12.2025 r. 

 
Tabela nr 8 

Realizacja Programu Priorytetowego „Wsparcie gospodarki ściekowej – II edycja” w latach 2022-2023 

Forma 
dofinansowania 

Budżet 
Programu [zł] 

Kwota zawartych 
umów w latach  
2022–2023* [zł] 

Kwota wypłacona 
w latach 

2022-2023 [zł] 

Kwoty planowane do 
wypłaty w kolejnych 

latach [zł] 

Pożyczka 12.000.000,00 9.789.316,00 5.877.544,00 3.911.772,00 

Dotacja 8.000.000,00 6.526.176,00 3.918.342,00 2.607.834,00 

RAZEM 20.000.000,00 16.315.492,00 9.795.886,00 6.519.606,00 

* kwota wg stanu na dzień 31.12.2023 r. 

 
W ramach powyższego Programu w 2023 r. zawarto 5 umów na łączną kwotę 8.124.777,00 zł, w tym 
4.874.876,00 zł w formie pożyczki i 3.249.901,00 zł w formie dotacji. W ramach ww. Programu 
w 2023 r. Fundusz wypłacił kwotę w łącznej wysokości 7.169.019,00 zł, w tym 4.301.422,00 zł w formie 
pożyczki i 2.867.597,00 zł w formie dotacji.  
W ramach zawartych umów z: 

- Gminą Ujazd planuje się rozbudowę oczyszczalni ścieków do przepustowości 1.200 m3/d 
tj. zwiększenie jej przepustowości o 600 m3/d; 

- Gminami: Bełchatów, Andrespol i Jeżów oraz Miejskim Przedsiębiorstwem Wodociągów 
i Kanalizacji w Zduńskiej Woli Sp. z o.o. planuje się wybudowanie sieć kanalizacji sanitarnej 
o łącznej długości ok. 16,67 km. 

 
Tabela nr 9 

Planowane wskaźniki celu Programu Priorytetowego „Wsparcie gospodarki ściekowej – II edycja” 

Wskaźnik celu Jednostka 
Wskaźnik osiągnięcia 

celu Programu 

Planowane wskaźniki 
z umów zawartych 
w latach 2022-2023 

Budowa lub przebudowa oczyszczalni 
ścieków 

szt. 4 2 

Budowa lub przebudowa sieci 
kanalizacji sanitarnej 

m.b. 8.000,00 36.356,00  
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3.3 

Program Priorytetowy „EkoOczyszczalnia - instalacja przydomowych biologicznych oczyszczalni 

ścieków” 

Cel Programu: Poprawa stanu wód powierzchniowych i podziemnych na terenie województwa 
łódzkiego poprzez dofinansowanie zadań mających na celu wypełnienie wymogów Dyrektywy 
91/271/EWG w sprawie oczyszczania ścieków komunalnych. 
Dofinansowanie udzielane było do 50% kosztów kwalifikowanych zadania, przy czym dotacja nie mogła 
przekroczyć 7.500,00 zł na jedną instalację przydomowej biologicznej oczyszczalni ścieków (PBOŚ). 
Zawieranie umów przewidziano na lata 2021-2022.  
Zadania realizowane w ramach Programu powinny się zakończyć do 30.11.2022 r., natomiast wypłata 
dofinansowania powinna nastąpić do dnia 30.06.2023 r. 
Wskaźniki osiągnięcia celu Programu: 

- efekt rzeczowy - wykonanie 600 szt. PBOŚ, 
- efekt ekologiczny - równoważna liczba mieszkańców obsługiwana przez nowo wybudowane 

PBOŚ wyniesie 1.800 RLM. 

 
Tabela nr 10 

Realizacja Programu Priorytetowego „EkoOczyszczalnia - instalacja przydomowych biologicznych 
oczyszczalni ścieków” w latach 2021-2023 

Forma 
dofinansowania 

Budżet 
Programu [zł] 

Kwota zawartych 
umów w latach 
2021-2022* [zł] 

Kwota wypłacona 
w latach 

2021-2023 [zł] 

Kwota planowana do 
wypłaty w kolejnych 

latach [zł]  

Dotacja 628.574,00 555.427,88 555.427,88 0,00 

* kwota wg stanu na dzień 31.12.2023 r. 
 

W 2023 r. Fundusz wypłacił, na podstawie umów zawartych w latach 2021-2022, kwotę w łącznej 
wysokości 337.927,88 zł. 
 
W ramach całego Programu Priorytetowego wybudowano 90 szt. PBOŚ o łącznej przepustowości 

122,08 m3/d. PBOŚ umożliwią oczyszczenie ścieków bytowych w ilości ok. 44.557,00 m3/rok. 
Planowany efekt ekologiczny z tytułu zawartych umów wynosi 388 RLM. 

Wskaźniki osiągnięcia celu nie zostały zmienione i dostosowane do zmniejszonego budżetu Programu 
Priorytetowego.  

3.4 

Program Priorytetowy „Dotacje dla osób fizycznych na wykonanie przydomowych oczyszczalni 
ścieków na terenie województwa łódzkiego” 

Cel Programu: Wspomaganie gospodarki ściekowej województwa łódzkiego poprzez dofinansowanie 
realizacji przez osoby fizyczne zadań polegających na wykonaniu przydomowych oczyszczalni ścieków 
(POŚ) o wydajności poniżej 5 m3/d, w celu umożliwienia oczyszczenia ścieków socjalno-bytowych na 
terenach, dla których nie jest przewidywana budowa zbiorczej kanalizacji sanitarnej.  

W 2023 r. realizowane były wypłaty dotacji bezpośrednio dla osób fizycznych w ramach dwóch edycji 
Programu. 
 

3.4.1 Program Priorytetowy „Dotacje dla osób fizycznych na wykonanie przydomowych oczyszczalni 
ścieków na terenie województwa łódzkiego na 2022 rok” 

W 2023 r. wypłacono dotacje w łącznej wysokości 596.972,15 zł.  
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Tabela nr 11 
Realizacja Programu Priorytetowego „Dotacje dla osób fizycznych 

na wykonanie przydomowych oczyszczalni ścieków…” w latach 2022-2023 

Forma 
dofinansowania 

Budżet 
Programu [zł] 

Kwota zawartych 
umów w roku 

2022* [zł] 

Kwota wypłacona 
w latach 

2022-2023 [zł] 

Kwota planowana do 
wypłaty w kolejnych 

latach** [zł]  

Dotacja 1.290.000,00 1.091.507,50 1.083.699,65 7.000,00 

* kwota wg stanu na dzień 31.12.2023 r. 
** kwota po uwzględnieniu korekt, zmniejszeniu dofinansowania, wypowiedzeniach, rezygnacjach 

 

Pozostała kwota nie została wypłacona ze względu na mniejsze niż zakładano koszty inwestycji oraz 
brak realizacji zadań, co skutkowało wypowiedzeniami umów. 

W ramach Programu wykonano łącznie 156 szt. przydomowych biologicznych oczyszczalni ścieków, 
w tym 86 szt. w 2023 r. 

Efekty ekologiczne uzyskane z zawartych umów w ramach Programu wynoszą łącznie 626 RLM, w tym 
osiągnięte w roku 2023 – 345 RLM. 

 
Tabela nr 12 

Osiągnięte wskaźniki celu Programu Priorytetowego „Dotacje dla osób fizycznych na wykonanie 
przydomowych oczyszczalni ścieków…” w latach 2022-2023 

Wskaźnik celu Jednostka 
Wskaźnik 

osiągnięcia celu 
Programu 

Planowane 
wskaźniki z umów 

zawartych 
w roku 2022 

Osiągnięte 
wskaźniki 
w latach 

2022- 2023 

Wykonanie przydomowych 
biologicznych oczyszczalni ścieków 

szt. 80 186 156 

Równoważna liczba mieszkańców 
obsługiwana przez nowo 
wybudowane przydomowe 
biologiczne oczyszczalnie ścieków 

RLM 200 746  626 

 

3.4.2 Program Priorytetowy „Dotacje dla osób fizycznych na wykonanie przydomowych oczyszczalni 
ścieków na terenie województwa łódzkiego na 2023 rok” 

Budżet Programu: 1.446.000,00 zł. Pierwotny budżet Programu wynosił 1.500.000,00 zł. W wyniku 
rezygnacji i oszczędności został on zmniejszony do kwoty 1.446.000,00 zł. Umowy zostały zawarte 
w 2023 r. Wydatkowanie środków powinno nastąpić do 31.12.2024 r.  
Intensywność dofinansowania: dotacja do wysokości 50% kosztów kwalifikowanych zadania nie więcej 
niż 7.000,00 zł.  
Wskaźnik celu Programu do osiągnięcia w latach 2023-2024 ustalono na poziomie 750 RLM. 
Poniższa grafika prezentuje liczbę procedowanych wniosków w 2023 r. w szt. 

 
W ramach ogłoszonego w 2023 r. ww. Programu Priorytetowego zawartych zostało 209 umów na 
kwotę 1.439.143,50 zł, z czego w 1 przypadku nastąpiła rezygnacja z podpisanej umowy. 
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Tabela nr 13 
Realizacja Programu Priorytetowego „Dotacje dla osób fizycznych 
na wykonanie przydomowych oczyszczalni ścieków…” w roku 2023 

Forma 
dofinansowania 

Budżet 
Programu [zł] 

Kwota zawartych 
umów [zł] 

Kwota 
wypłacona [zł] 

Kwota planowana do 
wypłaty w kolejnych 

latach [zł]  

Dotacja 1.446.000,00 1.439.143,50 570.921,50 868.222,00 

 

Efekty ekologiczne planowane do uzyskania z umów zawartych w ramach Programu wynoszą łącznie 
820 RLM, w tym osiągnięte w 2023 r. – 336 RLM. 

3.5 

Program Priorytetowy „Dotacje dla osób fizycznych na wykonanie przyłączy kanalizacyjnych na 
terenie województwa łódzkiego.” 

Cel Programu: Wspomaganie gospodarki ściekowej województwa łódzkiego poprzez dofinansowanie 
realizacji przez osoby fizyczne zadań polegających na wykonaniu przyłączy kanalizacyjnych do istniejącej 
/nowo budowanej sieci kanalizacyjnej, w celu umożliwienia oczyszczenia ścieków socjalno-bytowych.  

W 2023 r. realizowane były wypłaty dotacji bezpośrednio dla osób fizycznych w ramach dwóch edycji 
Programu. 

3.5.1 Program Priorytetowy „Dotacje dla osób fizycznych na wykonanie przyłączy kanalizacyjnych na 
terenie województwa łódzkiego na 2022 rok” 

Budżet Programu: 890.000,00 zł. 

W ramach ww. Programu w 2022 r. zawarto 230 umów. W roku sprawozdawczym wypłacono kwotę 
337.434,37 zł.  

Tabela nr 14 
Realizacja Programu Priorytetowego  

„Dotacje dla osób fizycznych na wykonanie przyłączy kanalizacyjnych…” w latach 2022-2023 

Forma 
dofinansowania 

Budżet 
Programu [zł] 

Kwota 
zawartych umów 
w roku 2022* [zł] 

Kwota wypłacona 
w latach 

2022-2023 [zł] 

Kwoty planowane do 
wypłaty w kolejnych 

latach** [zł] 

Dotacja 890.000,00 775.562,94 702.414,11 4.000,00 

* kwota wg stanu na dzień 31.12.2023 r. 
** kwota po uwzględnieniu korekt, zmniejszeniu dofinansowania, wypowiedzeniach, rezygnacjach 
 

Pozostała kwota nie została wypłacona ze względu na mniejsze niż zakładano koszty inwestycji oraz 
brak realizacji zadań, co skutkowało wypowiedzeniami umów. 
 

Tabela nr 15 
Wskaźniki celu Programu Priorytetowego „Dotacje dla osób fizycznych na wykonanie przyłączy 

kanalizacyjnych…” w latach 2022-2023 

Wskaźnik celu Jednostka 
Wskaźnik 

osiągnięcia celu 
Programu 

Planowane wskaźniki 
z umów zawartych  

w roku 2022 

Osiągnięte 
wskaźniki w latach 

2022-2023 

Wykonanie podłączeń 
budynków do kanalizacji 
sanitarnej 

szt. 75 230 202 

Równoważna liczba 
mieszkańców obsługiwana 
przez nowo wybudowane 
podłączenia budynków do 
kanalizacji sanitarnej  

RLM 180 734 646 
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W 2023 r. wykonano 95 szt. podłączeń budynków do kanalizacji sanitarnej, a efekt ekologiczny 
w postaci równoważnej liczby mieszkańców (RLM) obsługiwanych przez nowo wybudowane 
podłączenia budynków do kanalizacji sanitarnej wyniósł 294 RLM.  
 

3.5.2 Program Priorytetowy „Dotacje dla osób fizycznych na wykonanie przyłączy kanalizacyjnych na 
terenie województwa łódzkiego na 2023 rok” 

Budżet Programu: 1.587.000,00 zł. Pierwotny budżet wynosił 1.500.000,00 zł, w wyniku dużego 
zainteresowania wnioskodawców został on zwiększony do kwoty 1.587.000,00 zł. 
Intensywność dofinansowania: dotacja do wysokości 80% kosztów kwalifikowanych zadania nie więcej 
niż 4.000,00 zł. Wskaźnik celu Programu do osiągnięcia w latach 2023-2024 ustalono na poziomie 
1.350 RLM.  
Umowy zostały zawarte w 2023 r. Wydatkowanie środków powinno nastąpić do 31.12.2024 r.  
Poniższa grafika prezentuje liczbę procedowanych wniosków w 2023 r. w szt. 

 
W ramach ogłoszonego w 2023 r. ww. Programu zawartych zostało 391 umów na kwotę 
1.528.904,00 zł, z czego w 1 przypadku nastąpiła rezygnacja z podpisanej umowy. 

Tabela nr 16 
Realizacja Programu Priorytetowego 

„Dotacje dla osób fizycznych na wykonanie przyłączy kanalizacyjnych…” w roku 2023 

Forma 
dofinansowania 

Budżet  
Programu [zł] 

Kwota zawartych 
umów [zł] 

Kwota wypłacona 
[zł] 

Kwota planowana do 
wypłaty 

w kolejnych latach* [zł]  

Dotacja 1.587.000,00 1.528.904,00 767.928,61 690.086,00 

* kwota po uwzględnieniu korekt, zmniejszeniu dofinansowania 

 

Efekty ekologiczne planowane do uzyskania z umów zawartych w ramach Programu wynoszą łącznie 
1.328 RLM. W roku sprawozdawczym osiągnięto 703 RLM. 
 

3.6  

Program Priorytetowy „Racjonalizacja zużycia energii (RZE) w budynkach użyteczności publicznej 

oraz zasobach komunalnych” 

Cel Programu: Zmniejszenie emisji zanieczyszczeń do atmosfery poprzez realizację inwestycji 
polegających na kompleksowej modernizacji budynków służącej racjonalizacji zużycia energii oraz 
wykorzystania odnawialnych źródeł energii.  
Pomoc udzielana była w formie dotacji, której wartość nie mogła przekroczyć 80% kosztów 
kwalifikowanych zadania. Dotacja mogła zostać uzupełniona pożyczką na pokrycie udziału własnego 
Beneficjenta, a łączna kwota dofinansowania w formie dotacji i pożyczki nie mogła przekroczyć 100% 
kosztów całkowitych zadania. Dofinansowanie udzielane było na, prowadzone według standardów 
efektywności energetycznej i ekonomicznej, działania wskazane w audycie energetycznym budynku 
jako optymalny wariant przedsięwzięcia. Zakres inwestycji obejmował przebudowę systemów 
grzewczych wraz z wymianą lub modernizacją energochłonnych i nieekologicznych źródeł ciepła, 
również w skojarzeniu z technologiami odnawialnych źródeł energii, docieplenie obiektu, wymianę 
stolarki okiennej i drzwiowej, wymianę systemów wentylacji i klimatyzacji oraz oświetlenia 
wewnętrznego na energooszczędne. 
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3.6.1 Program Priorytetowy „Racjonalizacja zużycia energii (RZE) w budynkach użyteczności 
publicznej oraz zasobach komunalnych w celu zmniejszenia emisji zanieczyszczeń do atmosfery – 
V edycja” 

Pomoc udzielana była w formie pożyczki i dotacji, przy czym otrzymanie dotacji było uwarunkowane 
zaciągnięciem pożyczki. Łączna kwota wsparcia wynosiła do 100% kosztów kwalifikowanych zadania, 
gdzie dotacja nie mogła przekroczyć 70% kwoty możliwego dofinansowania.  
W 2023 r. nie zawierano umów w ramach powyższej edycji Programu, następowały tylko wypłaty 
środków. W roku sprawozdawczym wypłacono kwotę w łącznej wysokości 13.828.645,75 zł, z czego 
3.953.186,82 zł w formie pożyczki i 9.875.458,93 zł w formie dotacji. 

Tabela nr 17 
Realizacja Programu Priorytetowego  

„RZE w budynkach użyteczności publicznej … - V edycja” w latach 2021-2023 

Forma 
dofinansowania 

Budżet  
Programu 

[zł] 

Kwota zawartych 
umów w latach 
2021-2022* [zł] 

Kwota wypłacona 
w latach 

2021-2023 [zł] 

Kwota planowana do 
wypłaty w kolejnych 

latach [zł] 

Pożyczka 18.000.000,00 9.430.286,21 7.264.303,00 2.165.983,21 

Dotacja 42.000.000,00 21.917.578,49 16.903.686,68 5.013.891,81 

RAZEM 60.000.000,00 31.347.864,70 24.167.989,68 7.179.875,02 

* kwota wg stanu na dzień 31.12.2023 r. 

 

3.6.2 Program Priorytetowy „Racjonalizacja zużycia energii (RZE) w budynkach użyteczności 
publicznej oraz zasobach komunalnych” 
 
W ramach ww. Programu wdrażanego w latach 2023-2024, Fundusz zawarł w roku sprawozdawczym 
7 umów o dofinansowanie, w tym 3 umowy w formie dotacji oraz 4 umowy w formie pożyczki i dotacji. 
Budżet Programu na lata 2023-2024 wyniósł 30.000.000,00 zł. 

Wsparcie finansowe przyznano między innymi dla: 
- Powiatu Sieradzkiego realizującego inwestycję polegającą na termomodernizacji budynku 

Powiatowego Zespołu Szkół w Warcie wraz z montażem odnawialnych źródeł ciepła i energii 
elektrycznej w łącznej wysokości 8.997.731,00 zł, w tym 7.198.188,00 zł w formie pożyczki oraz 
1.799.543,00 zł w formie dotacji, 

- Gminy Radomsko na realizację zadania pn.: „Termomodernizacja budynku PSP w Kietlinie” 
w wysokości 2.195.067,00 zł w formie dotacji. 

 

Tabela nr 18 
Realizacja Programu Priorytetowego „RZE w budynkach użyteczności publicznej…” w roku 2023 

Forma 
dofinansowania 

Budżet 
Programu [zł] 

Kwota zawartych 
umów[zł] 

Kwota  
wypłacona [zł] 

Kwota planowana do 
wypłaty w kolejnych 

latach [zł] 

Dotacja 20.000.000,00 19.536.778,00 2.959.024,00 16.577.754,00 
 

Tabela nr 19 
Wsparcie pożyczkowe Programu Priorytetowego „RZE w budynkach użyteczności publicznej…” 

w roku 2023 (tryb ciągły) 
Forma 

dofinansowania 
Kwota zawartych  

umów [zł] 
Kwota  

wypłacona [zł] 
Kwota planowana do wypłaty 

w kolejnych latach [zł] 

Pożyczka* 4.634.535,00 0,00 4.634.535,00 

*Umowy pożyczki zawarte zgodnie z koncepcją uzupełnienia dotacji pożyczką na pokrycie udziału własnego beneficjenta. 
Kwota dofinansowania udzielona została ze środków poza budżetem Programu Priorytetowego w tzw. trybie ciągłym.  
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Tabela nr 20 
Planowane wskaźniki celu Programu Priorytetowego 

„RZE w budynkach użyteczności publicznej …” w roku 2023 

Wskaźnik celu Jednostka 
Wskaźnik osiągnięcia  

celu Programu 
Plan z umów zawartych 

w roku 2023 

Liczba wykonanych prac 
termomodernizacyjnych 

szt. 20 9 

Redukcja lub uniknięcie CO2 do 
atmosfery 

Mg 3.500 1.515* 

* efekt ekologiczny planowany do osiągnięcia z umów zawartych w roku 2023 w latach kolejnych  
 

3.7 

Program Priorytetowy „EKO Latarnia - Poprawa efektywności energetycznej systemów oświetlenia 

zewnętrznego” 

Cel Programu: Ograniczenie bądź uniknięcie emisji zanieczyszczeń do atmosfery oraz uzyskanie 
oszczędności energii elektrycznej poprzez realizację inwestycji w zakresie systemów oświetlenia 
energooszczędnego wyposażonych w inteligentne systemy sterowania oświetleniem. Zakres 
przebudowy oświetlenia wskazany we wniosku o dofinansowanie musiał wynikać z przeprowadzonego 
audytu oświetlenia. Pomoc udzielana była w formie pożyczki i dotacji, przy czym otrzymanie dotacji 
było uwarunkowane zaciągnięciem pożyczki. Łączna kwota wsparcia wynosiła do 100% kosztów 
kwalifikowanych zadania, przy czym dotacja nie mogła przekroczyć 40% kwoty możliwego 
dofinansowania. Beneficjentami Programu były jednostki samorządu terytorialnego (jst) i ich związki 
oraz spółki prawa handlowego z większościowym udziałem jst, posiadające tytuł do dysponowania 
infrastrukturą oświetlenia zewnętrznego, w tym ulicznego.  
 

3.7.1 Program Priorytetowy „EKO Latarnia - Poprawa efektywności energetycznej systemów 
oświetlenia zewnętrznego” (I edycja) 
W 2023 r. nie zawierano umów w ramach powyższej edycji Programu, następowały tylko wypłaty 
środków. W roku sprawozdawczym wypłacono kwotę w łącznej wysokości 5.047.165,00 zł, z czego 
3.028.301,00 zł w formie pożyczki i 2.018.864,00 zł w formie dotacji. 

Tabela nr 21 
Realizacja Programu Priorytetowego „EKO Latarnia…” (I edycja) w latach 2020-2023 

Forma 
dofinansowania 

Budżet 
Programu [zł] 

Kwota zawartych 
umów w latach 
2020-2021* [zł] 

Kwota wypłacona 
w latach  

2020-2023 [zł] 

Kwota planowana do 
wypłaty w kolejnych 

latach** [zł] 

Pożyczka 6.750.000,00 4.620.953,71 4.620.953,71 0,00 

Dotacja 4.500.000,00 3.080.632,46 3.080.630,46 0,00 

RAZEM 11.250.000,00 7.701.586,17 7.701.584,17 0,00 

* kwota wg stanu na dzień 31.12.2023 r. 

** kwota po uwzględnieniu korekt, zmniejszeniu dofinansowania 

Tabela nr 22 
Planowane wskaźniki celu Programu Priorytetowego „EKO Latarnia…” (I edycja) 

Wskaźniki celu Jednostka 
Wskaźnik 

osiągnięcia celu 
Programu 

Planowany wskaźnik 
z zawartych umów 
w latach 2020-2021  

Osiągnięty 
wskaźnik  

Liczba  wykonanych punktów 
świetlnych 

szt. 1.500 7.026 7.026 

Redukcja emisji CO2 do atmosfery  Mg 600 1.884 175* 

* efekty ekologiczne osiągnięte w latach 2020-2023  
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3.7.2 Program Priorytetowy „EKO Latarnia - Poprawa efektywności energetycznej systemów 
oświetlenia zewnętrznego – II edycja” 

W ramach ww. Programu Fundusz zawarł w roku sprawozdawczym 3 umowy o dofinansowanie 
w formie pożyczki i dotacji na łączną kwotę 4.617.372,00 zł, w tym na kwotę 2.770.429,00 zł w formie 
pożyczki oraz 1.846.943,00 zł w formie dotacji. Wsparcie finansowe przyznano m.in. dla: 

 Miasta Łódź realizującego inwestycję polegającą na modernizacji oświetlenia ulicznego 
w Mieście Łodzi w łącznej wysokości 3.311.000,00 zł, w tym 1.986.600,00 zł w formie pożyczki 
oraz 1.324.400,00 zł w formie dotacji, 

 Gminy Wieluń na realizację zadania pn.: „Wymiana źródeł światła w oświetleniu drogowym 
w Gminie Wieluń – etap I” w łącznej wysokości 875.000,00 zł, w tym 525.000,00 zł w formie 
pożyczki oraz 350.000,00 zł w formie dotacji.  

 

Tabela nr 23 
Realizacja Programu Priorytetowego „EKO Latarnia… - II edycja” w latach 2022-2023 

Forma 
dofinansowania 

Budżet  
Programu [zł] 

Kwota zawartych 
umów w latach 
2022-2023* [zł] 

Kwota wypłacona 
w latach 

2022-2023 [zł] 

Kwota planowana do 
wypłaty w kolejnych 

latach [zł] 

Pożyczka 10.567.500,00 9.156.014,20 6.385.585,20 2.770.429,00 

Dotacja 7.045.000,00 6.103.999,80 4.257.056,80 1.846.943,00 

RAZEM 17.612.500,00 15.260.014,00 10.642.642,00 4.617.372,00 

* kwota wg stanu na dzień 31.12.2023 r. 

 

Z umów zawartych w 2023 r. w ramach tej edycji Programu nie wypłacono środków w roku 
sprawozdawczym.  

Tabela nr 24 
Planowane wskaźniki celu Programu Priorytetowego „EKO Latarnia… - II edycja” 

Wskaźniki celu Jednostka 
Wskaźnik 

osiągnięcia celu 
Programu 

Plan z zawartych  
umów w 2022 r.  

Plan z zawartych  
umów w 2023 r. 

Liczba  wykonanych 
punktów świetlnych 

szt. 2.000 6.357 1.752 

Redukcja emisji CO2 do 
atmosfery  

Mg 600 990* 516* 

* efekt ekologiczny planowany do osiągnięcia w latach kolejnych 

Wskaźniki celu Programu oszacowane były dla standardowych wielkości wykonywanych inwestycji 
w zakresie systemów oświetlenia energooszczędnego. Przekroczenie przedmiotowego wskaźnika 
wynika m.in. z zawartej w 2022 r. umowy ze spółką Oświetlenie Uliczne i Drogowe sp. z o.o., w której 
modernizacja infrastruktury oświetlenia drogowego została przeprowadzona dla części infrastruktury 
znajdującej się na terenie 9 gmin. Oprócz wymiany istniejących opraw (2.904 szt.), przewidziany jest 
również montaż dodatkowych 2.449 szt. opraw (dogęszczanie linii) w celu spełnienia wymagań normy 
oświetleniowej PN-EN 13201:2016. 

3.8 
Program Priorytetowy „EkoRemiza - Termomodernizacja budynków Ochotniczych Straży Pożarnych 

oraz wykorzystanie odnawialnych źródeł energii w celu zmniejszenia emisji zanieczyszczeń do 

atmosfery”  

Cel Programu: Zmniejszenie emisji zanieczyszczeń do atmosfery poprzez realizację inwestycji 
polegających na kompleksowej modernizacji budynków strażnic ochotniczych straży pożarnych, 
znajdujących się na terenie województwa łódzkiego, prowadzącej do racjonalizacji zużycia energii. 
Pomoc udzielana była w formie dotacji. 
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3.8.1 Program Priorytetowy „EkoRemiza - Termomodernizacja budynków Ochotniczych Straży 
Pożarnych oraz wykorzystanie odnawialnych źródeł energii w celu zmniejszenia emisji 
zanieczyszczeń do atmosfery - II edycja” 
 

W 2023 r. nie zawierano umów w ramach powyższej edycji Programu, następowały tylko wypłaty 
środków. W roku sprawozdawczym na podstawie umów zawartych w 2021 r., wypłacono środki 
w wysokości 1.347.380,46 zł. 

Tabela nr 25 

Realizacja Programu Priorytetowego „EkoRemiza… - II edycja” w latach 2021-2023 

Forma 
dofinansowania 

Budżet  
Programu [zł] 

Kwota zawartych 
umów  

w roku 2021* [zł] 

Kwota wypłacona 
w latach  

2021-2023 [zł] 

Kwota planowana do 
wypłaty w kolejnych 

latach** [zł] 

Dotacja 6.536.500,00 5.924.793,17 5.803.748,17 113.668,00 

* kwota wg stanu na dzień 31.12.2023 r. 
** kwota po uwzględnieniu korekt, zmniejszeniu dofinansowania 

Tabela nr 26 
Planowane wskaźniki celu Programu Priorytetowego „EkoRemiza … - II edycja” 

Rodzaj efektu Jednostka 
Wskaźnik 

osiągnięcia celu 
Programu 

Planowany 
wskaźnik  z 
zawartych  

umów w 2021 r. 

Osiągnięty 
wskaźnik  

Ilość wykonanych prac 
termomodernizacyjnych 

szt. 15 18 17 

Redukcja lub uniknięcie CO2 do 
atmosfery 

Mg 400  1.102,6* 44,8** 

* efekt ekologiczny planowany do osiągnięcia w latach kolejnych 
** efekt ekologiczny osiągnięty w latach 2021-2023  

 
3.8.2 Program Priorytetowy „EkoRemiza - Termomodernizacja budynków Ochotniczych Straży 
Pożarnych oraz wykorzystanie odnawialnych źródeł energii w celu zmniejszenia emisji zanieczyszczeń 
do atmosfery – III edycja” 
W 2023 r. nie zawierano umów w ramach powyższej edycji Programu, następowały tylko wypłaty 
środków. W roku sprawozdawczym na podstawie umów zawartych w 2022 r., wypłacono środki 
w wysokości 4.046.388,00 zł. 

Tabela nr 27 

Realizacja Programu Priorytetowego „EkoRemiza… - III edycja” w latach 2022-2023 

Forma 
dofinansowania 

Budżet Programu 
[zł] 

Kwota zawartych 
umów w roku 

2022* [zł] 

Kwota wypłacona  
w latach  

2022-2023 [zł] 

Kwota planowana do 
wypłaty w kolejnych 

latach [zł] 

Dotacja 10.000.000,00 9.335.041,00 4.966.422,00 4.368.619,00 

* kwota wg stanu na dzień 31.12.2023 r. 

 

Tabela nr 28 
Planowane wskaźniki celu Programu Priorytetowego „EkoRemiza … - III edycja” 

Rodzaj efektu Jednostka 
Wskaźnik 

osiągnięcia celu 
Programu 

Planowany wskaźnik  
z zawartych umów 

w 2022 r. 

Osiągnięty 
wskaźnik  

Ilość wykonanych prac 
termomodernizacyjnych 

szt. 15 19 17 

Redukcja lub uniknięcie 
CO2 do atmosfery 

Mg 400  1.126,3* 0 

* efekt ekologiczny planowany do osiągnięcia w latach kolejnych 
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3.8.3 Program Priorytetowy „EkoRemiza - Termomodernizacja budynków Ochotniczych Straży 
Pożarnych oraz wykorzystanie odnawialnych źródeł energii w celu zmniejszenia emisji 
zanieczyszczeń do atmosfery – IV edycja” 

Łączna kwota wsparcia wyniosła do 100% kosztów kwalifikowanych zadania, przy czym dotacja nie 
mogła przekroczyć: 60% kosztu całkowitego zadania obejmującego budowę lub modernizację 
systemów energetycznych wykorzystujących odnawialne źródła energii, 80% kosztu całkowitego 
obejmującego kompleksową termomodernizację budynku lub 90% kosztu całkowitego zadania 
obejmującego kompleksową termomodernizację budynku z równoczesnym wykorzystaniem 
odnawialnych źródeł energii. Dofinansowanie udzielane było na, prowadzone według standardów 
efektywności energetycznej i ekonomicznej, działania wskazane w audycie energetycznym budynku 
jako optymalny wariant przedsięwzięcia.  
Zakres inwestycji obejmował realizację zadań termomodernizacyjnych takich jak przebudowa 
systemów grzewczych wraz z wymianą lub modernizacją źródeł ciepła, zastosowanie odnawialnych 
źródeł energii, docieplenie obiektu, wymiana stolarki okiennej i drzwiowej, wymiana systemów 
wentylacji i klimatyzacji oraz wymiana oświetlenia wewnętrznego na energooszczędne, realizowanych 
w budynkach wykorzystywanych przez jednostki ochotniczych straży pożarnych na cele statutowe. 

W ramach ww. Programu Fundusz w roku sprawozdawczym zawarł 18 umów o dofinansowanie 
w formie dotacji. Wsparcie finansowe przyznano m.in.: 

 Ochotniczej Straży Pożarnej w Łasku realizującej inwestycję polegającą na kompleksowej 
termomodernizacji budynku OSP w Łasku w wysokości 2.269.824,00 zł,  

 Ochotniczej Straży Pożarnej w Rychłocicach w gm. Konopnica na realizację zadania: 
„Termomodernizacja budynku OSP w Rychłocicach” w wysokości 1.063.242,00 zł.  

  

Tabela nr 29 
Realizacja Programu Priorytetowego „EkoRemiza… - IV edycja” w roku 2023 

Forma 
dofinansowania 

Budżet  
Programu[zł] 

Kwota zawartych 
umów [zł] 

Kwota 
wypłacona [zł] 

Kwota planowana do 
wypłaty w kolejnych 

latach [zł] 

Dotacja 11.600.000,00 11.549.172,00 0,00 11.549.172,00 

 

Tabela nr 30 
Planowane wskaźniki celu Programu Priorytetowego „EkoRemiza… - IV edycja” 

Wskaźniki celu Jednostka 
Wskaźnik osiągnięcia 

celu Programu 
Plan z umów 

zawartych w roku 2023 

Liczba wykonanych prac 
termomodernizacyjnych 

szt. 15 18 

Redukcja lub uniknięcie CO2 do 
atmosfery 

Mg 400  686,58* 

* efekt ekologiczny planowany do osiągnięcia w latach kolejnych 

Wskaźniki celu Programu oszacowane były dla proponowanej w pierwotnym brzmieniu Programu 
kwoty wsparcia tj. dla kwoty dotacji w wysokości 9.000.000,00 zł. Ze względu na bardzo duże 
zainteresowanie ochotniczych straży pożarnych realizacją zadań termomodernizacyjnych, Zarząd 
WFOŚiGW w Łodzi wystąpił do Rady Nadzorczej o zwiększenie budżetu Programu. W związku 
z powyższym wskaźniki do osiągnięcia wynikające z zawartych umów są wyższe w stosunku do 
założonych w ramach pierwotnego budżetu Programu. 
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3.9 

Program Priorytetowy „EkoAuto – Łódzki Rozwój Elektromobilności” 

Cel Programu: Zmniejszenie negatywnego oddziaływania na zdrowie ludzi i środowisko w związku 
z emisją zanieczyszczeń pochodzących z transportu na terenie województwa łódzkiego. 
Dofinansowanie udzielane było w formie pożyczki i dotacji, przy czym otrzymanie dotacji 
warunkowane było zaciągnięciem pożyczki.  
 
3.9.1 Program Priorytetowy „EkoAuto – Łódzki Rozwój Elektromobilności” (I edycja) 
 
Program ogłoszony został w 2021 roku. Umowy zawarte zostały w roku 2022. W roku sprawozdawczym 
następowały tylko wypłaty środków, wypłacono kwotę 1.512.275,42 zł. 
 

Tabela nr 31 
Realizacja Programu Priorytetowego „EkoAuto …” (I edycja) w latach 2022-2023 

Forma 
dofinansowania 

Budżet 
Programu [zł] 

Kwota zawartych 
umów w 2022* [zł] 

Kwota wypłacona 
w latach  

2022-2023 [zł] 

Kwota planowana do 
wypłaty w kolejnych 

latach [zł] 

Pożyczka 2.400.000,00 754.423,77 754.423,77 0,00 

Dotacja 3.600.000,00 757.851,65 757.851,65 0,00 

RAZEM 6.000.000,00 1.512.275,42 1.512.275,42 0,00 

* kwota wg stanu na dzień 31.12.2023 r. 

 
Tabela nr 32 

Program Priorytetowy „EkoAuto…” (I edycja) - osiągnięte wskaźniki celu w latach 2022-2023 

Wskaźniki celu Jednostka 
Wskaźnik osiągnięcia 

celu Programu 

Realizacja z umów 
zawartych w roku 

2022 

Liczba zakupionych pojazdów szt. 25 8 

Liczba wybudowanych stacji lub 
punktów ładowania 

szt. 10 6 

Niska realizacja wskaźników celu wynika z małego zainteresowania wnioskodawców Programem. 
Powodem może być wzrost cen rynkowych oraz długi termin oczekiwania na samochody elektryczne.  
 
3.9.2 Program Priorytetowy „EkoAuto – Łódzki Rozwój Elektromobilności- II edycja” 

Łączna kwota dofinansowania wynosiła do 100% kosztów kwalifikowanych zadania, przy czym dotacja 
nie mogła przekroczyć 60% kwoty możliwego dofinansowania, jednak nie więcej niż 120.000,00 zł.  
Beneficjentami Programu były jednostki samorządu terytorialnego (jst) oraz samorządowe instytucje 
kultury. Zakres inwestycji obejmował zakup nowych dwuśladowych pojazdów elektrycznych 
z ograniczeniem do samochodów osobowych oraz koszty stacji lub punktów ładowania, w rozumieniu 
Ustawy z dnia 11 stycznia 2018 r. o elektromobilności i paliwach alternatywnych oraz Ustawy z dnia 
20 czerwca 1997 r. Prawo o ruchu drogowym. 

W ramach ww. Programu wdrażanego w latach 2023-2024, Fundusz zawarł w roku sprawozdawczym 
2 umowy o dofinansowanie w formie pożyczki i dotacji. 

Wsparcie finansowe przyznano między innymi dla: 

 Powiatu Piotrkowskiego na zadanie pn.: „Zakup auta elektrycznego dla Powiatu 
Piotrkowskiego” w łącznej wysokości 200.000,00 zł, w tym 80.000,00 zł w formie pożyczki oraz 
120.000,00 zł w formie dotacji.  
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Tabela nr 33 
Realizacja Programu Priorytetowego „EkoAuto…- II edycja” w roku 2023 

Forma 
dofinansowania 

Budżet Programu 
na lata 2023-2024 

[zł] 

Kwota zawartych  
umów [zł] 

Kwota 
wypłacona [zł] 

Kwota planowana do 
wypłaty w kolejnych 

latach [zł] 

Pożyczka 1.200.000,00 144.000,00 57.360,00 86.640,00 

Dotacja 1.800.000,00 216.000,00 86.040,00 129.960,00 

RAZEM 3.000.000,00 360.000,00 143.400,00 216.600,00 

 

Tabela nr 34 
Program Priorytetowy „EkoAuto … - II edycja” - planowane wskaźniki celu 

Wskaźnik celu Jednostka 
Wskaźnik osiągnięcia 

celu Programu 
Plan z umów zawartych 

w roku 2023 

Liczba zakupionych pojazdów szt. 15 2 

Liczba wybudowanych stacji lub 
punktów ładowania 

szt. 5 0 

 

3.10 
Program Priorytetowy: Niezwłoczne usuwanie odpadów ze względu na zagrożenie dla życia lub 
zdrowia ludzi lub środowiska - II edycja 
 

Cel Programu: Likwidacja zagrożeń zdrowotnych i środowiskowych poprzez dofinansowanie kosztów 
usunięcia odpadów i gospodarowania nimi w przypadku, o którym mowa w art. 26a ustawy z dnia 
14 grudnia 2012 r. o odpadach. 
Beneficjentami mogły być podmioty z terenu województwa łódzkiego wskazane w art. 26a ust. 2 pkt 2 
i 3 ustawy z dnia 14 grudnia 2012 r. o odpadach. Dofinansowanie udzielane było w formie pożyczki 
i dotacji, przy czym otrzymanie dotacji było uwarunkowane zaciągnięciem pożyczki. Łączna kwota 
dofinansowania ze środków Funduszu wynosiła maksymalnie do 100% kosztów kwalifikowanych 
zadania, przy czym dotacja nie mogła przekroczyć 80% kwoty możliwego dofinansowania. 
Wdrażanie Programu przewidziane jest na lata 2022-2024 r. (do końca czerwca). Termin realizacji 
zadań możliwy jest do 31.12.2024 r., a termin wydatkowania środków do 31.03.2025 r.  
Wskaźniki osiągnięcia celu Programu: łączna masa odpadów poddanych odzyskowi lub 
unieszkodliwieniu to co najmniej 647 Mg.  
W dniu 30.01.2023 r. Rada Nadzorcza WFOŚiGW w Łodzi podjęła decyzję o zwiększeniu budżetu 
Programu z kwoty 5.000.000,00 zł do kwoty 8.750.000,00 zł, w tym w formie dotacji 7.000.000,00 zł 
oraz w formie pożyczki 1.750.000,00 zł.  
W drugim roku wdrażania II edycji Programu zawarto 2 umowy z: Gminą Wieluń oraz Powiatem 
Kutnowskim. Realizacja umowy zawartej z Gminą Wieluń została zakończona w 2023 r., a umowa 
zawarta z Powiatem Kutnowskim zostanie realizowana w 2024 r.  
 

Tabela nr 35 
Realizacja Programu Priorytetowego „Niezwłoczne usuwanie odpadów ze względu na zagrożenie dla 

życia lub zdrowia ludzi lub środowiska - II edycja” w roku 2023 

Forma 
dofinansowania 

Budżet 
Programu[zł] 

Kwota zawartych 
umów [zł] 

Kwota 
wypłacona [zł] 

Kwota planowana do 
wypłaty kolejnych 

latach [zł] 

Pożyczka 1.750.000,00 1.750.000,00 10.000,00 1.740.000,00 

Dotacja 7.000.000,00 7.000.000,00 40.000,00 6.960.000,00 

RAZEM 8.750.000,00 8.750.000,00 50.000,00 8.700.000,00 
 

W ramach ww. umów zaplanowano unieszkodliwienie łącznie ok. 647,5 Mg odpadów. 
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3.11 

Program Priorytetowy „Dotacje na usuwanie wyrobów zawierających azbest z terenu województwa 
łódzkiego na 2023 rok” 

Cel Programu: Wspomaganie oczyszczania województwa łódzkiego z azbestu poprzez dofinansowanie 
zadań związanych z usunięciem wyrobów zawierających azbest realizowanych przez osoby fizyczne. 

W 2023 r. realizowane były wypłaty dotacji bezpośrednio dla osób fizycznych w ramach bieżącej edycji 
Programu. 

Budżet Programu: 467.000,00 zł. Pierwotny budżet Programu wynosił 500.000,00 zł. W wyniku 
rezygnacji i oszczędności został on zmniejszony do kwoty 467.000,00 zł. 

Intensywność dofinansowania: dotacja do wysokości 90% kosztów kwalifikowanych zadania nie więcej 
niż 630 zł/Mg.  

Wskaźnik celu Programu do osiągnięcia w roku 2023 ustalono na poziomie - 900 Mg. 

Zgodnie z zapisami programu umowy zostały zawarte w 2023 r., zaś wydatkowanie środków nastąpiło 
do 31.12.2023 r.  

Poniższa grafika prezentuje liczbę procedowanych wniosków w 2023 r. w szt. 

 
W roku sprawozdawczym zawarto 197 umowy na kwotę 431.157,20 zł, w tym 9 umów wypowiedziano 
ze względu na brak realizacji zadania. 

 

Tabela nr 36 
Realizacja Programu Priorytetowego „Dotacje na usuwanie wyrobów zawierających azbest…” w 2023 r. 

Forma 
dofinansowania 

Budżet  
Programu [zł] 

Kwota zawartych 
umów [zł] 

Kwota 
wypłacona [zł] 

Kwota planowana do 
wypłaty w kolejnych 

latach* [zł] 

Dotacja 467.000,00 431.157,20 414.616,60 0,00 

* kwota po uwzględnieniu korekt, zmniejszeniu dofinansowania 

Realizacja Programu zakończyła się w 2023 r. Łączny osiągnięty efekt z zawartych umów to 832,13 Mg. 

 

3.12 
Program Priorytetowy „Rewaloryzacja zabytkowych parków województwa łódzkiego” 

Cel Programu: Zachowanie i ochrona dziedzictwa historyczno-przyrodniczo-kulturowego parków 
poprzez ich rewaloryzację, dostosowanie parków do potrzeb społecznych i edukacyjnych oraz 
umożliwienie społeczeństwu korzystania z ich walorów przyrodniczych. Program ukierunkowany jest 
na finansowe wsparcie działań dotyczących zabytków w rozumieniu ustawy o ochronie zabytków 
i opiece nad zabytkami będących parkami. 
 
Pomoc udzielana była w formie pożyczki i dotacji, przy czym otrzymanie dotacji było uwarunkowane 
zaciągnięciem pożyczki. Łączna kwota dofinansowania ze środków Funduszu wynosiła maksymalnie do 
95% kosztów całkowitych zadania, przy czym dotacja nie mogła przekroczyć 60% kwoty możliwego 
dofinansowania.  
 

wnioski do 
procedowania209

wnioski 
ocenione 

pozytywnie
206

rezygnacje lub wnioski 
niespełniające 

kryteriów, 
rozpatrzone 
negatywnie

3
wnioski do 

rozpatrzenia 
w 2024 roku

0
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3.12.1 Program Priorytetowy „Rewaloryzacja zabytkowych parków województwa łódzkiego” 
(I edycja) 
W ramach I edycji Programu z 5 umów zawartych, w 2021 r. zakończono 3 zadania (Czarnocin, 
Czerniewice, Paradyż), 1 umowa zawarta z Piotrkowem Trybunalskim została realizowana w 2022 r. 
Natomiast z 1 umowy nastąpiła rezygnacja w 2021 r. (Niechcice sp. z o.o., aktualnie Krynica Vitamin S.A.). 

W dniu 31.10.2022 r. Rada Nadzorcza WFOŚiGW w Łodzi podjęła decyzję o wydłużeniu terminu 
wydatkowania środków w ramach Programu do 31.03.2023 r., a w dniu 31.03.2023 r. o wydłużeniu 
terminu wydatkowania środków do 30.06.2023 r. 

W 2023 r. wypłacono łącznie 4.504.475,00 zł, w tym 1.801.795,00 zł w formie pożyczki i 2.702.680,00 zł 

w formie dotacji.  

Tabela nr 37 
Realizacja Programu Priorytetowego 

„Rewaloryzacja zabytkowych parków województwa łódzkiego” (I edycja) w roku 2023 

Forma 
dofinansowania 

Budżet 
Programu [zł] 

Kwota zawartych 
umów w latach 
2019-2020* [zł] 

Kwota  
wypłacona [zł] 

Kwota planowana do 
wypłaty kolejnych 

latach** [zł] 

Pożyczka 3.800.000,00 2.414.533,00 1.801.795,00 0,00 

Dotacja 5.700.000,00 3.621.727,00 2.702.680,00 0,00 

RAZEM 9.500.000,00 6.036.260,00 4.504.475,00 0,00 

* kwota wg stanu na dzień 31.12.2023 r. 

** kwota po uwzględnieniu korekt, zmniejszeniu dofinansowania 

Cel Programu: rewaloryzacja min. 3 obiektów został osiągnięty, rewaloryzacji poddano 4 obiekty. 

 

3.12.2 Program Priorytetowy „Rewaloryzacja zabytkowych parków województwa łódzkiego” 
(III edycja) 
W roku sprawozdawczym wpłynął jeden wniosek o dofinansowanie, który nie wpisywał się 
w zakres Programu. W związku z powyższym w dniu 22.08.2023 r. Rada Nadzorcza WFOŚiGW w Łodzi 
podjęła decyzję o zmianie zapisów Programu w zakresie przesunięcia okresu wdrażania oraz budżetu 
na 2024 rok. 

Okres wdrażania Programu przewidziano na rok 2024. Termin realizacji zadań do 31.10.2025 r., 
a termin wydatkowania środków do 31.12.2025 r. Wskaźnik realizacji celu Programu: rewaloryzacja 
min. 4 obiektów.  

Budżet Programu na 2024 rok wynosi 3.000.000,00 zł, w tym w formie pożyczki: 1.200.000,00 zł 
i  w formie dotacji: i 1.800.000,00 zł. 

 
3.13 
Program Priorytetowy „Utworzenie w przestrzeni publicznej terenów zieleni wraz z bazami 
edukacyjnymi”  

Cel Programu: Utworzenie w przestrzeni publicznej terenów zieleni wraz z bazami edukacyjnymi na 
obszarze województwa łódzkiego, służące dostosowaniu przestrzeni do potrzeb społecznych 
i edukacyjnych oraz umożliwienie społeczeństwu korzystania z ich walorów. Beneficjentami Programu 
są jednostki samorządu terytorialnego z województwa łódzkiego.  

Program ukierunkowany był na finansowe wsparcie działań dotyczących zagospodarowania 
przestrzeni publicznej, rozumianej jako teren ogólnodostępny, stanowiący własność jednostki 
samorządu terytorialnego, który po realizacji zadania służyć będzie zaspokajaniu potrzeb mieszkańców 
w zakresie możliwości korzystania z walorów przyrodniczych lub edukacji ekologicznej. 
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Pomoc udzielana była w formie pożyczki i dotacji, przy czym otrzymanie dotacji uwarunkowane było 
zaciągnięciem pożyczki. Łączna kwota dofinansowania ze środków Funduszu wynosiła maksymalnie do 
95% kosztów całkowitych zadania, przy czym dotacja nie mogła przekroczyć 60% kwoty możliwego 
dofinansowania.  

3.13.1 Program Priorytetowy „Utworzenie w przestrzeni publicznej terenów zieleni wraz z bazami 
edukacyjnymi” (II edycja) 

Z 21 umów zawartych w ramach II edycji Programu, do końca 2021 r. zakończono 4 zadania, w 2022 r. 
zakończono 10 zadań, w 2023 r. zakończono 5 zadań, a z 2 umów nastąpiła rezygnacja (Gmina Rawa 
Mazowiecka rezygnacja w 2022 r., Gmina Inowłódz rezygnacja w 2023 r.). 
W 2023 r. wypłacono łącznie 5.051.768,00 zł, w tym 2.020.740,00 zł w formie pożyczki i 3.031.028,00 zł 
w formie dotacji.  
Wskaźnik realizacji celu Programu: Ilość utworzonych terenów zielonych wraz z bazami edukacyjnymi 
- nie powinien być niższy niż 5. Wskaźnik realizacji celu Programu został osiągnięty, utworzono 
20 terenów zielonych wraz z bazami edukacyjnymi. 

3.13.2 Program Priorytetowy „Utworzenie w przestrzeni publicznej terenów zieleni wraz z bazami 
edukacyjnymi” (III edycja) 

Okres wdrażania Programu to lata 2023-2024. Termin realizacji zadań przewidziany jest do 
30.06.2025 r., a termin wydatkowania środków do 31.07.2025 r. Wskaźnik realizacji celu Programu: 
ilość utworzonych terenów zielonych wraz z bazami edukacyjnymi nie powinien być niższy niż 5.  
 
Budżet Programu na lata 2023-2024 wynosi 4.000.000,00 zł. 
W pierwszym roku wdrażania III edycji Programy zawarto 5 umów z Powiatami: Łaskim i Zgierskim 
(2 umowy), Gminą Kocierzew Południowy oraz Miastem Zduńska Wola. Zakończenie wszystkich umów 
zaplanowano na 2024 r. W ramach ww. zadań przewidziano m.in.: zakup i nasadzenia drzew, krzewów 
i roślin wieloletnich, wykonanie trawników i łąk kwietnych, budowę i modernizację ciągów 
komunikacyjnych z materiałów wodoprzepuszczalnych, utworzenie miejsc do rekreacji oraz edukacji, 
montaż oświetlenia, systemu nawodnienia i monitoringu, małej architektury oraz tablic i elementów 
o tematyce dydaktycznej na łącznej powierzchni ponad 3 ha.  

Tabela nr 38 
Realizacja Programu Priorytetowego „Utworzenie w przestrzeni publicznej terenów zieleni wraz 

z bazami edukacyjnymi” (III edycja) w roku 2023 

Forma 
dofinansowania 

Budżet Programu 
2023-2024 [zł] 

Kwota umów 

zawartych [zł] 
Kwota 

wypłacona [zł] 

Kwota planowana do 
wypłaty kolejnych 

latach [zł] 

Pożyczka 1.600.000,00 701.400,00 0,00 701.400,00 

Dotacja 2.400.000,00 1.052.066,00 0,00 1.052.066,00 

RAZEM 4.000.000,00 1.753.466,00 0,00 1.753.466,00 

 
3.14 
Program Priorytetowy: „Edukacja ekologiczna mieszkańców województwa łódzkiego – edycja I” 

Cel Programu: Podniesienie poziomu świadomości ekologicznej mieszkańców województwa łódzkiego. 

Dofinansowanie udzielane było w formie dotacji. Poziom dotacji nie mógł przekroczyć 95% kosztów 
całkowitych zadania. Okres wdrażania Programu to rok 2023. Wydatkowanie środków możliwe do dnia 
31.12.2024 r. Zakończenie zadania: 31.10.2024 r. 

Budżet Programu został określony na 5.000.000,00 zł, a następnie zmniejszony przez Radę Nadzorczą 
do kwoty 3.750.000,00 zł. 
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Program ukierunkowany jest na finansowe wsparcie Projektów podejmowanych w ramach dwóch 
bloków:  

 BLOK I: Promowanie walorów przyrodniczych województwa łódzkiego (np. wydawnictwa, 
wycieczki, ścieżki edukacyjne, filmy), 

 BLOK II: Kampania edukacyjna dotycząca przeciwdziałaniu degradacji środowiska realizowana 
w ramach jednego z poniższych priorytetów:  

 Problematyka ograniczania zanieczyszczeń powietrza oraz ich szkodliwego oddziaływania 
na zdrowie ludzi, 

 Racjonalizacja gospodarki odpadami i zapobieganie ich powstawaniu, 

 Zrównoważone korzystanie z zasobów naturalnych, ze szczególnym uwzględnieniem 
tematyki ochrony wód i gospodarki wodnej, 

 Zachowanie różnorodności biologicznej poprzez ochronę cennych gatunków roślin, 
zwierząt, w tym: ochrona pszczół i zapobieganie ich wymieraniu. 

Wskaźniki osiągnięcia celu Programu – liczba dofinansowanych Projektów z zakresu edukacji 
ekologicznej: 40 sztuk. 
 

Tabela nr 39 
Realizacja Programu Priorytetowego 

„Edukacja ekologiczna mieszkańców województwa łódzkiego – edycja I” w roku 2023 

Forma 
dofinansowania 

Budżet 
Programu [zł] 

Kwota umów 

zawartych [zł] 
Kwota 

wypłacona [zł] 

Kwota planowana do 
wypłaty kolejnych 

latach* [zł] 

Dotacja 3.750.000,00 537.440,00 250.227,92 282.500,00 

* kwota po uwzględnieniu korekt, zmniejszeniu dofinansowania 

W 2023 r. podjęto decyzje w sprawie przyznania dofinasowania na łączną kwotę 2.048.429,00 zł 
i zawarto 10 umów na kwotę 537.440,00 zł.  

W roku 2024 zostały zawarte 34 umowy na podstawie decyzji podjętych w roku sprawozdawczym. 

Dofinansowanie otrzymali m.in: 

 Powiat Zgierski na zadanie „Powiat Zgierski przyciąga - edukacja ekologiczna mieszkańców 
powiatu zgierskiego” w wysokości 142.500,00 zł, 

 Województwo Łódzkie na zadanie „Weekend w ogrodzie” w wysokości 133.790,00 zł. 
 

 

4. REALIZACJA PROGRAMÓW PRIORYTETOWYCH - UDOSTĘPNIENIE ŚRODKÓW Z NFOŚiGW 

 
Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Łodzi realizuje programy 
priorytetowe w ramach udostępnienia środków z Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska 
i Gospodarki Wodnej. Współpraca z NFOŚiGW pozwala na dotarcie do większej liczby odbiorców 
i zaangażowanie znacznie większych środków na działania proekologiczne, a tym samym na uzyskanie 
znacznych efektów ekologicznych, które przekładają się na poprawę stanu środowiska 
w województwie łódzkim.  
 
Poniższy wykres prezentuje dynamikę wzrostu liczby zawieranych umów w ramach współpracy 
WFOŚiGW w Łodzi z NFOŚiGW na przestrzeni lat 2019-2023 [szt.]. 
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Wykres nr 8 
Liczba zawartych umów w ramach środków udostępnionych przez NFOŚiGW w latach 2019-2023 [szt.] 

 
 

Poniższy wykres prezentuje kwoty zawieranych umów w ramach współpracy WFOŚiGW w Łodzi 
z NFOŚiGW na przestrzeni lat 2019-2023 [zł]. 
 

Wykres nr 9 
Kwota zawartych umów w ramach środków udostępnionych przez NFOŚiGW w latach 2019-2023 [zł] 

 
 

4.1  

Program Priorytetowy „Czyste Powietrze” 

Program Priorytetowy „Czyste Powietrze” to ogólnopolski program, którego celem jest poprawa 
jakości powietrza oraz zmniejszenie lub uniknięcie emisji pyłów i innych zanieczyszczeń 
wprowadzanych do atmosfery przez domy jednorodzinne. Jego beneficjentami są właściciele lub 
współwłaściciele jednorodzinnych budynków mieszkalnych lub wydzielonych w budynkach 
jednorodzinnych lokali mieszkalnych z wyodrębnioną księgą wieczystą, którzy wymieniają stare, 
nieefektywne źródła ciepła na paliwo stałe na nowoczesne, spełniające najwyższe normy oraz 
przeprowadzają niezbędne prace termomodernizacyjne. Warunki dofinansowania w ramach 
Programu są jednolite na obszarze całego kraju.  
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Poniższa grafika prezentuje liczbę wniosków, które były rozpatrywane w 2023 r. [szt.] 

Program podlega ciągłemu monitorowaniu i ewaluacji. Zmiany wprowadzone w dniu 3 stycznia 2023 r. 
polegały na:  

 podwyższeniu progów dochodowych dla: 

 Części 1) Programu - dochód roczny wnioskodawcy nie przekracza kwoty 135.000,00 zł,  

 Części 2) Programu - przeciętny miesięczny dochód na jednego członka gospodarstwa 
domowego wskazany w zaświadczeniu nie przekracza kwoty 1.894,00 zł w gospodarstwie 
wieloosobowym lub kwoty 2.651,00 zł w gospodarstwie jednoosobowym,  

 Części 3) Programu - przeciętny miesięczny dochód na jednego członka gospodarstwa 
domowego nie przekracza kwoty 1.090,00 zł w gospodarstwie wieloosobowym lub kwoty 
1.526,00 zł w gospodarstwie jednoosobowym, 

 podwyższeniu maksymalnej kwoty dotacji: dla beneficjentów uprawnionych do 
podstawowego poziomu dofinansowania w ramach:  

 Części 1) Programu - do kwoty 66.000,00 zł, 

 Części 2) Programu - do kwoty 99.000,00 zł, 

 Części 3) Programu - do kwoty 135.000,00 zł, 

 dodatkowym dofinansowaniu dla beneficjentów, którzy zdecydują się na przeprowadzenie 
kompleksowej termomodernizacji budynku. Przyznanie i wypłacenie wyższej kwoty dotacji do 
przedsięwzięcia z kompleksową termomodernizacją budynku/lokalu mieszkalnego,  

 wprowadzeniu możliwości złożenia dwóch wniosków o dofinansowanie. W przypadku 
zrealizowania przedsięwzięcia z kompleksową termomodernizacją w ramach pierwszego 
wniosku o dofinansowanie, złożenie drugiego wniosku nie jest możliwe, 

 zmianie terminu rozpoczęcia przedsięwzięcia: w przypadku dotacji na częściową spłatę 
kapitału kredytu, pierwszy koszt kwalifikowany również może zostać poniesiony do 6 miesięcy 
przed datą złożenia wniosku o dofinansowanie w banku, który przystąpił do Programu, 

 wprowadzeniu możliwości zakupu i montażu kotła na biomasę drzewną (kotła zgazowującego 
drewno lub kotła na pellet) o emisyjności do 20 mg/m3 (włącznie), w budynku podłączonym 
do sieci dystrybucji gazu, pod warunkiem, że urządzenie to będzie spełniało wymagania aktów 
prawa miejscowego, w tym uchwał antysmogowych, 

 wprowadzeniu możliwości aneksowania umowy dla beneficjentów, którzy zawarli umowę 
o dofinansowanie w formie dotacji z prefinansowaniem na podstawie wniosku o dotację 
złożonego przed 3 stycznia 2023 r. w zakresie zmiany warunków umowy o dofinansowanie na 
warunki obowiązujące dla najnowszej wersji Programu, szczegóły dotyczące sposobu zmiany 
warunków umowy w tym przypadku zostały określone w załączniku nr 1 do Programu. 

 
W konsekwencji wprowadzenia powyższych zmian, aktualizacjom uległa część dokumentów 
programowych, w tym: Regulamin naboru wniosków o dofinansowanie przedsięwzięć w formie dotacji 
w ramach Programu Priorytetowego „Czyste Powietrze”, wzór Wniosku o dofinansowanie w formie 
dotacji oraz wzór Wniosku o płatność. 
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W 2023 r. w ramach Programu Priorytetowego „Czyste Powietrze” można było uzyskać wsparcie na 
przedsięwzięcia mające na celu ograniczenie niskiej emisji w budynkach jednorodzinnych, 
w szczególności na:  

 wymianę źródeł ciepła starej generacji, niespełniających wymagań określonych w załączniku 
do Rozporządzenia Ministra Rozwoju i Finansów z dnia 1 sierpnia 2017 r. w sprawie wymagań 
dla kotłów na paliwa stałe na: kotły na paliwa stałe (z wyłączeniem ekogroszku), podłączenie 
do sieci ciepłowniczej, systemy ogrzewania elektrycznego, kotły olejowe, kotły gazowe 
kondensacyjne, pompy ciepła powietrzne, pompy ciepła odbierające ciepło z gruntu lub wody 
wraz z przyłączami, 

 montaż odnawialnych źródeł energii, w tym kolektorów słonecznych, mikroinstalacji 
fotowoltaicznych, 

 zastosowanie wentylacji mechanicznej z odzyskiem ciepła, 
 wykonanie termomodernizacji budynków jednorodzinnych. 

 

Wykres nr 10 
Liczba zawartych umów w ramach Programu Priorytetowego "Czyste Powietrze" ze środków 

udostępnionych przez NFOŚiGW w latach 2019-2023 [szt.] 

 

W 2023 r. zawarto 13.850 umów o dofinansowanie na łączną kwotę 674.378.414,70 zł (w tym 
471 umów na podstawie decyzji podjętych w 2022 r. na kwotę 9.945.021,00 zł).  

Na podstawie decyzji o przyznaniu dotacji podjętych w roku sprawozdawczym planuje się zawrzeć 
1.237 umów dotacji na kwotę 65.826.699,00 zł w 2024 roku.  

 
Tabela nr 40 

Realizacja Programu Priorytetowego „Czyste Powietrze” w roku 2023 

Forma dofinansowania 

Liczba 
zawartych 

umów 
[szt.] 

Kwota zawartych 
umów [zł] 

Kwota wypłacona  
[zł] 

Kwoty planowane do 
wypłaty w kolejnych 

latach* [zł] 

Dotacja na częściową 
spłatę kapitału kredytu 
ze środków NFOŚiGW 

81 2.961.078,00 896.835,33 1.543.881,00 

Dotacje z 
prefinansowaniem 

2.724 234.112.165,00 94.296.675,36 134.056.704,61 

Dotacja,  
w tym ze środków: 

 WFOŚiGW w Łodzi 

 NFOŚiGW 

11.045 

 
239 

10.806 

437.305.171,70 

 
4.974.750,00 

432.330.421,70 

62.684.998,06 

 
2.445.793,30 

60.239.204,76 

345.502.416,39 

 
2.002.191,60 

343.500.224,79 

RAZEM Umowy 2023 13.850 674.378.414,70 157.878.508,75 481.103.002,00 
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Umowy zawarte w latach ubiegłych, w tym: 
Pożyczka  
Dotacja, w tym ze środków: 

 WFOŚiGW w Łodzi 

 NFOŚiGW 

143.336.236,90 
 

104.501,89 
2.659.935,51 

140.571.799,50 

121.738.311,46 
 

509.848,03 
2.490.846,20 

118.737.617,23 

RAZEM wypłaty w 2023 r., w tym: 
 Ze środków WFOŚiGW w Łodzi 

 Ze środków NFOŚiGW 

301.214.745,65 
5.210.230,70 

296.004.514,95 

602.841.313,46 
5.002.885,83 

597.838.427,63 

* kwota po uwzględnieniu korekt, zmniejszeniu dofinansowania, rezygnacji z umów 
 

UWAGA. W „Sprawozdaniu z działalności WFOŚiGW w Łodzi za 2022 rok” w tabeli 29 w kolumnie „kwoty planowane 
do wypłaty w kolejnych latach” wykazano: w pozycji „Dotacja na częściową spłatę kapitału kredytu ze środków 
NFOŚiGW” kwotę 2.842.009,00 zł, natomiast powinno być 2.846.509,00 zł; w pozycji „Dotacja” kwotę 
226.767.766,19 zł, natomiast powinno być 226.785.766,19 zł; w pozycji „Dotacja, w tym ze środków NFOŚiGW” kwotę 
222.789.798,99 zł, a powinno być 222.807.798,99 zł; w pozycji „RAZEM Umowy 2022” kwotę 235.362.438,19 zł, 
a powinno być 235.384.938,19 zł; w pozycji „Umowy zawarte w latach ubiegłych” kwotę 63.544.530,58 zł, a powinno 
być 63.521.530,58 zł; w pozycji „Umowy zawarte w latach ubiegłych, w tym dotacja” kwotę 62.861.834,79 zł, 
natomiast powinno być 62.838.834,79 zł; w pozycji „Umowy zawarte w latach ubiegłych, w tym dotacja, w tym ze 
środków NFOŚiGW” kwotę 61.083.602,69 zł, a powinno być 61.060.602,69 zł; w pozycji „RAZEM wypłaty w 2022 r.” 
kwotę 298.906.968,77 zł, natomiast powinno być 298.906.468,77 zł; w pozycji „RAZEM wypłaty w 2022 r., w tym ze 
środków NFOŚiGW” kwotę 292.468.073,68 zł, natomiast powinno być 292.467.573,68 zł. 

Wskaźniki osiągnięcia celu Programu zostały przyjęte przy założeniu następujących danych 
wyjściowych, uśrednionych dla typowego jednorodzinnego domu mieszkalnego: powierzchnia domu 
120 m2, zapotrzebowanie na energię przed modernizacją dla budynku istniejącego 30.000 kWh/rok, 
ograniczenie zużycia energii końcowej dla budynku istniejącego 18.600 kWh/rok, zmniejszenie emisji 
CO2 dla budynku istniejącego 7.646,90 kg/rok,  zmniejszenie emisji CO2 dla budynku nowobudowanego 
901,36 kg/rok.  

Tabela nr 41 

Program Priorytetowy „Czyste Powietrze” – osiągnięte efekty rzeczowe i ekologiczne w roku 2023 
(zakończone finansowanie) 

Efekt ekologiczny/rzeczowy* Jednostka 
Z umów 

WFOŚiGW w Łodzi 
Z umów 

NFOŚiGW 

Liczba budynków o poprawionej efektywności 
energetycznej 

szt. 217 8.730 

Liczba wymienionych nieefektywnych źródeł ciepła 
(kotłów starej generacji) na niskoemisyjne 
w budynkach istniejących 

szt. 200 8.127 

Liczba zamontowanych niskoemisyjnych źródeł ciepła 
w budynkach nowobudowanych 

szt. 0 12 

Ograniczenie zużycia energii końcowej MWh/rok 4.036,2 154.805,9757 

Ograniczenie emisji SO2* Mg/rok 19,096 763,0302 

Ograniczenie emisji pyłów o średnicy mniejszej niż 10 
mikro metrów (PM 10) 

Mg/rok 4,8825 221,853748 

Ograniczenie emisji pyłów o średnicy mniejszej niż 2,5 
mikrometra (PM 2,5)* 

Mg/rok 4,3617 136,2152 

Ograniczenie emisji benzo(a)pirenu Mg/rok 0,000029097 0,249420439 

Ograniczenie emisji CO2 Mg/rok 1.659,3773 63.703,73764 

Dla wniosków o dofinansowanie złożonych do 02.01.2023 r. efekty ekologiczne uzyskane w Programie szacowane są 
w oparciu o „Metodykę szacowania efektu ekologicznego” obowiązującą do dnia 02.01.2023 r. 
Dla wniosków o dofinansowanie złożonych od 03.01.2023 r. efekty ekologiczne uzyskane w Programie szacowane są 
w oparciu o „Metodykę szacowania efektu ekologicznego” obowiązującą od dnia 03.01.2023 r. 
* Dla wniosków o dofinansowanie złożonych od 03.01.2023 r. efekty ekologiczne nie są ewidencjonowane  
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Porozumienia z gminami w sprawie realizacji Programu Priorytetowego „Czyste Powietrze” 
Łącznie 121 samorządów podjęło współpracę z WFOŚiGW w Łodzi na podstawie podpisanych 
porozumień w sprawie realizacji Programu Priorytetowego „Czyste Powietrze”, z czego 2 przystąpiły 
do niej w roku sprawozdawczym (lista dostępna na  https://www.wfosigw.lodz.pl/programy-
wfosigw/czyste-powietrze/punkty-przyjmowania-wnioskow-gminy). 

Do zadań i obowiązków gmin, które zawarły porozumienie z WFOŚiGW w Łodzi należy m.in.: 

 udzielanie informacji o Programie osobom zainteresowanym złożeniem wniosku 
o dofinansowanie, 

 wsparcie wnioskodawców w zakresie przygotowywania wniosków o dofinansowanie oraz 
wniosków o płatność, w tym pod kątem spełnienia wymagań określonych w Programie, 

 przekazywanie do WFOŚiGW w Łodzi wniosków o dofinansowanie składanych przez 
wnioskodawców w gminie.  

W zapisach nowych, zawieranych w roku 2023 porozumień, wprowadzono zmienione warunki 
płatności na pokrycie kosztów obsługi zadań związanych z realizacją Programu Priorytetowego „Czyste 
Powietrze” oraz tworzeniem warunków do wdrażania tego Programu (za wydane zaświadczenia 
i złożone wnioski). NFOŚiGW umożliwił jednocześnie zawieranie aneksów do podpisanych przed 2023 
rokiem porozumień, które pozwoliły wszystkim gminom skorzystać z dodatkowych bonusów 
i korzystniejszych warunków. System zachęt obejmuje utrzymanie wsparcia na utworzenie oraz 
bieżące funkcjonowanie punktów informacyjno-konsultacyjnych dla mieszkańców (do 35.000,00 zł), 
utrzymanie stawek za złożony wniosek o dofinansowanie z terenu gminy (150,00 zł przy 
podwyższonym poziomie dofinansowania i 50,00 zł przy podstawowym poziomie dofinansowania) 
oraz wprowadzenie płatności za złożony końcowy wniosek o dofinansowanie (150,00 zł). W ramach 
udostępnionych środków z NFOŚiGW, WFOŚiGW w Łodzi dokonał w 2023 r. wypłaty dla gmin 
z przeznaczeniem na pokrycie kosztów obsługi zadań związanych z realizacją Programu Priorytetowego 
„Czyste Powietrze” oraz tworzeniem warunków do wdrażania tego Programu (za wydane 
zaświadczenia i złożone wnioski) wyniosły łącznie 626.150,00 zł.  

Ponadto WFOŚiGW w Łodzi przekazał gminom w 2023 r. kwotę w wysokości 2.965.985,35 zł 
z przeznaczeniem na pokrycie kosztów uruchomienia i prowadzenia punktu konsultacyjno–
informacyjnego w gminach w ramach wdrażania Programu Priorytetowego „Czyste Powietrze” oraz 
kwotę 627.726,09 zł w ramach dodatkowego finansowania dla najbardziej aktywnych gmin. 

4.2 
Program Priorytetowy „Poprawa Jakości Powietrza Część 2) Zmniejszenie zużycia energii 

w budownictwie” 

Cel Programu: Poprawa jakości powietrza poprzez ograniczenie lub uniknięcie emisji CO2 w wyniku 
zwiększenia produkcji energii z odnawialnych źródeł oraz zmniejszenia zużycia energii w budynkach. 
W dniu 29 maja 2019 r. pomiędzy WFOŚiGW w Łodzi a NFOŚiGW zawarta została Umowa 
udostępnienia środków z przeznaczeniem na udzielenie dotacji i wspólnej realizacji przedmiotowego 
Programu.  
Zakres inwestycji obejmował termomodernizację budynków, w szczególności: ocieplenie obiektu, 
wymianę okien i drzwi zewnętrznych, przebudowę systemów grzewczych, wymianę systemów 
wentylacji i klimatyzacji, zastosowanie systemów zarządzania energią w budynkach, wykorzystanie 
technologii odnawialnych źródeł energii, likwidację zawilgocenia i jego skutków na 
termomodernizowanym budynku, wymianę oświetlenia wewnętrznego i zewnętrznego obiektu na 
energooszczędne. 
W ramach Programu Fundusz w latach 2018-2019 zawarł 8 umów o dofinansowanie w formie dotacji 
w kwocie 10.369.015,00 zł. W latach 2022-2023 przyjęto rezygnację z 2 umów w kwocie 
4.624.418,00 zł w wyniku czego rozliczonych zostało 6 umów na kwotę 5.744.597,00 zł. W 2023 r. 
wypłacono kwotę 116.568,70 zł ze środków udostępnionych z NFOŚiGW. Powyższe stanowi końcowe 
rozliczenie przedmiotowego Programu.  
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Tabela nr 42 

Realizacja Programu Priorytetowego „Poprawa Jakości Powietrza Część 2) Zmniejszenie zużycia 
energii w budownictwie” w latach 2018-2023 

Forma dofinansowania 
Kwota zawartych  
umów w latach 
2018-2019* [zł] 

Kwota wypłacona 
w latach 

2018-2023 [zł] 

Kwota planowana do 
wypłaty w kolejnych 

latach [zł] 

Dotacja NFOŚiGW 4.704.199,80 4.704.199,80 0,00 

Dotacja WFOŚiGW 1.040.397,20 1.040.397,20 0,00 

RAZEM 5.744.597,00 5.744.597,00 0,00 

* kwota wg stanu na dzień 31.12.2023 r. 

 

4.3 

Program Priorytetowy „Ogólnopolski program regeneracji środowiskowej gleb poprzez ich 

wapnowanie”  

Rada Nadzorcza WFOŚiGW w Łodzi w dniu 27.06.2019 r. podjęła Uchwałę o przyjęciu ogłoszonego 
przez NFOŚiGW Programu Priorytetowego „Ogólnopolski program regeneracji środowiskowej gleb 
poprzez ich wapnowanie” i przystąpieniu do jego realizacji. W dniu 01.07.2019 r. nastąpiło podpisanie 
porozumień o współpracy pomiędzy wojewódzkimi funduszami ochrony środowiska i gospodarki 
wodnej a Krajową Stacją Chemiczno-Rolniczą. Na mocy porozumień okręgowe stacje 
chemiczno- rolnicze przejęły na siebie zadania z zakresu gromadzenia kompletnych wniosków, ich 
oceny formalnej i merytorycznej, a także sprawdzenia zgodności zakupionego wapna nawozowego lub 
środka wapnującego oraz przyjętych dawek mających poprawić stan środowiska rolnego.  

Okres kwalifikowalności kosztów w ramach Programu trwał od 1 czerwca 2019 r. do 
31 października 2023 r., a budżet Programu wynosił 300 mln zł.  

W ramach Programu dofinansowywane były działania regeneracyjne gleby dla danej działki, 
prowadzone przez rolników posiadających gospodarstwa rolne o powierzchni do 75 ha, w których pH 
gleby jest równe 5,5 lub niższe. Dofinansowanie do zakupu wapna udzielane było w ramach pomocy 
de minimis.  

Do kosztów kwalifikowanych zalicza się koszty zakupu wapna nawozowego odpowiadającego typom 
wapna nawozowego, określonego w załączniku nr 6 do Rozporządzenia Ministra Gospodarki z dnia 
8 września 2010 r. w sprawie sposobu pakowania nawozów mineralnych, umieszczania informacji 
o składnikach nawozowych na tych opakowaniach, sposobu badania nawozów mineralnych oraz typów 
wapna nawozowego środka wapnującego , o którym mowa w przepisach rozporządzenia Parlamentu 
Europejskiego i Rady z dnia 5 czerwca 2019 r. w sprawie nawozów.  

W 2023 r. realizowano wnioski składane przez beneficjentów w ramach naboru rozpoczętego dnia 
01.04.2020 r.  

Poniższa grafika prezentuje liczbę procedowanych wniosków w 2023 r. w szt. 

 
W roku sprawozdawczym w ramach Programu zawarto 1.739 umów dotacji na łączną kwotę 
7.532.204,09 zł, w tym 1.161 umów na podstawie decyzji podjętych w 2023 r. i 578 umów na podstawie 
decyzji z 2022 r. Podjęte 384 decyzje w sprawie przyznania dofinansowania przeszły do realizacji na 
2024 r. 

wnioski do 
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wnioski 
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1.546

rezygnacje lub 
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Tabela nr 43 
Realizacja Programu Priorytetowego  

„Ogólnopolski program regeneracji środowiskowej gleb poprzez ich wapnowanie” w roku 2023 

Forma dofinansowania 
Liczba 

zawartych 
umów [szt.] 

Kwota zawartych 
umów [zł] 

Kwota  
wypłacona [zł] 

Kwoty planowane do 
wypłaty w kolejnych 

latach* [zł] 

Dotacja ze środków: 

 WFOŚiGW w Łodzi 

 NFOŚiGW 

 
145 

1.594 

 
634.125,47 

6.898.078,62 

 
632.432,15 

6.851.610,7 

 
1.693,32 

45.457,30 

RAZEM Umowy 2023 1.739 7.532.204,09 7.484.042,87 47.150,62 

Umowy zawarte w latach ubiegłych, w tym: 
Dotacja ze środków: 

 WFOŚiGW w Łodzi 

 NFOŚiGW 

34.234,69 
 

16.701,72 
17.532,97 

0,00 
 

0,00 
0,00 

RAZEM wypłaty w 2023 r., w tym: 

 Ze środków WFOŚiGW w Łodzi 

 Ze środków NFOŚiGW 

7.518.277,56 
649.133,87 

6.869.143,69 

47.150,62 
1.693,32 

45.457,30 

* kwota po uwzględnieniu korekt, zmniejszeniu dofinansowania 

 

W ramach zawartych w 2023 r. umów efektem ekologicznym było ponad 11,2 tys. ha zregenerowanych 
gleb, a efekt rzeczowy w postaci masy zastosowanego czystego składnika w wapnie nawozowym 
(tj. CaO lub CaO+MgO) wyniósł 34,27 tys. ton.  
 

Tabela nr 44 
Program Priorytetowy „Ogólnopolski program regeneracji środowiskowej gleb poprzez ich 

wapnowanie” – efekty rzeczowe i ekologiczne z umów 2023 r. 

Wyszczególnienie Jednostka 
Osiągnięte efekty 

z umów ze środków 
WFOŚiGW w Łodzi 

Osiągnięte efekty 
z umów ze środków  

NFOŚiGW 

Zregenerowana powierzchnia ha 901,90 10.301,66 

Masa zastosowanego składnika 
CaO+MgO 

Mg 2.783,14 31.486,00 

 

4.4 

Program Priorytetowy „Moja Woda” 

Rada Nadzorcza WFOŚiGW w Łodzi w dniu 09.06.2020 r. podjęła Uchwałę o przystąpieniu do realizacji 
przyjętego przez NFOŚiGW Programu Priorytetowego „Moja Woda”. W 2023 r. podpisano kolejną – 
trzecią umowę udostępnienia środków przez NFOŚiGW na realizację Programu określającą budżet 
w kwocie 15,7 mln zł dla wniosków złożonych w naborze ogłoszonym w roku sprawozdawczym. 

Cel Programu: Ochrona zasobów wody poprzez zwiększenie retencji na terenie posesji przy budynkach 
jednorodzinnych oraz wykorzystywanie zgromadzonej wody opadowej i roztopowej, w tym dzięki 
rozwojowi zielono-niebieskiej infrastruktury. Celem strategicznym jest podniesienie poziomu ochrony 
przed skutkami zmian klimatu i zagrożeń naturalnych m.in. zgodnie z kierunkami działań zapisanymi 
w „Strategicznym Planie Adaptacji dla sektorów i obszarów wrażliwych na zmiany klimatu do roku 2020 
z perspektywą do roku 2030” (Dokument przyjęty przez Radę Ministrów w dniu 29.10.2013 r.) oraz 
w „Polityce Ekologicznej Państwa 2030 - strategia rozwoju w obszarze środowiska i gospodarki 
wodnej” (Dokument przyjęty przez Radę Ministrów w dniu 16 lipca 2019 r.). 
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Dofinansowanie obejmuje przedsięwzięcia, które doprowadzą do zatrzymywania wody opadowej 
w obrębie nieruchomości objętej przedsięwzięciem, w efekcie czego wody opadowe lub roztopowe nie 
będą odprowadzane poza nieruchomości.  

Beneficjentami końcowymi Programu są osoby fizyczne będące właścicielami lub współwłaścicielami 
nieruchomości, na której znajduje się budynek mieszkalny jednorodzinny. Wdrażanie Programu 
przewidziane jest na lata 2020-2024, przy czym zobowiązania (rozumiane jako podpisywanie umów 
z beneficjentem końcowym) podejmowane będą do 30.06.2024 r. Intensywność dofinansowania: 
dotacja nie może przekroczyć 80% kosztów kwalifikowanych zadania, ale nie więcej niż 6.000,00 zł. 

W dniu 03.08.2023 r. został otwarty trzeci nabór wniosków do Programu. Program obecnie 
realizowany jest wyłącznie ze środków NFOŚiGW. Poniższa grafika prezentuje liczbę procedowanych 
wniosków w 2023 r. w szt. 

 
W roku sprawozdawczym w ramach Programu zawarto 1.336 umów dotacji na łączną kwotę 
7.615.504,21 zł. 357 podjętych decyzji w sprawie przyznania dofinansowania przeszły do realizacji na 
2024 r. 

Tabela nr 45 
Realizacja Programu Priorytetowego „Moja Woda” w roku 2023 

Forma dofinansowania 
Kwota zawartych 

umów [zł] 
Kwota wypłacona 

[zł] 

Kwoty planowane do 
wypłaty w kolejnych 

latach* [zł] 

Dotacja ze środków NFOŚiGW 7.615.504,21 134.990,06 7.469.074,04 

* kwota po uwzględnieniu korekt, zmniejszeniu dofinansowania 

Tabela nr 46 
Program Priorytetowy „Moja Woda” –  

planowane i osiągnięte efekty rzeczowe i ekologiczne w roku 2023  

Wyszczególnienie Jednostka 
Planowany efekt 

z zawartych umów  
Osiągnięty efekt 

w 2023 roku 

Liczba instalacji służących 
zagospodarowaniu wody opadowej 

szt. 1.336 29 

Ilość zagospodarowanej wody 
opadowej 

m3/rok 100.659,00 1.848,00 

 
Ww. ilość zagospodarowanej wody opadowej szacowana jest jako ilość wody zatrzymanej na terenie 
posesji beneficjenta końcowego, liczonej jako iloczyn rzutu powierzchni, z której retencjonowana jest 
woda, średniego współczynnika spływu i średniej wysokości opadów w danym rejonie na podstawie 
danych IMGW. 

4.5 

Program Priorytetowy „„Agroenergia”. Część 1) Mikroinstalacje, pompy ciepła i towarzyszące 
magazyny energii”  

 

Rada Nadzorcza WFOŚiGW w Łodzi w dniu 28.07.2021 r. podjęła Uchwałę o przystąpieniu do realizacji 
przyjętego przez NFOŚiGW Programu Priorytetowego „„Agroenergia”. Część 1) Mikroinstalacje, pompy 
ciepła i towarzyszące magazyny energii”. W sierpniu 2021 r. została podpisana umowa z NFOŚiGW na 
udostępnienie środków z przeznaczeniem na udzielanie dotacji i wspólną realizację ww. Programu. 
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Dnia 01.10.2021 r. Zarząd WFOŚiGW w Łodzi ogłosił nabór wniosków do Programu dla zadań 
realizowanych do 2027 r. 
Cel Programu: Zwiększenie produkcji energii ze źródeł odnawialnych w sektorze rolniczym, poprzez 
dofinansowanie inwestycji służących budowaniu samodzielności energetycznej na obszarach 
wiejskich, co przyczyni się do zwiększenia lokalnego bezpieczeństwa energetycznego oraz m.in. 
poprawy jakości powietrza. 
Beneficjentami Programu mogą być zarówno osoby fizyczne jak i osoby prawne, które są właścicielem 
lub dzierżawcą nieruchomości rolnych o łącznej powierzchni użytków rolnych w przedziale od 
1 do 300 ha oraz które co najmniej rok przed złożeniem wniosku osobiście prowadziły gospodarstwo. 
Dofinansowaniu podlegają przedsięwzięcia polegające na zakupie i montażu instalacji 
fotowoltaicznych, wiatrowych lub pomp ciepła o mocy większej niż 10 kW oraz nie większej niż 50 kW, 
którym może towarzyszyć wykonanie magazynów energii dla tych instalacji.  
Dofinansowanie wypłacane jest w formie refundacji po zakończeniu inwestycji. Dla przedsięwzięć 
dotyczących budowy instalacji hybrydowej tj. fotowoltaiki lub elektrowni wiatrowej wraz z pompą 
ciepła sprzężonych w jeden układ dofinansowanie przewiduje dodatek w wysokości 10.000,00 zł 
niezależny od dotacji udzielonej na każdą z tych instalacji. Okres kwalifikowalności kosztów obejmuje 
okres od dnia złożenia wniosku o dofinansowanie do 30.06.2027 r., a budżet całego Programu wynosi 
200 mln zł. 
Poniższa grafika prezentuje liczbę procedowanych wniosków w 2023 r. w szt. 

 
W roku sprawozdawczym w ramach Programu zawarto 59 umów dotacji na łączną kwotę 
868.928,88 zł, w tym 56 umów na podstawie decyzji podjętych w 2023 r. oraz 3 umowy na podstawie 
decyzji podjętych w 2022 r. Trzy decyzje w sprawie przyznania dofinansowania przeszły do realizacji na 
2024 r. 

Tabela nr 47 
Realizacja Programu Priorytetowego „„Agroenergia” Część 1) …” w roku 2023 

Forma 
dofinansowania 

Liczba 
zawartych 

umów [szt.] 

Kwota zawartych 
umów [zł] 

Kwota 
wypłacona [zł] 

Kwoty planowane do 
wypłaty w kolejnych 

latach* [zł] 

Dotacja ze środków 
NFOŚiGW 

59 868.928,88 568.579,13 292.885,51 

Umowy zawarte w latach ubiegłych  472.134,59 103.299,34  

RAZEM dotacje z NFOŚiGW 1.040.713,72 396.184,85 

* kwota po uwzględnieniu korekt, zmniejszeniu dofinansowania 
 

W 2023 r. z umów zawartych w ramach Programu osiągnięto efekt ekologiczny w postaci redukcji CO2 
w wysokości 1.079,24 Mg/rok.  

 
4.6 

Program Priorytetowy „Ciepłe Mieszkanie”  

Rada Nadzorcza WFOŚiGW w Łodzi w dniu 15.07.2022 r. podjęła Uchwałę o przystąpieniu do realizacji 
przyjętego przez NFOŚiGW Programu Priorytetowego „Ciepłe Mieszkanie”. We wrześniu 2022 r. 
została podpisana umowa z NFOŚiGW na udostępnienie środków z przeznaczeniem na udzielanie 
dotacji i wspólną realizację ww. Programu. Dnia 29.09.2023 r. Zarząd WFOŚiGW w Łodzi ogłosił II nabór 
wniosków do Programu dla zadań realizowanych do 2025 r. 

wnioski do 
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ocenione 
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59

rezygnacje lub 
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11
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Cel Programu: Poprawa jakości powietrza oraz zmniejszenie emisji pyłów oraz gazów cieplarnianych 
poprzez wymianę źródeł ciepła i poprawę efektywności energetycznej w lokalach mieszkalnych 
znajdujących się w budynkach mieszkalnych wielorodzinnych. 

Beneficjentami Programu są gminy, natomiast beneficjentami końcowymi są osoby fizyczne 
posiadające tytuł prawny wynikający z prawa własności lub ograniczonego prawa rzeczowego do lokalu 
mieszkalnego znajdującego się w budynku mieszkalnym wielorodzinnym i najemcy komunalni we 
wspólnotach mieszkaniowych o dochodzie rocznym nieprzekraczającym kwoty 135.000,00 zł oraz małe 
wspólnoty od 2 do 7 lokali. 

Dofinansowaniu podlegają przedsięwzięcia polegające na demontażu wszystkich nieefektywnych 
źródeł ciepła na paliwa stałe służących do ogrzewania lokalu mieszkalnego oraz zainstalowaniu w jego 
miejsce indywidualnego źródła ciepła (gaz, pelet drzewny, pompa ciepła, ogrzewanie elektryczne) lub 
podłączeniu lokalu mieszkalnego do sieci cieplnej. Dodatkowo w ramach Programu mogą być 
wykonane: demontaż oraz zakup i montaż nowej instalacji centralnego ogrzewania i/lub cwu w lokalu 
mieszkalnym, instalacji gazowej od przyłącza gazowego/zbiornika na gaz do kotła, zakup i montaż okien 
w lokalu mieszkalnym lub drzwi oddzielających lokal od przestrzeni nieogrzewanej lub środowiska 
zewnętrznego oraz termomodernizacje pełne lub częściowe budynków ww. wspólnot 
mieszkaniowych. Jest to program parasolowy, dofinansowanie wypłacane jest gminie w formie 
refundacji po zakończeniu inwestycji przez beneficjentów końcowych, która następnie przekazuje im 
środki. Program przewiduje trzy poziomy dofinansowania uzależnione od kryterium dochodowego: 
podstawowy 30% kosztów kwalifikowanych nie więcej niż 16.500,00 zł, podwyższony 60% kosztów 
kwalifikowanych nie więcej niż 27.500,00 zł i najwyższy 90% kosztów kwalifikowanych nie więcej niż 
41.000,00 zł. W przypadku gmin znajdujących się na liście najbardziej zanieczyszczonych gmin procent 
dofinansowania wzrasta o 5 pkt. Okres kwalifikowalności kosztów obejmuje okres od dnia złożenia 
wniosku o dofinansowanie do 31.12.2025 r., a budżet całego Programu „Ciepłe Mieszkanie” wynosi 
1.750 mln zł.  

Poniższa grafika prezentuje liczbę procedowanych wniosków w 2023 r. w szt. 

 
W roku sprawozdawczym w ramach Programu zawarto 6 umów dotacji na łączną kwotę 16.698.342,00 
zł, w tym 5 umów na podstawie decyzji podjętych w 2022 r. Podjęte 2 decyzje w sprawie przyznania 
dofinansowania w roku 2023 przeszły do realizacji na rok 2024. W roku sprawozdawczym wypłacono 
kwotę 20.349,09 zł. 

 
Tabela nr 48 

Realizacja Programu Priorytetowego „Ciepłe Mieszkanie” w latach 2022-2023 

Źródło dofinansowania 
Kwota zawartych 
umów w latach  
2022-2023 [zł] 

Kwota wypłacona 
w roku 2023 [zł] 

Kwoty planowane do 
wypłaty w kolejnych 

latach [zł] 

Dotacja ze środków NFOŚiGW 39.653.342,00 20.349,09 39.632.992,91 

 
 

  

wnioski do 
procedowania7

wnioski 
ocenione 

pozytywnie
3

rezygnacje lub wnioski 
niespełniającyce 

kryteriów, rozpatrzone 
negatywnie

2
wnioski do 

rozpatrzenia        
w 2024 roku

2

Dziennik Urzędowy Województwa Łódzkiego – 42 – Poz. 6076



Tabela nr 49 
Program Priorytetowy „Ciepłe Mieszkanie” - osiągnięte efekty w roku 2023 

na podstawie wniosków o płatność złożonych w 2023 roku 

Wyszczególnienie Jednostka 
Osiągnięte efekty  

w roku 2023 

Liczba wymienionych nieefektywnych źródeł ciepła szt. 14 

Zmniejszenie zużycia energii końcowej GJ/rok 244,93 

Ograniczenie emisji pyłów o średnicy mniejszej niż 
10 mikrometrów (PM10) 

Mg/rok 0,36 

Ograniczenie emisji benzo(a)pirenu Mg/rok 0,000319 

Zmniejszenie emisji CO2 Mg/rok 49,96 

 

4.7 

Program Priorytetowy „Ogólnopolski program finansowania służb ratowniczych Część 1) 
Dofinansowanie zakupu specjalistycznego sprzętu wykorzystywanego w akcjach ratowniczych”  

W dniu 18.04.2023 r. WFOŚiGW w Łodzi zawarł z NFOŚiGW umowę udostępnienia środków 
z przeznaczeniem na udzielenie dotacji i wspólnej realizacji „Ogólnopolskiego programu finansowania 
służb ratowniczych Część 1) Dofinansowanie zakupu specjalistycznego sprzętu wykorzystywanego 
w akcjach ratowniczych”. W ramach powyższej umowy NFOŚiGW udostępnił środki do kwoty 
5.503.000,00 zł, zaś WFOŚiGW w Łodzi zadeklarował środki do kwoty 9.000.000,00 zł. Ostatecznie 
Zarząd WFOŚiGW w Łodzi postanowił zwiększyć kwotę dotacji o kolejne środki w wysokości 
442.325,00 zł, tj. do kwoty 9.442.325,00 zł. 

Umowa jest kontynuacją przyjętego do realizacji na lata 2018-2025 Programu polegającego na 
wsparciu jednostek służb ratowniczych z terenu województwa łódzkiego w zakupie specjalistycznego 
sprzętu wykorzystywanego w akcjach ratowniczych oraz podczas usuwania skutków zagrożeń 
w postaci m.in. lekkich i średnich samochodów ratowniczo-gaśniczych oraz specjalistycznego sprzętu 
pływającego. Stopień realizacji celu programu mierzony jest za pomocą wskaźnika wyrażonego liczbą 
zakupionego sprzętu do prowadzenia akcji ratowniczych i usuwania skutków zagrożeń. Planowana 
wartość wskaźnika osiągnięcia celu dla całego kraju wynosi co najmniej 2.130 szt. 

W 2023 r. Fundusz przyznał dofinansowanie 47 jednostkom ochotniczych straży pożarnych na zakup 
samochodów ratowniczo – gaśniczych.  

 

Poniższa grafika prezentuje liczbę procedowanych wniosków w 2023 r. w szt. 

 
 

Intensywność dofinansowania w formie dotacji wynosiła do 50% kosztów kwalifikowanych 
przedsięwzięcia ze środków NFOŚiGW i WFOŚiGW w Łodzi. Beneficjentami Programu mogą być 
podmioty (z wyłączeniem państwowych jednostek budżetowych) znajdujące się na liście w ramach 
Porozumienia Ministrów: Spraw Wewnętrznych i Administracji oraz Klimatu i Środowiska z dnia 
23.02.2021 r. w sprawie zwalczania zagrożeń dla środowiska. 

 

Dzięki przyznanemu dofinansowaniu jednostki ochotniczych straży pożarnych z terenu województwa 
łódzkiego zakupią 18 lekkich, 24 średnie oraz 5 ciężkich samochodów ratowniczo-gaśniczych.  
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Tabela nr 50 
Realizacja Programu Priorytetowego „Ogólnopolski program finansowania służb ratowniczych Część  1) 

Dofinansowanie zakupu specjalistycznego sprzętu…” w roku 2023 

Forma dofinansowania 
Liczba 

zawartych 
umów [szt.] 

Kwota 
zawartych 
umów [zł] 

Kwota 
wypłacona 

[zł] 

Kwoty planowane do 
wypłaty w kolejnych 

latach* [zł] 

Dotacja ze środków WFOŚiGW  10 1.200.000,00 700.000,00 500.000,00 

Dotacja ze środków NFOŚiGW 2 381.000,00 186.000,00 195.000,00 

Dotacja ze środków WFOŚiGW 
i NFOŚiGW, w tym: 

- WFOŚiGW w Łodzi 
- NFOŚiGW 

35 
 

17,5 
17,5 

13.364.325,00 
 

8.242.325,00 
5.122.000,00 

8.664.521,29 
 

5.353.673,14 
3.310.848,15 

4.607.500,00 
 

2.842.500,00 
1.765.000,00 

RAZEM, w tym: 
- WFOŚiGW w Łodzi 
- NFOŚiGW 

47 
27,5 
19,5 

14.945.325,00 
9.442.325,00 
5.503.000,00 

9.550.521,29 
6.053.673,14 
3.496.848,15 

5.302.500,00 
3.342.500,00 
1.960.000,00 

* kwota po uwzględnieniu korekt, zmniejszeniu dofinansowania 

 

Jednostki, które otrzymały dotacje to OSP w: Pożdżenicach, Grzmiącej, Daszynie, Kiernozi, Bukowcu, 
Górkach Dużych, Sławnie, Kazimierzu, Sulmierzycach, Ręcznie, Niewieszu, Radziechowicach Drugich, 
Niwnej, Rudzie, Białyninie, Lubochni, Opojowicach, Niemojewie, Parzęczewie, Dmosinie, Bujnach, 
Świętem, Strykowie, Wadlewie, Moszczenicy, Krężnej, Mierzycach, Grębieniu, Wardzyniu, Radzicach 
Dużych, Przybyszycach, Kruszowie, Łękawie, Trębaczewie, Suchowoli, Przysłowiu, Jedlnie Drugim, 
Łasiecznikach, Brudnowie, Dalikowie, Chorzynie, Buczku, Luciejowie, Brzykowie, Dłutowie, 
Prymusowej Woli oraz Gajęcicach. 

Dofinansowanie m.in. otrzymały: 

 OSP w Moszczenicy w wysokości 725.000,00 zł na zakup ciężkiego samochodu ratowniczo-
gaśniczego marki SCANIA z napędem 6x6,  

 OSP w Strykowie w wysokości 550.000,00 zł na zakup ciężkiego samochodu ratowniczo-
gaśniczego marki SCANIA z napędem 4x2, 

 OSP w Niemojewie w wysokości 517.325,00 zł na zakup średniego samochodu ratowniczo-
gaśniczego marki RENAULT z napędem 4x4, 

 OSP w Pożdżenicach w wysokości 507.500,00 zł na zakup średniego samochodu ratowniczo-
gaśniczego marki VOLVO z napędem 4x4, 

 OSP w Grębieniu w wysokości 200.000,00 zł na zakup lekkiego samochodu ratowniczo-
gaśniczego marki IVECO z napędem 4x2, 

 OSP w Parzęczewie w wysokości 200.000,00 zł na zakup lekkiego samochodu ratowniczo-
gaśniczego marki RENAULT z napędem 4x2. 

 
Tabela nr 51 

Program Priorytetowy „Ogólnopolski program finansowania służb ratowniczych Część 1)…” – 
osiągnięte efekty rzeczowe (liczba zakupionych samochodów) w roku 2023 

Wyszczególnienie Jednostka 
Realizacja ze środków 

WFOŚiGW w Łodzi*  
Realizacja ze środków 

NFOŚiGW*  

Samochody pożarnicze szt. 18,9 10,1 

*efekty rzeczowe i ekologiczne przedsięwzięć realizowanych ze środków NFOŚiGW i WFOŚiGW w Łodzi zostały przedstawione 
zgodnie z umową udostępnienia środków, proporcjonalnie do zaangażowanych środków. 
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4.8 

Program Priorytetowy NFOŚiGW „Ogólnopolski program finansowania służb ratowniczych Część 2) 
Dofinansowanie zakupu sprzętu i wyposażenia jednostek Ochotniczych Straży Pożarnych”. 

Rada Nadzorcza WFOŚiGW w Łodzi podjęła w dniu 28.01.2021 r. Uchwałę o przyjęciu ogłoszonego 
przez NFOŚiGW Programu Priorytetowego „Ogólnopolski program finansowania służb ratowniczych 
Część 2) Dofinansowanie zakupu sprzętu i wyposażenia jednostek Ochotniczych Straży Pożarnych” 
i przystąpieniu do jego realizacji. 

W dniu 08.02.2023 r. WFOŚiGW w Łodzi zawarł z NFOŚiGW umowę udostępnienia środków 
z przeznaczeniem na udzielenie dotacji i wspólnej realizacji Programu. NFOŚiGW zadeklarował 
udostępnienie środków do kwoty 1.000.000,00 zł, a WFOŚiGW w Łodzi do kwoty 3.000,000,00 zł. 
W związku z dużym zainteresowaniem wnioskodawców otrzymaniem dofinansowania w ramach ww. 
Programu Priorytetowego, Zarząd WFOŚiGW w Łodzi dwukrotnie podejmował decyzje o zwiększeniu 
puli środków i ostatecznie przeznaczył na ten cel kwotę do 9.350.000,00 zł.  

Program zakłada udzielenie dofinansowania w formie dotacji do 100% kosztów kwalifikowalnych 
przedsięwzięcia ze środków NFOŚiGW, lecz nie więcej niż 25 tys. zł i nie mniej niż 10 tys. zł dla jednej 
jednostki ochotniczej straży pożarnej. W Programie dopuszczono możliwość dofinansowania z innych 
źródeł, w szczególności ze środków wfośigw.  

Umowa jest kontynuacją przyjętego do realizacji na lata 2020-2024 Programu polegającego na 
wsparciu jednostek służb ratowniczych z terenu województwa łódzkiego w zakupie specjalistycznego 
drobnego sprzętu wykorzystywanego w akcjach ratowniczych oraz podczas usuwania skutków 
zagrożeń. Planowana wartość wskaźnika osiągnięcia celu wynosi co najmniej 2.880 szt. 

Poniższa grafika prezentuje liczbę procedowanych wniosków w 2023 r. w szt. 

 
Tabela nr 52 

Realizacja Programu Priorytetowego „Ogólnopolski program finansowania służb ratowniczych Część 2) 
Dofinansowanie zakupu sprzętu i wyposażenia jednostek Ochotniczych Straży Pożarnych” w roku 2023 

Forma dofinansowania 
Liczba 

zawartych 
umów [szt.] 

Kwota 
zawartych 
umów [zł] 

Kwota 
wypłacona [zł] 

Kwoty planowane do 
wypłaty w kolejnych 

latach* [zł] 

Dotacja ze środków WFOŚiGW 346 8.331.919,86 4.002.405,46 4.329.389,00 

Dotacja ze środków NFOŚiGW 41 983.724,00 937.974,00 45.750,00 

Dotacja ze środków WFOŚiGW 
i NFOŚiGW, w tym: 

 WFOŚiGW w Łodzi 

 NFOŚiGW 

1 
 

 
25.000,00 

8.724,00 
16.276,00 

 
25.000,00 

8.724,00 
16.276,00 

 
0,00 
0,00 
0,00 

RAZEM, w tym: 

 WFOŚiGW w Łodzi 

 NFOŚiGW 

388 
9.340.643,86 
8.340.643,86 
1.000.000,00 

4.965.379,46 
4.011.129,46 

954.250,00 

4.375.139,00 
4.329.389,00 

45.750,00 
* kwota po uwzględnieniu korekt, zmniejszeniu dofinansowania 
 

Zrealizowane zadania polegały na wsparciu jednostek ochotniczych straży pożarnych z terenu 
województwa łódzkiego, które dokonały zakupu specjalistycznego sprzętu wykorzystywanego 
w akcjach ratowniczych oraz podczas usuwania skutków zagrożeń.  
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Dotacje otrzymały jednostki Ochotniczych Straży Pożarnych m.in. w: Rzepiszewie, Orłowie Kolonii, 
Bełchatowie, Pleckiej Dąbrowie, Jasieniu, Piaskach, Dąbrowicach, Wróblewie, Wistce, Woli Wiązowej, 
Niedyszynie, Zelowie, Szczercowie, Łaniętach, Wąwale, Czarnożyłach, Rudzie, Złakowie, Dąbrowie nad 
Czarną, Chechle, Bielawy, Skórkowicach, Myśliwczowie. 

Dzięki przyznanemu dofinansowaniu w 2023 r. zostało zakupionych 2.727 sztuk sprzętu do 
prowadzenia akcji ratowniczych i usuwania skutków zagrożeń obejmującego: wyposażenie osobiste 
ochronne strażaka (m.in.: ubrania specjalne, buty strażackie, rękawice, kominiarki, hełmy, wodery, 
kombinezony ochronne na owady, aparaty powietrzne, maski, butle), sprzęt łączności 
(m.in.: radiotelefony, systemy selektywnego alarmowania), sprzęt uzbrojenia i techniki specjalnej 
(m.in.: drabiny ratownicze, agregaty prądotwórcze, motopompy, węże ssawne, prądownice, kurtyny 
wodne, tłumice, pilarki, detektory prądu przemiennego, wentylatory oddymiające, sprzęt 
oświetleniowy, mostki przejazdowe, spalinowe opryskiwacze plecakowe, nożyce dielektryczne, latarki 
kątowe). 

Dofinansowanie m.in. otrzymała: 

 OSP w Czepowie w wysokości 25.000,00 zł,  

 OSP w Wyborowie w wysokości 25.000,00 zł,  

 OSP w Przedłęczu w wysokości 25.000,00 zł,  

 OSP w Grabnie w wysokości 24.750,00 zł,  

 OSP w Dmeninie w wysokości 23.150,00 zł,  

 OSP w Szczawnie w wysokości 20.995,00 zł,  

 OSP w Woli Zbrożkowej w wysokości 12.000,00 zł.  

 

 
Fot. nr 3. OSP w Szczawnie 
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5. REALIZACJA ZADAŃ POZA PROGRAMAMI PRIORYTETOWYMI 

 

5.1 

OCHRONA POWIETRZA 

Fundusz w 2023 r. w ramach dziedziny Ochrona Powietrza dofinansował przedsięwzięcia obejmujące 
następujące grupy zadań:  

 
Celem realizacji zadań z dziedziny Ochrony Powietrza było ograniczenie poziomu emisji zanieczyszczeń 
do atmosfery tj.: związków siarki, azotu, tlenku węgla i pyłu oraz zwiększenie efektywności 
energetycznej. 

Tabela nr 53 
Realizacja umów w ramach dziedziny Ochrona Powietrza w roku 2023 

Forma dofinansowania 
Liczba 

zawartych 
umów [szt.] 

Kwota zawartych 
umów [zł] 

Kwota  
wypłacona [zł] 

Kwota planowana do 
wypłaty w kolejnych 

latach* [zł] 

Pożyczka 136 121.383.906,75 34.901.094,26 86.482.812,49 

Pożyczko-dotacja (UE) 11 13.907.366,00 11.167.810,15 2.722.451,00 

Dotacja 57 23.565.204,80 5.194.754,53 18.331.480,80 

Przekazanie środków PJB 4 1.766.035,00 1.424.509,25 341.525,75 

RAZEM Umowy 2023 208 160.622.512,55 52.688.168,19 107.878.270,04 

Umowy zawarte w latach ubiegłych 59.740.823,02 51.620.143,07 

RAZEM wypłaty w roku 2023 112.428.991,21 159.498.413,11 

* kwota po uwzględnieniu korekt, zmniejszeniu dofinansowania 

 

Wykorzystanie odnawialnych źródeł energii 
W ramach tej grupy zadań zawarto 175 umów na łączną kwotę 132.305.023,55 zł, w tym 56 umów 
dotacji na kwotę 23.193.029,80 zł, 114 umów pożyczek na kwotę 106.172.614,75 zł oraz 5 umów 
pożyczko-dotacji, na łączną kwotę 2.939.379,00 zł (pożyczka – 2.155.799,00 zł, dotacja – 
783.580,00 zł), które stanowiły krajowy wkład własny dla środków UE (RPO WŁ 2014-2020) oraz 
środków z Programu Inwestycji Strategicznych Polski Ład. 
Umowy zawarte zostały między innymi z: jednostkami samorządu terytorialnego, placówkami 
medycznymi, szkołami wyższymi, jednostkami naukowo-badawczymi, instytucjami kultury, kościołami 
i związkami wyznaniowymi, spółkami prawa handlowego oraz osobami fizycznymi prowadzącymi 
działalność gospodarczą. Zakres rzeczowy realizowanych zadań związany z odnawialnymi źródłami 
energii to: wykonanie instalacji ogniw fotowoltaicznych, wykonanie pomp ciepła do celów grzewczych 
jak również przygotowania ciepłej wody użytkowej oraz modernizacja kotłowni poprzez wymianę 
istniejących kotłów na kotły na biomasę. 
W roku sprawozdawczym dofinansowanie zadań związanych z odnawialnymi źródłami energii 
obejmowało głównie inwestycje przeznaczone na instalacje fotowoltaiczne. W przedmiotowym 
zakresie zawartych zostało 168 umów. 
 

wykorzystanie 
odnawialnych
źródeł energii

termomodernizacja 
obiektów, w tym 

wymiana źródła ciepła

modernizacja 
i rozbudowa sieci 

cieplnej

pozostałe zadania 
z ochrony powietrza
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Fot. nr 4. Ceramika Paradyż Farma Fotowoltaiczna 

 

Największe dofinansowanie w tej grupie zadań otrzymali:  
 Wielton Sp. z o.o. z siedzibą w Wieluniu na realizację zadania pn.: „Zwiększenie efektywności 

energetycznej Wielton S.A. poprzez budowę instalacji fotowoltaicznej" w wysokości 
13.473.400,00 zł w formie pożyczki,  

 Ceramika Tubądzin II Sp. z o.o. na budowę farmy fotowoltaicznej na potrzeby zakładu 
produkcyjnego Ceramiki Tubądzin II Sp. z o.o. z siedzibą w Ozorkowie w wysokości 
9.579.999,00 zł w formie pożyczki.  

 Zwoltex Sp. z o.o. z siedzibą w Zduńskiej Woli realizująca inwestycję pn.: „Ograniczenie emisji 
do atmosfery poprzez montaż instalacji fotowoltaicznej w firmie Zwoltex spółka z o.o.” 
w wysokości 8.000.000,00 zł w formie pożyczki.  

W ramach powyższej grupy zadań Fundusz dofinansował zakup 369 sztuk instalacji fotowoltaicznych, 
57 sztuk pomp ciepła oraz 20 sztuk kotłów na biomasę. 

 

Termomodernizacja obiektów, w tym wymiana źródła ciepła 
W ramach tej grupy zadań zawarto 22 umowy na łączną kwotę 17.865.937,00 zł, w tym 17 umów 
pożyczek na łączną kwotę 13.669.208,00 zł, 1 umowę dotacji na kwotę 372.175,00 zł, 3 umowy 
o dofinansowanie w formie pożyczki i dotacji, na łączną kwotę 3.824.554,00 zł, z czego pożyczka 
w wysokości 2.677.188,00 zł i dotacja w wysokości 1.147.366,00 zł (krajowy wkład własny dla środków 
UE (RPO WŁ, EFRR), Program Inwestycji Strategicznych Polski Ład) oraz 1 umowę w formie przekazania 
środków państwowym jednostkom budżetowym, która, w okresie sprawozdawczym, została 
rozwiązana za porozumieniem stron. 
Umowy zawarte zostały między innymi z: jednostkami samorządu terytorialnego, placówkami 
medycznymi, kościołami i związkami wyznaniowymi, spółdzielniami, stowarzyszeniami, spółkami 
prawa handlowego oraz osobami fizycznymi prowadzącymi działalność gospodarczą. 
Termomodernizacje obiektów polegające na dociepleniu ścian, stropodachów, wymianie stolarki 
okiennej i drzwiowej, modernizacji instalacji centralnego ogrzewania i ciepłej wody użytkowej oraz 
wymianę źródła zasilania w ciepło wykonywano m.in. w budynkach użyteczności publicznej, 
w budynkach mieszkalnych, biurowych i usługowych jak również w budynkach kultu religijnego.  
W 2023 r. w tej grupie zadań umowy zostały zawarte między innymi z: 

 Pabianicką Spółdzielnią Mieszkaniową w kwocie 3.209.618,00 zł w formie pożyczki, na realizację 
zadania polegającego na przeprowadzeniu prac termomodernizacyjnych w 8 budynkach 
wielorodzinnych należących do zasobów Pabianickiej Spółdzielni Mieszkaniowej,  

 Powiatem Zgierskim na poprawę efektywności energetycznej w DPS w Głownie poprzez 
docieplenie ścian i dachu, wymianę stolarki okiennej i drzwiowej oraz modernizację systemów 
grzewczego i oświetlenia wewnętrznego, w wysokości 1.818.650,00 zł w formie pożyczki oraz 
na zadanie pn.: „Poprawa efektywności energetycznej Specjalnego Ośrodka Szkolno-
Wychowawczego w Zgierzu” w wysokości 1.723.134,00 zł w formie pożyczki.  
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Modernizacja i rozbudowa sieci cieplnej 
W powyższej grupie zadań zawarto 1 umowę na kwotę 131.000,00 zł. z Przedsiębiorstwem 
Komunalnym Gminy Konstantynów Łódzki Sp. z o.o. na zadanie polegające na budowie przyłącza 
cieplnego dla potrzeb budynku mieszkalnego wielorodzinnego przy ul. Łódzkiej 25. 

 
Pozostałe zadania z ochrony powietrza  
W ramach innych zadań z zakresu Ochrony Powietrza, Fundusz zawarł 10 umów na łączną kwotę 
10.320.552,00 zł, w tym 4 umowy w formie pożyczki na kwotę 1.411.084,00 zł, 3 umowy o przekazanie 
środków jednostkom budżetowym na kwotę 1.766.035,00 zł oraz 3 umowy w formie pożyczki i dotacji 
(krajowy wkład własny dla środków UE (RPO WŁ), Program Inwestycji Strategicznych Polski Ład) na 
łączną kwotę 7.143.433,00 zł, z czego pożyczka w wysokości 5.000.404,00 zł i dotacja w wysokości 
2.143.029,00 zł.  
W tej grupie Fundusz udzielił dofinansowania między innymi dla: 

 Gminy Rokiciny na realizację inwestycji polegającej na budowie przedszkola przy istniejącym 
budynku Gminnego Przedszkola w Rokicinach wraz z remontem istniejącego przedszkola 
w łącznej wysokości 3.115.615,00 zł, w tym 2.180.931,00 zł w formie pożyczki i 934.684,00 zł 
w formie dotacji,  

 Gminy Piątek na zadanie pn.: „Budowa pasywnego budynku przedszkola w Piątku” w łącznej 
kwocie 2.344.938,00 zł, w tym 1.641.457,00 zł w formie pożyczki i 703.481,00 zł w formie 
dotacji.  

Podsumowując umowy zawarte w 2023 r., poza realizowanymi w ramach programów priorytetowych, 
z dziedziny Ochrona Powietrza będą one skutkowały zmniejszeniem emisji zanieczyszczeń do 
atmosfery związków tlenku węgla, związków siarki, azotu oraz pyłów o poniższe wielkości:  
 

  
 
5.2 
OCHRONA ZASOBÓW WODNYCH  
 

Inwestycje dofinansowane przez Fundusz w dziedzinie Ochrona Zasobów Wodnych w 2023 r. 
realizowane były przez samorządy gminne oraz ich spółki. Działania Funduszu w ramach tej dziedziny 
polegały na dofinansowaniu zadań inwestycyjnych w następujących grupach zadań: 

 

CO 

49 Mg/rok

CO2 

26.598 
Mg/rok

NOx

21 Mg/rok

PYŁ  

7 Mg/rok

SO2

29 Mg/rok
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Zadania objęte dofinasowaniem ze środków pochodzących z Unii Europejskiej w ramach: Programu 
Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020 i Regionalnego Programu Operacyjnego 
Województwa Łódzkiego na lata 2014-2020, a także zadania współfinasowane w ramach Rządowego 
Funduszu Polski Ład: Program Inwestycji Strategicznych zostały dofinansowane w 2023 r. przez 
Fundusz w formie pożyczki i dotacji w łącznej wysokości 38,5 mln zł. 

 
Tabela nr 54 

Realizacja umów w ramach dziedziny Ochrona Zasobów Wodnych w roku 2023 

Forma dofinansowania 
Liczba 

zawartych 
umów [szt.] 

Kwota zawartych 
umów [zł] 

Kwota 
wypłacona [zł] 

Kwoty planowane do 
wypłaty w kolejnych 

latach [zł] 

Pożyczka 6 9.492.344,00 4.912.486,00 4.579.858,00 

Pożyczko-dotacja  18 38.523.530,00 11.001.509,00 27.522.021,00 

RAZEM Umowy 2023 24 48.015.874,00 15.913.995,00 32.101.879,00 

Umowy zawarte w latach ubiegłych 12.331.545,15 1.680.350,94 

RAZEM wypłaty w roku 2023 28.245.540,15 33.782.229,94 

 

Budowa, rozbudowa, modernizacja oczyszczalni ścieków 

W tej grupie zadań zawarto 7 umów o dofinansowanie na łączną kwotę 26.611.558,00 zł, w tym 
18.628.096,00 zł w formie pożyczki i 7.983.462,00 zł w formie dotacji (współfinansowanie UE oraz 
z Rządowego Funduszu Polski Ład). Ponadto zawarto 1 umowę pożyczki z Gminą Białaczów na 
uzupełnienie wkładu własnego na kwotę 2.994.497,00 zł.  
Dofinansowanie otrzymały:  

 Miasto i Gmina Tuszyn na rozbudowę i przebudowę mechaniczno-biologicznej oczyszczalni 
ścieków w Tuszynie o przepustowości  1.785 m3/d, 

 Gmina Gomunice na rozbudowę mechaniczno-biologicznej oczyszczalni ścieków 
w Gomunicach do przepustowości 750 m3/d, 

 Gmina Czarnocin na rozbudowę mechaniczno-biologicznej oczyszczalni ścieków w Czarnocinie 
do przepustowości 595 m3/d, 

 Gmina Bolesławiec na budowę mechaniczno-biologicznej oczyszczalni ścieków w miejscowości 
Chotynin o przepustowości 530 m3/d, 

 Gmina Żelechlinek na II etap rozbudowy mechaniczno-biologicznej oczyszczalni ścieków 
w Żelechlinku do przepustowości 400 m3/d, 

 Gmina Żarnów na rozbudowę mechaniczno-biologicznej oczyszczalni ścieków w Żarnowie 
i zwiększenie jej przepustowości o 237 m3/d, 

 Gmina Białaczów na modernizację jednego z ciągów technologicznych mechaniczno-
biologicznej oczyszczalni ścieków w Białaczowie i zwiększenie jej przepustowości o 15 m3/d. 

budowa, rozbudowa, 
modernizacja 

oczyszczalni ścieków

budowa, rozbudowa 
sieci kanalizacyjnej

budowa sieci kanalizacji 
deszczowej

budowa, rozbudowa      
i modernizacja stacji 

uzdatniania wody, ujęć 
wody
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Budowa, rozbudowa sieci kanalizacyjnej 

W ramach tej grupy zadań Fundusz zawarł 3 umowy pożyczki na kwotę 3.710.048,00 zł i 7 umów 
o dofinansowanie w formie pożyczki i dotacji (współfinansowanie UE oraz Rządowego Funduszu Polski 
Ład) na łączną kwotę 10.334.136,00 zł, w tym 7.233.897,00 zł w formie pożyczki i 3.100.239,00 zł 
w formie dotacji. Wsparcie finansowe otrzymały następujące gminy: Rzeczyca (3 umowy), Osjaków 
(2 umowy), Inowłódz, Klonowa, Koluszki, Grabica i Miejskie Przedsiębiorstwo Wodociągów i Kanalizacji 
w Zduńskiej Woli Sp. z o.o. W efekcie realizacji ww. zadań powstanie sieć kanalizacji sanitarnej o łącznej 
długości około 67.040,00 m.b., co pozwoli na odprowadzenie na oczyszczalnie ścieków komunalnych 
w ilości około 253.631,00 m3/rok. 

Budowa sieci kanalizacji deszczowej 

W ramach tej grupy zadań Fundusz zawarł 2 umowy z Miastem Rawa Mazowiecka o dofinansowanie 
w formie pożyczki i dotacji (współfinansowanie z Rządowego Funduszu Polski Ład) na łączną kwotę 
446.225,00 zł, w tym 312.360,00 zł w formie pożyczki i 133.865,00 zł w formie dotacji. W efekcie 
realizacji ww. zadań powstanie sieć kanalizacji deszczowej o łącznej długości około 1.592,00 m.b., co 
pozwoli na odprowadzenie w sposób zorganizowany wód opadowych w ilości około 10.595,00 m3/rok. 

Budowa, rozbudowa i modernizacja stacji uzdatniania wody oraz ujęć wody 
W roku sprawozdawczym Fundusz zawarł 2 umowy z Gminą Rzeczyca na łączną kwotę 1.131.611,00 zł, 
w tym 792.129,00 zł w formie pożyczki i 339.482,00 zł w formie dotacji oraz 2 umowy pożyczki z Gminą 
Dłutów na łączną kwotę 2.787.799,00 zł. Realizacja zadań z tej grupy pozwoli na zapewnienie ciągłości 
dostaw wody o odpowiednich parametrach jakościowych w ilości około 366.234,00 m3/rok.  

 

5.3 
GOSPODARKA ODPADAMI I OCHRONA POWIERZCHNI ZIEMI  
W ramach dziedziny Gospodarka Odpadami i Ochrona Powierzchni Ziemi Fundusz w 2023 r. wspierał 
finansowo zadania w zakresie następujących grup zadań:  
 

 
 

Tabela nr 55 
Realizacja umów w ramach dziedziny Gospodarka Odpadami i Ochrona Powierzchni Ziemi w roku 2023 

Forma dofinansowania 
Liczba 

zawartych 
umów [szt.] 

Kwota zawartych 
umów [zł] 

Kwota 
wypłacona [zł] 

Kwoty planowane do 
wypłaty w kolejnych 

latach* [zł] 

Pożyczka 5 4.895.712,00 1.068.272,00 3.827.440,00 

Pożyczko-dotacja (UE) 3 3.817.700,09 2.150.654,00 1.667.046,09 

Dotacja 121 7.335.330,00 2.460.921,00 4.852.425,00 

Umowy 2023 129 16.048.742,09 5.679.847,00 10.346.911,09 

Umowy zawarte w latach ubiegłych 2.944.964,33 58.730,40 

Razem wypłaty w roku 2023 8.624.811,33 10.405.641,49 

* kwota po uwzględnieniu korekt, zmniejszeniu dofinansowania 

usuwanie azbestu
selektywna zbiórka 

odpadów

zakupu samochodu 
do odbioru 
odpadów

gospodarka 
osadowa

rekultywacja 
składowiska 

odpadów
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Usuwanie azbestu 

W ramach powyższej grupy w roku sprawozdawczym Fundusz zawarł 121 umów dotacji na łączną 
kwotę 7.335.330,00 zł z jednostkami samorządu terytorialnego oraz łódzkimi spółdzielniami 
mieszkaniowymi: „Karolew”, „Klonowa” oraz "Radogoszcz-Wschód".  
Środki zostały przeznaczone na unieszkodliwienie pochodzących z pokryć dachowych oraz kanałów 
zsypowych odpadów zawierających azbest, poprzez ich umieszczenie na składowisku odpadów 
niebezpiecznych. Najwyższe dofinansowanie uzyskały Gminy: Błaszki, Łowicz, Sławno, Bedlno, 
Rzeczyca, Wolbórz oraz Spółdzielnia Mieszkaniowa „Karolew” w Łodzi. Dzięki realizacji wszystkich 
zadań polegających na usunięciu wyrobów zawierających azbest unieszkodliwieniu zostanie poddany 
azbest w szacowanej łącznej ilości ok. 16.755 Mg. 
 

Selektywna zbiórka odpadów 

W ramach tej grupy zadań Fundusz podpisał 3 umowy (współfinansowanie z ramach Regionalnego 
Programu Operacyjnego Województwa Łódzkiego na lata 2014–2020) na łączną kwotę 3.817.700,09 zł, 
w tym 2.672.391,86 zł w formie pożyczki i 1.145.308,23 zł w formie dotacji.  
Beneficjentami pomocy finansowej były Gminy: Dobryszyce, Inowłódz i Rzeczyca (rozbudowa 
istniejącego punktu). W ramach ww. umów zostały utworzone lub zmodernizowane grupowe punkty 
zbiórki odpadów komunalnych, które stworzyły gminom możliwość zwiększenia poziomu 
selektywnego zbierania odzysku surowców wtórnych z odpadów komunalnych, wyeliminowania 
odpadów niebezpiecznych ze strumienia odpadów komunalnych, zmniejszenia ilości odpadów 
kierowanych do składowania oraz umożliwiły mieszkańcom pozbywanie się odpadów problemowych, 
zgodnie z obowiązującymi przepisami. 
 

Zakup samochodu do odbioru odpadów 

Niniejsza grupa zadań obejmuje 3 umowy pożyczki na łączną kwotę 3.827.440,00 zł. W zakresie 
omawianej grupy Fundusz wsparł finansowo: 

 Przedsiębiorstwo Komunalne Sp. z o.o. w Sieradzu w kwocie 1.845.000,00 zł na zakup 
ciężarowego samochodu elektrycznego do odbierania zmieszanych odpadów komunalnych 
z terenu Gminy Miasto Sieradz, 

 Zakład Gospodarki Wodno-Kanalizacyjnej w Tomaszowie Mazowieckim Sp. z o.o. w kwocie 
1.135.440,00 zł na zakup specjalistycznego pojazdu z zabudową jednokomorową do odbioru 
odpadów segregowanych, który dzięki funkcji kompaktującej umożliwi zebranie większej masy 
odpadów, opróżnienie większej liczby pojemników podczas jednego przejazdu oraz 
zmniejszenie częstotliwości transportów do instalacji zagospodarowujących odpady 
segregowane, 

 Zakład Usług Komunalnych BUDMAX Grzegorz Budek  z siedzibą w Cielądzu w kwocie 
847.000,00 zł na zakup pojazdu specjalnego, spełniającego normę EURO-6, z zabudową 
jednokomorową typu śmieciarka. 

 
Gospodarka osadowa 
 
W zakresie omawianej grupy wsparcie finansowe w formie pożyczki w kwocie 776.500,00 zł otrzymał 
Pamapol S.A. z siedzibą w Ruścu z przeznaczeniem na budowę instalacji do higienizacji i granulacji 
osadów ściekowych na terenie oczyszczalni ścieków przemysłowych w zakładzie Pamapol S.A. 
W wyniku realizacji zadania zmianie ulegnie sposób zagospodarowania osadów ściekowych prowadząc 
do wyeliminowania 600 Mg odwodnionych osadów, które zostaną przetworzone po zmieszaniu 
z wapnem w bezpieczny dla środowiska zhigienizowany granulat organiczno-mineralny, czyli środek 
poprawiający właściwości gleby.  
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Fot. nr 5. Elektryczny samochód ciężarowy do odbioru niesegregowanych (zmieszanych) odpadów komunalnych - 

Przedsiębiorstwo Komunalne sp. z o.o. w Sieradzu. 
 

Rekultywacja składowiska odpadów 
 
W ramach tej grupy zadań, wsparcie finansowe w formie pożyczki w kwocie 291.772,00 zł otrzymała 
Gmina Skomlin. Dzięki środkom Funduszu rekultywacji poddany został teren składowiska odpadów 
innych niż niebezpieczne i obojętne o powierzchni 1,39 ha. 
 

 
Fot. nr 6. Teren zrekultywowanego składowiska odpadów w Skomlinie 
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5.4  
OCHRONA PRZYRODY I KRAJOBRAZU 

Dofinansowanie zadań z dziedziny Ochrona Przyrody i Krajobrazu obejmowało następujące grupy 
zadań:  

 
 

Tabela nr 56 
Realizacja umów w ramach dziedziny Ochrona Przyrody i Krajobrazu w roku 2023 

Forma dofinansowania 
Liczba 

zawartych 
umów [szt.] 

Kwota zawartych 
umów [zł] 

Kwota 
wypłacona [zł] 

Kwota planowana do 
wypłaty w kolejnych 

latach* [zł] 

Dotacja 12 1.613.277,00 909.114,73 695.161,00 

Przekazanie środków PJB 2 453.608,00 453.608,00 0,00 

Umowy 2023 14 2.066.885,00 1.362.722,73 695.161,00 

Umowy zawarte w latach ubiegłych 398.731,04 1.274.731,00 

RAZEM wypłaty w roku 2023 1.761.453,77 1.969.892,00 

* kwota po uwzględnieniu korekt, zmniejszeniu dofinansowania 

 
Prace leczniczo-pielęgnacyjne drzew i pomników przyrody 

W zakresie omawianej grupy zadań zawarto 5 umów na łączną kwotę 1.601.405,00 zł.  

Wsparcie finansowe otrzymały: 
 Ośrodek Hodowli Zarodowej Dębołęka sp. z o. o. w wysokości 756.900,00 zł na zadanie 

polegające na przeprowadzeniu zabiegów pielęgnacyjnych i zabezpieczających na 
1.183 drzewach w zabytkowym zespole dworsko – parkowo – folwarcznym w Dębołęce. 
Powierzchnia terenu, na której zostanie przeprowadzone zabiegi obejmuje 8 ha, 

 Zespół Szkół Centrum Kształcenia Rolniczego im. Macieja Rataja w Mieczysławowie (umowa 
o przekazanie środków państwowej jednostce budżetowej) w wysokości 436.970,00 zł 
z przeznaczeniem na rewaloryzację zabytkowego parku w Mieczysławowie. Liczba drzew 
poddanych pracom pielęgnacyjnym i zabezpieczającym to 362 szt. na obszarze ok. 6,2 ha. 
W ramach umowy została opracowana także dokumentacja dotycząca projektu 
wykonawczego, niezbędna do realizacji kolejnego etapu prac, czyli wykonywania nasadzeń, 

 Gmina Łask w wysokości 116.988,00 zł i Miasto Łódź w wysokości 161.847,00 zł z przeznaczeniem 
na przeprowadzenie zabiegów pielęgnacyjnych w zabytkowym Parku Miejskim w Łasku i na 
leczenie starodrzewia w zabytkowym parku im. Józefa Piłsudskiego oraz 142 szt. drzew uznanych 
za pomnik przyrody jako aleja pomnika przyrody "Aleja klonów srebrzystych", 

 Poddębicki Dom Kultury i Sportu w wysokości 128.700,00 zł z przeznaczeniem na pielęgnację 
drzewostanu na terenie wpisanym do rejestru zabytków - Ogrodu Zmysłów, znajdującym się 
w Parku Miejskim. Liczba drzew poddanych pracom pielęgnacyjnym i zabezpieczającym to 
177 szt. na obszarze ok. 4,6 ha. 

prace leczniczo-
pielęgnacyjne drzew 
i pomników przyrody

zwiększenie terenów 
zieleni

czynna ochrona 
gatunkowa

poprawa warunków 
bytowych zwierząt

zagospodarowanie 
wód deszczowych
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Zwiększenie terenów zieleni 

W ramach niniejszej grupy zawarto 2 umowy na łączną kwotę 54.000,00 zł.  
Dofinansowanie przyznano: 

 Gminie Łask w wysokości 36.958,00 zł z przeznaczeniem na rewitalizację istniejącego skweru 
wokół pomnika Jana Łaskiego i utworzenie w tym miejscu przestrzeni publicznej terenów 
zieleni przez wykonanie nasadzeń drzew, krzewów, bylin oraz wykonanie trawników i systemu 
nawadniającego,  

 Gminie Ujazd w wysokości 17.042,00 zł z przeznaczeniem na zagospodarowanie terenów 
zieleni przylegających do miejsc parkingowych w Osiedlu Niewiadów w postaci wykonania 
nasadzeń drzew i krzewów.  

 

Czynna ochrona gatunkowa 

W ramach tej grupy WFOŚiGW w Łodzi zawarł 4 umowy na łączną kwotę 119.766,00 zł, w tym 1 umowę 
z państwową jednostką budżetową na kwotę 16.638,00 zł. 

Dofinansowanie przyznano: 

 Województwu Łódzkiemu w wysokości 44.000,00 zł z przeznaczeniem na: mulczowanie 
wilgotnych łąk i roślinności inwazyjnej na terenie Bolimowskiego Parku Krajobrazowego 
w Zespole Przyrodniczo-Krajobrazowym „Nieborów” na obszarze o powierzchni 3 ha, cięcia 
pielęgnacyjne 2 pomników przyrody: dębu szypułkowego w Kałużach oraz klonu pospolitego 
w Bieńcu, a także zakup specjalistycznych budek dla nietoperzy, 

 Miastu Łódź w wysokości 39.351,00 zł na wykaszanie siedlisk łąkowych na terenach Leśnictwa 
Miejskiego w Zarządzie Zieleni Miejskiej w Łodzi położonych w obszarach: „Bzura – Boruty”, 
użytku ekologicznego „Międzyrzecze Bzury i Łagiewniczanki” oraz „Góra na Rogach”. 
Powierzchnia terenów zieleni, na których zostały przeprowadzone prace wynosi 14,68 ha. 
Realizacja przedmiotowego zadania umożliwiła zachowanie rzadkich gatunków roślin oraz 
unikalnych i różnorodnych zbiorowisk roślinnych, 

 Stowarzyszeniu Miłośników Pszczoły Miodnej "PSZCZÓŁKA" z siedzibą w Sulmierzycach 
w wysokości 19.777,00 zł na zadanie polegające na hodowli i rozmnażaniu rodzin pszczelich, 
a tym samym na zwiększeniu populacji gatunku zagrożonego wyginięciem. Dzięki środkom 
Funduszu zakupiono m.in. 74 szt. matek pszczelich i 9 szt. uli pszczelich, 

 Regionalnej Dyrekcji Ochrony Środowiska w Łodzi (umowa o przekazanie środków państwowej 
jednostce budżetowej) w wysokości 16.638,00 zł z przeznaczeniem na zwiększenie liczby 
siedlisk gatunków zwierząt w obszarach Natura 2000 tj. Pradolina Warszawsko – Berlińska oraz 
Buczyna Janikowska. 
 

Poprawa warunków bytowych zwierząt 

W zakresie omawianej grupy zadań zawarto 2 umowy na łączną kwotę 161.714,00 zł.  
Wsparcie finansowe otrzymali: 

 Miasto Łódź w wysokości 100.000,00 zł z przeznaczeniem na doposażenie Ośrodka 
Rehabilitacji Dzikich Zwierząt w Łodzi tj. remont zagrody dla jeleniowatych oraz pomieszczenia 
kwarantanny z wyposażeniem, a także wykonanie 3 wolier dla ptaków. Wykonane w ramach 
umowy woliery i zagrody, zapewniają zwierzętom odpowiednią przestrzeń, dostosowaną do 
indywidualnych wymagań życiowych, ale przede wszystkim stwarzają właściwe warunki do 
rehabilitacji zwierząt, 

 Lasy Państwowe Nadleśnictwo Piotrków w wysokości 61.714,00 zł z przeznaczeniem na zakup 
i montaż wolier, kojców i zagród na potrzeby działalności Leśnego Ośrodka Rehabilitacji 
Zwierząt w Kole. Rozbudowa ośrodka wynika ze wzrostu liczby zwierząt, które są w nim leczone 
i podlegają rehabilitacji. Nowe zagrody, woliery i kojce pozwolą na poprawę warunków, 
w jakich zwierzęta przechodząca proces rehabilitacji przed ich ponownym wypuszczeniem do 
środowiska naturalnego. 

Dziennik Urzędowy Województwa Łódzkiego – 55 – Poz. 6076



Zagospodarowanie wód deszczowych 

W zakresie omawianej grupy wsparcie finansowe w kwocie 130.000,00 zł otrzymał Caritas Archidiecezji 
Łódzkiej z przeznaczeniem na wykonanie systemu zagospodarowania wody opadowej, zakup krzewów 
liściastych oraz prace pielęgnacyjne krzewów na terenie Ośrodka Rehabilitacyjno – Wypoczynkowego 
w Drzewocinach. W ramach zadania wykonano system zagospodarowania wody deszczowej z połaci 
dachowej oraz parkingu wraz z wykonaniem nawadniania kropelkowego, dokonano nasadzeń 
krzewów, wykonano trawniki dywanowe i pielęgnację krzewów. 
 

5.5 

BADANIA NAUKOWE I EKSPERTYZY/MONITORING ŚRODOWISKA (BN) 

W 2023 roku WFOŚiGW w Łodzi w zakresie opisywanej dziedziny zawarł 2 umowy na łączną kwotę 
1.454.649,00 zł. Dofinansowanie udzielane było w trybie ciągłym w ramach następujących grup:  

 
 

Tabela nr 57 

Realizacja umów zawartych w ramach dziedziny  
Badania Naukowe i Ekspertyzy/Monitoring środowiska w roku 2023 

Forma dofinansowania 
Ilość 

zawartych 
umów [szt.] 

Kwota 
zawartych 
umów [zł] 

Kwota 
wypłacona 

[zł] 

Kwoty planowane do 
wypłaty w kolejnych 

latach [zł] 

Dotacja 1 1.440.000,00 1.435.957,00 4.043,00 

Przekazanie środków PJB 1 14.649,00 13.829,45 819,55 

Umowy 2023 2 1.454.649,00 1.449.786,45 4.862,55 

Umowy zawarte w latach ubiegłych 120.996,33 977.460,28 

Razem wypłaty w roku 2023 1.570.782,78 982.322,83  

 

Oprogramowanie wraz z licencją  

W tej grupie zadań Fundusz zawarł 1 umowę z Województwem Łódzkim na kwotę 1.440.000,00 zł, na  
zakup licencji i opieki na systemy informatyczne do zarządzania informacjami środowiskowymi 
i opłatami za korzystanie ze środowiska. 
 

Prowadzenie monitoringu przyrodniczego 
W zakresie omawianej grupy zadań Fundusz zawarł 1 umowę z Regionalną Dyrekcją Ochrony 
Środowiska w Łodzi na kwotę 14.649,00 zł na  wykonanie monitoringu stanu przedmiotów ochrony 
oraz monitoring realizacji działań ochronnych na terenie obszarów Natura 2000 (Dolina Środkowej 
Pilicy PLH100008 oraz Łąki Ciebłowickie PLH100035). 

 

 

  

oprogramowanie wraz z 
licencją 

prowadzenie monitoringu 
przyrodniczego
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5.6 

EDUKACJA EKOLOGICZNA (EE) 

Edukacja ekologiczna to koncepcja wychowywania i kształcenia społeczeństwa w duchu poszanowania 
środowiska przyrodniczego. Przez ostatnie dziesięciolecia stopień degradacji środowiska naturalnego 
zwrócił uwagę opinii publicznej na problemy związane ze skutkami rozwoju cywilizacji. Stan 
środowiska, który z każdym rokiem coraz bardziej się pogarsza nakazuje konieczność podjęcia 
niezbędnych działań w zakresie szeroko rozumianej edukacji ekologicznej wszystkich grup społecznych. 
Odpowiadając na te potrzeby społeczne oraz zgodnie z własną misją w roku 2023 Wojewódzki Fundusz 
Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Łodzi przekazywał środki państwowym jednostkom 
budżetowym oraz udzielał dotacji z zakresu edukacji ekologicznej. Wszelkie działania z tym związane 
mają na celu zwiększenie wrażliwości oraz świadomości ekologicznej zarówno wśród dzieci, młodzieży 
jak i dorosłych.  
W 2023 roku WFOŚiGW w Łodzi w zakresie opisywanej dziedziny zawarł 122 umowy. Dofinansowanie 
udzielane było w ramach: 
 

 
 

Tabela nr 58 

Realizacja umów zawartych w ramach dziedziny Edukacja Ekologiczna w roku 2023 

Forma dofinansowania 
Liczba 

zawartych 
umów [szt.] 

Kwota zawartych 
umów [zł] 

Kwota 
wypłacona [zł] 

Kwoty planowane do 
wypłaty w kolejnych 

latach*[zł] 

Dotacje w trybie 
ciągłym 

5 278.005,00 102.215,94 175.570,00 

Dotacje w trybie 
konkursowym 

115 6.696.853,00 456.834,32 6.239.895,37 

Przekazanie środków 
PJB 

2 244.000,00 244.000,00 0,00 

RAZEM Umowy 2023 122 7.218.858,00 803.050,26 6.415.465,37 

Umowy zawarte w latach ubiegłych 7.416.852,34 110.029,00 

Razem wypłaty w roku 2023  8.219.902,60 6.525.494,37 

*kwota po korekcie wynikającej z rozliczenia umowy 

 
Projekty edukacyjne, które Fundusz dofinansował, realizowane były przez gminne placówki 
oświatowe, ośrodki kultury, organizacje pozarządowe, przedsiębiorców oraz jednostki administracji 
rządowej.  
W 2023 roku ogłoszony został tylko jeden konkurs z dziedziny Edukacja Ekologiczna: 

 
„Nasze Ekologiczne Pracownie” – V edycja konkursu 
Konkurs skierowany był do: przedszkoli, szkół (również tych które wchodzą w skład zespołów), 
specjalnych ośrodków szkolno-wychowawczych oraz uczelni wyższych z terenu województwa 
łódzkiego (zwanych placówkami), z tym zastrzeżeniem, że przedszkola mogą aplikować wyłącznie na 
Projekty objęte zakresem bloku I.  
  

konkursu "Nasze 
Ekologiczne Pracownie" 

- V edycja 
trybu ciągłego
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Celem Konkursu pn. „Nasze Ekologiczne Pracownie”, było dokonanie wyboru i dofinansowanie 
najlepszych i najciekawszych projektów, w ramach dwóch bloków tematycznych polegających na: 

 zagospodarowaniu wybranego miejsca na terenie należącym do placówki w celu utworzenia 
punktu dydaktycznego na potrzeby prowadzenia zajęć terenowych z edukacji ekologicznej 
i przyrodniczej (blok I), 

 polepszeniu warunków nauczania poprzez utworzenie kreatywnych i pomysłowych nowych 
pracowni edukacyjnych w szkołach. Pracownia winna zostać wyremontowana, wyposażona 
w pomoce dydaktyczne, meble, a także sprzęt audiowizualny celem uatrakcyjnienia 
planowanych do realizacji zajęć (blok II). 

W roku sprawozdawczym zawarto 115 umów na łączną kwotę 6.696.853,00 zł. 
Dofinansowanie otrzymały m.in. projekty realizowane przez: 

 Powiat Poddębicki na zadanie „Utworzenie ekopracowni w Liceum Ogólnokształcącym im. 
Marii Konopnickiej w Poddębicach” w wysokości 60.000,00 zł, 

 Gminę Biała Rawska na zadanie „Utworzenie punktu dydaktycznego Szkoła Podstawowa im. 
Fryderyka Chopina w Babsku” w wysokości 60.000,00 zł. 
 

 
Fot. nr 7. Ekopracownia w Liceum Ogólnokształcącym im. Marii Konopnickiej w Poddębicach 

 
W roku sprawozdawczym w trybie ciągłym poza Programem Priorytetowym i konkursem zawarto 
5 umów dotacji na łączną kwotę 278.005,00 zł. 
 
Dofinansowanie otrzymały m.in.: 

 Lasy Państwowe Nadleśnictwo Piotrków na zadanie pod nazwą „Lasy Państwowe 
Nadleśnictwo Piotrków” wysokości 90.510,00 zł, 

 "EC1 Łódź - Miasto Kultury" w Łodzi  na zadanie pod nazwą „"Akcja-hydroedukacja" - warsztaty 
laboratoryjne dla uczniów klas IV-VIII szkół podstawowych i uczniów szkół 
ponadpodstawowych województwa łódzkiego” w wysokości 25.000,00 zł. 
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Ponadto w 2023 r. Fundusz zawarł 2 umowy z państwowymi jednostkami budżetowymi na łączną 
kwotę 244.000,00 zł. Dofinansowanie otrzymały: 

 Komenda Wojewódzka Państwowej Straży Pożarnej w Łodzi  na projekt „Społeczna kampania 
edukacyjno-informacyjna pn: "Czad i Ogień. Obudź czujność" w wysokości 178.000,00 zł, 

 Narodowy Instytut Samorządu Terytorialnego w Łodzi  na zadanie „Cykl działań edukacyjnych 
dotyczących wykorzystania inteligentnych rozwiązań z obszaru Eco City przez jednostki 
samorządu terytorialnego z województwa łódzkiego” w wysokości 66.000,00 zł. 

Podsumowując uzyskane efekty ekologiczne i rzeczowe w roku sprawozdawczym, z umów zawartych 
w roku 2023 i latach ubiegłych, należy stwierdzić, że dzięki środkom Funduszu objętych zostało 
edukacją ekologiczną ponad 225 tysięcy osób. Zorganizowano 37 wycieczek i warsztatów terenowych 
dla dzieci i młodzieży oraz 140 konkursów. Ponadto zakupiono ok. 14 tys. pomocy dydaktycznych.  

 
5.7 

POZOSTAŁE ZADANIA OCHRONY ŚRODOWISKA (ZI) 

W ramach dziedziny Pozostałe Zadania Ochrony Środowiska w 2023 r. Fundusz wspierał finansowo 
realizację zadań zakwalifikowanych do dwóch grup:  
 

 
 

Tabela nr 59 

Realizacja umów zawartych w ramach dziedziny Pozostałe Zadania Ochrony Środowiska w roku 2023 

Forma dofinansowania 
Liczba 

zawartych 
umów [szt.] 

Kwota zawartych 
umów [zł] 

Kwota 
wypłacona [zł] 

Kwoty planowane do 
wypłaty w kolejnych 

latach* [zł] 

Pożyczka 4 2.829.417,00 2.332.417,00 497.000,00 

Dotacja 1 216.600,00 216.600,00 0,00 

Przekazanie środków 
PJB 

5 7.684.936,00 7.682.131,00 2.805,00 

RAZEM Umowy 2023 10 10.730.953,00 10.231.148,00 499.805,00 

Umowy zawarte w latach ubiegłych 1.582.073,20 0,00 

Razem wypłaty w 2023r.  11.813.221,20 499.805,00 

* kwota po uwzględnieniu korekt, zmniejszeniu dofinansowania 
 

Nadzwyczajne zagrożenia środowiska (usuwanie skutków działań żywiołów) 

W tej grupie zadań WFOŚiGW w Łodzi zawarł 3 umowy na łączną kwotę 7.310.600,00 zł. W ramach 
powyższej grupy zadań dofinansowanie otrzymała: 

 Komenda Wojewódzka Państwowej Straży Pożarnej w Łodzi (państwowa jednostka 
budżetowa) w ramach 2 umów na łączną kwotę 7.094.000,00 zł z przeznaczeniem na: 

 Zakup samochodów ratowniczo-gaśniczych, specjalnych i sprzętu dla jednostek 
Państwowej Straży Pożarnej województwa łódzkiego w wysokości 6.624.000,00 zł. 

nadzwyczajne zagrożenia 
środowiska (usuwanie 

skutków działań żywiołów) 

inne zadania ochrony 
środowiska
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W  ramach umowy zakupiono 7 ciężkich, 1 średni samochód ratowniczo – gaśniczy oraz 
1 samochód z drabią mechaniczną, 

 Zakup średniego samochodu ratowniczo-gaśniczego - 1 szt. w wysokości 470.000,00 zł.  

 Miasto Łódź na zadanie pn. „Usuwanie skutków nawałnicy, jaka przeszła przez miasto Łódź 
w dniach 14.07-15.07.2021 r. na terenach zieleni miejskiej w Łodzi” w kwocie 216.600,00 zł. 
 

Inne zadania ochrony środowiska   

W tej grupie zadań WFOŚiGW w Łodzi zawarł 7 umów na łączną kwotę 3.420.353,00 zł,  w tym 4 umowy 
pożyczek oraz 3 umowy o przekazanie środków państwowej jednostce budżetowej. W wyżej 
wymienionej grupie zadań wsparcie finansowe otrzymały: 

 Zakład Wodociągów i Kanalizacji Sp. z o.o. z siedziba w Łodzi na zakup samochodu 
kanalizacyjnego do czyszczenia osadników wpustów ulicznych w kwocie 1.199.000,00 zł, 

 Gmina Galewice na zakup ciągnika wraz z wozem asenizacyjnym na potrzeby Gminy Galewice 
w kwocie 786.747,00 zł, 

 PGKiM Sp. z o.o. w Aleksandrowie Łódzkim na modernizację procesu zagęszczania na 
Oczyszczalni Ścieków w Rudzie Bugaj, gm. Aleksandrów Łódzki w kwocie 497.000,00 zł, 

 Powiat Piotrkowski na zakup sprzętu do utrzymania i renowacji rowów oraz przepustów na 
terenie Powiatu Piotrkowskiego w kwocie 346.670,00 zł, 

 Komenda Wojewódzka Policji w Łodzi (państwowa jednostka budżetowa) na zakup 
przenośnego spektrometru Ramana na potrzeby Policji łódzkiego garnizonu w kwocie 
306.000,00 zł, 

 Wojewódzki Inspektorat Transportu Drogowego w Łodzi (państwowa jednostka budżetowa) 
na „Doposażenie Wojewódzkiego Inspektoratu Transportu Drogowego w Łodzi 
w specjalistyczny pojazd samochodowy wraz ze sprzętem do badania i analizy spalin” w kwocie 
200.000,00 zł, 

 Wojewódzki Inspektorat Ochrony Środowiska w Łodzi (państwowa jednostka budżetowa) na 
„Wzmocnienie działalności w zakresie pomiarów, badań i analiz służących badaniu stanu 
środowiska przez WIOŚ w Łodzi poprzez zakup sprzętu do prowadzenia pomiarów, badań 
i analiz służących badaniu stanu środowiska” w kwocie 84.936,00 zł.  

 
 

6. UMORZENIA POŻYCZEK 

W roku sprawozdawczym do procedowania było 120 wniosków o częściowe umorzenie pożyczek, 
w tym 8 które przeszły do realizacji z roku 2022: 

 

 
W roku 2023 podjęto 84 pozytywnych decyzji w sprawie częściowego umorzenia pożyczek, w tym: 

 Rada Nadzorcza WFOŚiGW w Łodzi dokonała umorzenia 13 pożyczek na łączną kwotę 
11.215.804,17 zł,  

 Zarząd Funduszu dokonał umorzenia 71 pożyczek na łączną kwotę 6.997.395,92 zł. 
 

• 84 wnioski, które uzyskały pozytywną decyzję Zarządu/Rady Nadzorczej 
(w tym 3 wnioski beneficjentów nie wypełniło warunków umorzenia)

• 16 wniosków ocenionych negatywnie lub z których złożono rezygnację

• 20 wniosków do rozpatrzenia w 2024 roku
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W związku z faktem, że w przypadku trzech wniosków beneficjenci nie wypełnili warunków umorzenia, 
łączna kwota umorzonych pożyczek dokonanych w 2023 roku wyniosła 17.916.759,26 zł,  z tego:  

- kwota umorzonych pożyczek (15 umów) jednostkom sektora finansów publicznych wyniosła 
3.093.189,98 zł, 

- kwota umorzonych pożyczek (66 umowy) innym podmiotom poza sektorem publicznym 
wyniosła 14.823.569,28 zł.  

 

Zgodnie z „Zasadami udzielania pomocy finansowej ze środków WFOŚiGW w Łodzi…” i wnioskami 
beneficjentów umorzono:  

- bez wskazywania przeznaczenia - 23 umowy - kwota umorzeń 1.616.781,56 zł, 
- ze wskazaniem przeznaczenia - 58 umów - kwota umorzeń 16.299.977,70 zł. 

 

Tabela nr 60 
Zestawienie umorzonych pożyczek przez WFOŚiGW w Łodzi w roku 2023 

Dziedzina 
Liczba umów 

[szt.]  
Kwota udzielonej 

pożyczki [zł] 
Kwota umorzona 

[zł] 

Ochrona Zasobów Wodnych  9 6.323.130,00 2.157.204,60 

Ochrona Powietrza 62 24.725.664,28 7.921.815,84 

Gospodarka Odpadami i Ochrona 
Powierzchni Ziemi  

5 22.384.143,61 7.342.488,82 

Pozostałe Zadania Ochrony Środowiska 5 1.638.100,00 495.250,00 

Razem:  81 55.071.037,89 17.916.759,26 

 
Wykres nr 11 

Umorzenia w podziale na dziedziny ochrony środowiska w 2023 r. 

 

 
 

7. DOTACJE W FORMIE DOPŁAT DO OPROCENTOWANIA KREDYTÓW BANKOWYCH 

 

W 2023 r. Fundusz nie przyjmował wniosków o udzielenie pomocy finansowej w formie dopłat do 
oprocentowania kredytów bankowych. Natomiast na podstawie umów zawartych w latach 2013-2016 
w formie dopłat do oprocentowania wypłacono w 2023 r. kwotę 101.027,02 zł. Planowana kwota do 
wypłaty w kolejnych latach z tytułu ww. umów wynosi 858.324,59 zł. 

12%

44%

41%

3%

Ochrona Zasobów Wodnych
(2.157.204,60 zł)

Ochrona Powietrza
(7.921.815,84 zł)

Gospodarka Odpadami i
Ochrona Powierzchni Ziemi
(7.342.488,82 zł)

Pozostałe Zadania Ochrony
Środowiska (495.250,00 zł)
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8. NAGRODY ZA DZIAŁALNOŚĆ NA RZECZ OCHRONY ŚRODOWISKA 

 

8.1 

KONKURS EKOLOGICZNY MAGISTER I DOKTOR 

W 2023 roku ogłoszono X edycję konkursu „Ekologiczny magister i doktor” o nagrodę WFOŚiGW 
w Łodzi. Jego celem było wyłonienie najlepszych, pod względem naukowym i praktycznym, prac 
magisterskich i rozpraw doktorskich z dziedziny ochrony środowiska oraz nagrodzenie ich autorów. 
Konkurs ogłoszono w dwóch kategoriach: 

 Ekologiczny magister, 

 Ekologiczny doktor. 

 

Do Konkursu przystąpić mogli absolwenci uczelni posiadających siedzibę na terenie województwa 
łódzkiego, którzy w roku akademickim 2022/2023 obronili pracę magisterską lub rozprawę doktorską. 
Łączna pula środków wypłaconych w 2023 r. w ramach ww. Konkursu wyniosła 78.000,00 zł. 
Nagrodzono autorów 3 rozpraw doktorskich oraz 6 autorów  prac magisterskich.  

Prace nagrodzone w kategorii „Ekologiczny doktor” – wysokość nagrody dla każdego kandydata to 
12.000,00 zł: 

 “Innovative Method for Computer-Aided Rapid Prototyping of Tailor-Made Internals for 
Rotating Packed Beds for Absorption Process”,Politechnika Łódzka, 

 „Filogeneza i różnorodność głębokowodnych skorupiaków z rodziny Typhlotanaidae Sieg, 1984 
(Tanaidacea: Crustacea)”, Uniwersytet Łódzki, 

 „Wykorzystanie grzyba Nectriella pironii do produkcji lakazopodobnej oksydazy 
wielomiedziowej i eliminacji toksycznych zanieczyszczeń przemysłu tekstylnego”, Uniwersytet 
Łódzki. 

Prace nagrodzone w kategorii „Ekologiczny magister” – wysokość nagrody dla każdego laureata to 
7.000,00 zł: 

 „Analiza skuteczności systemu doczyszczającego ścieki w oczyszczalni Szadek w kontekście 

ochrony jakości wody w obszarze Natura 2000 Zbiornik Jeziorsko”, Uniwersytet Łódzki, 

 „Opracowanie warunków procesu oczyszczania ścieków włókienniczych metodą elektro-

Fenton w skali przemysłowej”, Politechnika Łódzka 

 „Usuwanie wybranych analogów bisfenolu A ze środowiska wodnego  za pomocą zielenic”, 

Uniwersytet Łódzki, 

 „Preparatyka i badania nowych sorbentów siarkowodoru z rudy darniowej, osadu 

pofiltracyjnego z uzdatniania wody podziemnej i gipsu syntetycznego”, Politechnika Łódzka, 

 „Bioindykatory dawnych lasów na terenie miasta na przykładzie rozmieszczenia zawilca 

gajowego Anemone nemorosa L. i ziarnopłonu wiosennego Ficaria verna Huds. w Łodzi”, 

Uniwersytet Łódzki, 

 „Dobór plazmowo wytwarzanych nanohybrydowych katalizatorów na bazie tlenków metali do 

procesu uwodornienia CO2”, Politechnika Łódzka. 

8.2 

KONKURS „EKO-DOM” 

W roku 2023 r. z okazji 30-lecia działalności Funduszu został uruchomiony edukacyjny Konkurs „Eko-
Dom”, którego celem było nagrodzenie postaw ekologicznych i działań na rzecz ochrony środowiska 
polegających na aktywnej działalność proekologicznej, w tym na wymianie nieefektywnych źródeł 
ciepła w jednorodzinnych budynkach mieszkalnych na terenie województwa łódzkiego w ramach 
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Programu Priorytetowego „Czyste Powietrze” oraz zaproponowanie hasła promującego ten Program. 
Konkurs skierowany był do osób fizycznych, które: 

 w ramach Programu Priorytetowego „Czyste Powietrze” dokonały wymiany „starego 
nieefektywnego kotła na paliwo stałe na ekologiczne źródło ciepła, 

 otrzymały w 2023 r. z Funduszu wypłatę dofinansowania z ww. Programu, 

 otrzymały dotację w ramach Programu „Czyste Powietrze” oraz w ciągu 30 dni kalendarzowych 
od wpływu środków na konto Uczestnika, dostarczyły do Funduszu formularz zgłoszeniowy. 

Pula nagród w Konkursie wynosiła 1.080.000,00 zł. W każdym miesiącu trwania Konkursu założono 
przyznanie do 30 nagród po 3.000,00 zł każda. W okresie trwania Konkursu przyznano łączną kwotę 
nagród 486.000,00 zł na podstawie 162 szt. formularzy zgłoszeniowych. 

Najwięcej zgłoszeń konkursowych wpłynęło z powiatu zgierskiego 37 sztuk, na podstawie których 
wypłacono nagrody w łącznej wysokości 111.000,00 zł.   
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III. OGÓLNOPOLSKI SYSTEM WSPARCIA DORADCZEGO DLA SEKTORA 
PUBLICZNEGO, MIESZKANIOWEGO ORAZ PRZEDSIĘBIORSTW W ZAKRESIE 

EFEKTYWNOŚCI ENERGETYCZNEJ ORAZ OZE 
Projekt Doradztwa Energetycznego bazował na ogólnopolskiej sieci Doradców Energetycznych i był 
realizowany przez Fundusz we współpracy z NFOŚiGW oraz Partnerami na terenie całego kraju 
(wojewódzkie fundusze ochrony środowiska i gospodarki wodnej oraz Województwo Lubelskie). 
„Ogólnopolski system wsparcia doradczego dla sektora publicznego, mieszkaniowego oraz 
przedsiębiorstw w zakresie efektywności energetycznej oraz OZE” finansowany był z Programu 
Operacyjnego Infrastruktura i Środowisko 2014-2020, a realizacja działań w jego ramach zakończyła 
się 31.12.2023 r. Doradcy udzielali nieodpłatnych informacji, porad oraz konsultacji w zakresie 
gospodarki niskoemisyjnej, efektywności energetycznej i odnawialnych źródeł energii, prowadzili także 
szeroką działalność edukacyjno-informacyjną.  

W ramach Projektu w WFOŚiGW w Łodzi w 2023 r. pracowało pięciu Doradców Energetycznych.  

Ogółem w 2023 r. doradcy WFOŚiGW w Łodzi udzielili 1.800 porad i konsultacji - bezpośrednich lub 
mailowych. Dotyczyły one m.in. Programów Priorytetowych: „Czyste Powietrze”, „Moje ciepło”, 
„Ciepłe Mieszkanie”, „Mój Prąd”, a także finansowania inwestycji realizowanych przez jednostki 
samorządu terytorialnego i przedsiębiorców ze środków WFOŚiGW w Łodzi, w tym także z udziałem 
środków z Unii Europejskiej Ponadto przeprowadzono badania instalacji fotowoltaicznej z użyciem 
kamery termowizyjnej w Nadleśnictwie Poddębice. Doradcy obsługiwali jedną z infolinii Funduszu 
poświęconej Programowi Czyste Powietrze. 

Konsultacje doradcze objęły 90 inwestycji (realizowanych m.in. przez jednostki samorządu 
terytorialnego, przedsiębiorców, a także osoby fizyczne). Doradcy zaopiniowali pozytywnie 
7 aktualizacji Planów Gospodarki Niskoemisyjnej (Działoszyn Koluszki, Białaczów, Stryków, gm. wiejska 
Tomaszów Mazowiecki, Aleksandrów Łódzki, Godzianów).  

Ogółem doradcy zorganizowali lub uczestniczyli w 65 szkoleniach i działaniach edukacyjnych. Szkoleń 
on-line odbyło się 53 a ich odbiorcami było 1.887 osób. Dotyczyły one głównie Programu „Czyste 
Powietrze” (41 szkoleń) i były dedykowane zarówno osobom fizycznym, energetykom gminnym jak 
również pracownikom gmin, które zawarły z Funduszem porozumienie dotyczące zasad promocji 
Programu oraz wsparcia i obsługi wnioskodawców. Pozostałe szkolenia dotyczyły innych 
ogólnopolskich programów priorytetowych i oferty finansowej Funduszu dla samorządów oraz 
przedsiębiorców. Zorganizowano także dwudniowe szkolenie uzupełniające dla energetyków 
gminnych pn. „Audyty energetyczne – jako podstawa oceny efektywności energetycznej 
i ekonomicznej przedsięwzięć”.  

W ramach cyklicznych spotkań z doradcami energetycznymi realizowanych w ramach Projektu 
Doradztwa Energetycznego, doradcy z Łodzi przygotowali i prowadzili wraz z zaproszonymi gośćmi 
z Państwowego Instytutu Geologicznego - Państwowego Instytutu Badawczego ogólnopolskie 
webinarium pn. „Geotermia jako jedna z alternatyw – geotermia płytka i magazynowanie energii 
cieplnej”. Podczas jego trwania omówione zostały zagadnienia dotyczące geotermii płytkiej – 
otworowe wymienniki ciepła i nowoczesne systemy magazynowania energii cieplnej 
z przypowierzchniowej strefy podłoża gruntowo-skalnego. 

W ramach Projektu zakupiono zestawy pomocy dydaktycznych do prezentacji zasad działania różnych 
źródeł energii odnawialnej. Posłużyły one do pokazów podczas wydarzeń plenerowych oraz do 
prowadzenia zajęć w szkołach. Prowadzenie zajęć rozpoczęto w grudniu 2023 r. i odbyły się one 
w szkołach ponadpodstawowych: w Zespole Szkół nr 2 w Pabianicach (2 lekcje) i w XVIII Liceum 
Ogólnokształcącym w Łodzi. 

W ramach działań edukacyjnych kontynuowano prowadzenie zajęć dla studentów Uniwersytetu 
Łódzkiego na kierunkach Inwestycje i Nieruchomości (II rok), Ekomiasto (III rok) oraz Gospodarka 
Przestrzenna (III rok i uzupełniające studia magisterskie).  
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Zajęcia odbyły się w siedzibie Funduszu, w marcu i w grudniu 2023 r. Studentom zaprezentowano 
działalność Funduszu, jego ofertę finansową, ale także możliwość wsparcia finansowego ze środków 
Unii Europejskiej inwestycji w efektywność energetyczną i OZE. Nasi goście mogli również poznać 
zasady działania kamery termowizyjnej.  

 

 

 

 
 

 

 
 
               
                  Fot. nr 8. Zajęcia w ZS nr 2 w Pabianicach 

 

                                Fot. nr 9. Zajęcia ze studentami UŁ 
 

W listopadzie i w grudniu 2023 r. doradcy opracowali niezbędne materiały oraz zlecili  przygotowanie 
i emisję na antenie Radia Łódź audycji radiowych. W trakcie 5 audycji poruszono tematykę 
dotyczącą termomodernizacji budynków, instalacji fotowoltaicznych, pomp ciepła kotłów na biomasę, 
a także Projektu Doradztwa Energetycznego.  

W roku 2023 ogłoszono trzy konkursy skierowane do dzieci i młodzieży – uczniów szkół podstawowych 
lub ponadpodstawowych, nagradzając w każdym z nich laureatów. Były to:  

- „Mamy w planie oszczędzanie” - konkurs polegał na wykonaniu maksymalnie 2-minutowego 
filmu na jeden z wybranych tematów: „Energia w moim domu – sposoby oszczędzania 
i efektywność wykorzystania” lub „Tak działa OZE”.   

- „Zoom na energię” (2 edycje) - edycje konkursu wymagały stworzenia fotoreportażu 
składającego się z minimum 3 i z maksymalnie z 5 zdjęć prezentujących inwestycje dotyczące 
poprawy efektywności energetycznej lub odnawialnych źródeł energii w budynkach 
użyteczności publicznej lub budynkach usługowych, które były współfinansowane ze środków 
WFOŚiGW w Łodzi lub objęte wsparciem doradczym w ramach Projektu Doradztwa 
Energetycznego.  

 

 
               Fot. nr 10. Praca konkursowa Leny, Radomsko                               Fot. nr 11. Praca konkursowa Kamila, Wieluń 

 

Doradcy uczestniczyli także w 21 innych wydarzeniach oraz imprezach plenerowych m.in w: 

 Skierniewickich Dniach Energii, 

 Piknikach z Produktem Polskim – „Bitwa Regionów”, 

 Targach Energii Odnawialnej, 

 XXXIX Dni Pszczelarza w Łowiczu,  

 dożynkach, festynach, festiwalach,  

 innych piknikach rodzinnych (wojewódzkich, gminnych i powiatowych). 
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Podczas tych wydarzeń doradcy obsługiwali m.in. punkty konsultacyjne dla przedsiębiorców 
i mieszkańców województwa łódzkiego, a podczas XXXIX Dni Pszczelarza w Łowiczu oraz 
Skierniewickich Dni Energii, zapewnili szereg atrakcji edukacyjnych dla najmłodszych uczestników 
i dorosłych.  
W roku 2023 po raz kolejny obchodzono takie wydarzenia jak Dni Otwarte Funduszy Europejskich. 
W ramach jego obchodów zorganizowano m.in. w siedzibie Funduszu „Dzień Otwarty Projektu 
Doradztwa Energetycznego”. Podczas jego trwania zaprezentowano cele Projektu oraz dotychczas 
zrealizowane działania. Uczestnicy mogli skorzystać z indywidualnych konsultacji oraz zapoznać się 
z wydanymi materiałami informacyjno-promocyjnymi. W ramach wydarzenia została również 
zorganizowany pokaz filmów zgłoszonych do konkursu.  
 

 

 

 

 

 
 
 

                  Fot. nr 12. XXXIX Dni Pszczelarza w Łowiczu                       Fot. nr 13. Skierniewickie Dni Energii 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Fot. nr 14. Skierniewickie Dni Energii 

 
Podsumowanie działań zrealizowanych w 2023 r. w trakcie Realizacji Projektu Doradztwa 
Energetycznego oraz informacje o kontynuacji, w rozszerzonej o m.in. o aspekty klimatyczne, edycji 
Projektu w kolejnych latach, zaprezentowano podczas spotkania WFOŚiGW w Łodzi 
z przedstawicielami jednostek samorządu terytorialnego, które odbyło się w grudniu 2023 r.  

 
Podsumowanie działań doradców w 2023 r.: 

 

Koszty kwalifikowane w ramach ww. Projektu były w 100% refundowane ze środków Unii Europejskiej 

w ramach POIiŚ 2014-2020. 

 

 

1.887 osób biorących udział w szkoleniach on-line 

65 działań edukacyjno-szkoleniowych 

1.800 udzielonych konsultacji i porad 

90 wspartych inwestycji 

7 zaopiniowanych pozytywnie aktualizacji PGN 

21 wydarzeń plenerowych/imprez 

3 konkursy dla dzieci i młodzieży 
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IV. DZIAŁALNOŚĆ KONTROLNA FUNDUSZU 
 

W 2023 roku Fundusz przeprowadził 466 kontroli zadań dofinansowywanych ze środków Funduszu 
w formie pożyczek, dotacji, przekazania środków państwowym jednostkom budżetowym oraz zadań 
realizowanych ze środków pochodzących z częściowego umorzenia pożyczek. Ponadto 
przeprowadzono kontrole w ilości 1.083 szt. zadań dofinansowywanych ze środków WFOŚiGW w Łodzi 
oraz udostępnionych z NFOŚiGW w ramach Programu Priorytetowego „Czyste Powietrze”. 
 

Kontrole dokonywane były na każdym z etapów związanych z udzielaniem, realizacją i rozliczaniem 
przyznanego dofinansowania, w tym również w okresie trwałości zadania tj. na etapie: 

 złożenia wniosku, 
 realizacji umowy, 
 po zakończeniu realizacji zadania. 

Celem przeprowadzonych kontroli było sprawdzenie: 
 rzeczywistego stanu przygotowania zadania do realizacji i możliwości jego dofinansowania ze 

środków Funduszu, 
 zgodności ilościowej i jakościowej realizowanej inwestycji z dokumentacją techniczną oraz 

z harmonogramem rzeczowo-finansowym, 
 umieszczenia informacji o dofinansowaniu zadania ze środków Funduszu, zgodnie z zapisami 

umowy, 
 zgodności kosztów realizacji zadania określonych w umowie z harmonogramem rzeczowo-

finansowym oraz ze stanem faktycznym i z protokołami odbioru robót lub dostaw. 
W dniu 16.05.2022 r. wprowadzona została „Metodyką przeprowadzania kontroli w miejscu realizacji 
zadań dofinansowanych przez Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej 
w Łodzi”. Zgodnie z Metodyką pracownicy Funduszu powrócili do kontroli w miejscu realizacji zadań.  
 

Dodatkowo w ramach Programu Priorytetowego „Czyste Powietrze” w 2023 r. przeprowadzono 1.083 
kontrole, z czego 34 odbyły się w miejscu prowadzenia inwestycji, a 1.049 zostało przeprowadzonych 
na podstawie przesłanej przez beneficjentów dokumentacji, w siedzibie Funduszu. W 59 przypadkach 
po przeprowadzonej kontroli na dokumentach w siedzibie Funduszu obniżeniu uległa kwota 
dofinansowania.  
 

Tabela nr 61 
Liczba przeprowadzonych kontroli w miejscu realizacji zadania w podziale na dziedziny ochrony 

środowiska oraz rodzaje kontrolowanych zadań 

Dziedzina Liczba kontroli [szt.] 

Ochrona Powietrza* 228 

Ochrona Zasobów Wodnych 107 

Ochrona Przyrody i Krajobrazu 10 

Gospodarka Odpadami i Ochrona Powierzchni Ziemi 46 

Badania Naukowe i Ekspertyzy/Monitoring Środowiska 5 

Edukacja Ekologiczna 11 

Pozostałe Zadania Ochrony Środowiska 39 

Rodzaj kontrolowanego zadania  

Wnioski o częściowe umorzenie 2 

Wykorzystanie środków z częściowego umorzenia 18 

Razem wszystkie kontrole przeprowadzone w 2023 roku 466 

*zestawienie nie obejmuje kontroli zadań z Programu Priorytetowego „Czyste Powietrze” 
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W 2023 r. protokoły z przeprowadzonych kontroli w miejscu realizacji zadań zawierały uwagi i zalecenia 
pokontrolne dotyczące przedsięwzięć kontrolowanych na etapie: 

 złożenia wniosku – w 60 przypadkach, 
 realizacji umowy – w 69 przypadkach, 
 wykorzystania środków pochodzących z częściowych umorzeń pożyczek – w 6 przypadkach. 

 
Najczęściej ujawnianymi uchybieniami były m.in.: nieprawidłowe ustalanie przez 
wnioskodawców/beneficjentów kwalifikacji kosztów, niedotrzymanie terminu realizacji zadania 
wynikającego z wniosku oraz rozbieżności pomiędzy zakresem rzeczowym wskazywanym 
w dokumentacji w Funduszu, a faktycznym jego wykonaniem. 
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V. DZIAŁALNOŚĆ PROMOCYJNA 
 

1. DZIAŁANIA PROMOCYJNE 

 

Działalność promocyjna WFOŚiGW w Łodzi w 2023 roku prowadzona była zgodnie z założeniami 
przyjętymi w „Strategii działania WFOŚiGW w Łodzi na lata 2021-2024” i polegała na: 

 publikowaniu informacji na stronie internetowej www.wfosigw.lodz.pl, 

 prowadzeniu i aktualizacji profilu na portalu Facebook - liczba osób obserwujących stronę 
w grudniu 2023 roku wyniosła 4.720 osób, więcej o 1.144 obserwatorów w porównaniu do 
2022 roku, 

 publikowaniu materiałów filmowych na kanale YouTube 
(https://www.youtube.com/@wfosigwwodzi1794), 

 udziale przedstawicieli WFOŚiGW w Łodzi w 20 imprezach plenerowych zorganizowanych na 
terenie województwa łódzkiego - stoiska informacyjno-promocyjne Funduszu obecne były 
m.in. podczas pikników organizowanych przez Urząd Marszałkowski Województwa Łódzkiego 
Piknikowo i Sportowo z Województwem Łódzkim i w konkursie kulinarnym Bitwa Regionów 
stanowiącym cykl kilkunastu imprez zorganizowanych przez Krajowy Ośrodek Wsparcia 
Rolnictwa oraz Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi, 

 współpracy z Instytutem Monitorowania Mediów S.A. w zakresie bieżącej analizy materiałów 
i informacji zamieszczanych o WFOŚiGW w Łodzi i jego działalności w prasie, radio, telewizji 
i Internecie,  

 współpracy w zakresie płatnych ogłoszeń z gazetami: tygodnik „Kulisy Powiatu” z Wielunia 
(wraz z publikacją w mediach społecznościowych), Dziennik Łódzki, Express Ilustrowany, 
Gazeta Radomszczańska, Głos Skierniewic i Okolicy, Głos Rawy Mazowieckiej i Okolicy, Kulisy 
Powiatu (wieluńskiego), Tygodnik Opoczyński, Przegląd Bełchatowski, Wieści Gazety 
Regionalnej (Rawa Mazowiecka),  

 organizacji 30-dniowej kampanii w TVP 3 Łódź, na którą składało się 70 emisji materiału 
promującego działalność i ofertę WFOŚiGW w Łodzi (29.04.-28.05.2023 r.), 

 organizacji w dniach 23-26 maja 2023 r. uroczystego podpisywania umów w ramach programu 
„Mały Strażak” w powiecie tomaszowskim, łowickim, sieradzkim, pajęczańskim 
i piotrkowskim,  

 zorganizowaniu w dniu 5 czerwca 2023 r. w siedzibie Funduszu Dnia Otwartego – wydarzenie 
zorganizowane zostało we współpracy z Wojewódzką Biblioteką Publiczną im. Marszałka 
Józefa Piłsudskiego w Łodzi, w związku z obchodami Światowego Dnia Ochrony Środowiska. 
Podczas tego wydarzenia udzielano konsultacji i porad na temat możliwości pozyskania 
wsparcia finansowego na działania proekologiczne, zapewniono atrakcje (pokój ekozagadek, 
wyścigi robotów solarnych, quiz wiedzy o czystym powietrzu, zajęcia plastyczne 
z wykorzystaniem materiałów z recyklingu) dla najmłodszych. Zorganizowana została także 
wystawa zbiorów książek o edukacji ekologicznej dla dzieci, 

 współpracy z Polskim Radiem - Regionalną Rozgłośnią w Łodzi „Radio Łódź” S.A. przy realizacji 
i emisji cyklu audycji radiowych o tematyce ekologicznej pod nazwą „JestemEko”, promujących 
działalność WFOŚiGW w Łodzi. Audycje emitowane były w okresie od 4 czerwca do 18 grudnia 
2023 r. - łącznie 420 audycji radiowych o tematyce dotyczącej działalności i oferty Funduszu 
poprzez m.in. wywiady eksperckie, promocję Programu „Czyste Powietrze” i innych 
programów priorytetowych, promocję bieżącej działalności Funduszu. Ponadto podczas tych 
audycji promowano i informowano o konkursach i naborach wniosków ogłaszanych przez 
Fundusz. Dodatkowo,  w ramach współpracy na stronie internetowej Radio Łódź utworzony 
został stały dział pod nazwą „JestemEko”, w którym zamieszczane były linki do audycji,  
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 zaprojektowaniu i wyprodukowaniu ekologicznych materiałów promocyjnych (czerwiec 

2023 r.), m.in.  kolorowanki o tematyce ekologicznej, ekologiczne gadżety z logo Funduszu, 

roll-upy, namiot na potrzeby udziału w wydarzeniach plenerowych, 

 zleceniu emisji w TVP S.A. Oddział w Łodzi, 30-sekundowego spotu (17 września – 
18 października 2023 r.) przedstawiającego inwestycje Funduszu na przestrzeni 30 lat 
działalności. Łącznie odbyło się 60 emisji tj. średnio 3 emisje dziennie w pasmach prime time,  

 współpracy z Wytwórnią Filmów Oświatowych Sp. z o.o. w Łodzi w zakresie realizacji i produkcji 
filmów promocyjnych podsumowujących 30-letnią działalność Funduszu, 

 organizacji konkursu EKO-DOM zorganizowanego z okazji jubileuszu 30-lecia działalności 
Funduszu, skierowanego do beneficjentów Programu „Czyste Powietrze”. W ramach konkursu 
do rozdysponowania było co miesiąc do 30 nagród po 3.000,00 zł każda. Uroczyste wręczenie 
nagród laureatom kolejnych, miesięcznych edycji konkursu odbywało się raz w miesiącu 
w połączeniu z briefingiem prasowym, 

 organizacji w dniu 14 grudnia 2023 r. w Dobroniu spotkania z przedstawicielami jednostek 
samorządu terytorialnego, na którym podsumowano 30 lat działalności Funduszu, 
przedstawiono najważniejsze inwestycje zrealizowane z udziałem finansowym WFOŚiGW 
w Łodzi oraz zaprezentowano ofertę Funduszu na rok 2024, 

 opracowaniu i dystrybucji broszury informacyjnej dotyczącej Programu Priorytetowego 
„Czyste Powietrze” (maj i wrzesień 2023 r.),  

 opracowaniu i publikacji spotów radiowych w Polskim Radio - Regionalna Rozgłośnia w Łodzi 
"Radio Łódź" oraz w mediach społecznościowych Radia – grudzień 2023 r.,  

 organizacji wywiadów z Prezesem Zarządu WFOŚiGW w Łodzi, m. in. w TVP 3 Rozmowa Dnia 
(maj i sierpień 2023 r.) oraz w Radio Łódź. 

 

 

 
Fot. nr 15. Podpisanie umów z jednostkami OSP w ramach programu „Mały Strażak” 

w Piotrkowie Trybunalskim 
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2. EDUKACJA EKOLOGICZNA PROWADZONA PRZEZ FUNDUSZ  

 

W 2023 roku WFOŚiGW w Łodzi zorganizował cykl 20 warsztatów dla dzieci, wkomponowanych 
w scenariusze Pikników Rodzinnych realizowanych na terenie województwa łódzkiego. Warsztaty 
miały charakter zabawy związanej tematycznie z ochroną środowiska i gospodarką wodną. Dodatkowo 
dla uczestników warsztatów zorganizowano konkursy z nagrodami w postaci artykułów promocyjnych. 
W przypadku pięciu spotkań plenerowych program warsztatów wzbogaciła firma eventowa.  
Z okazji Światowego Dnia Ochrony Środowiska 5 czerwca 2023 roku na terenie siedziby Funduszu odbył 
się Dzień Otwarty Funduszu. W tym dniu udzielano informacji wnioskodawcom oraz zorganizowano 
warsztaty ekologiczne. Do udziału w spotkaniu zaprosiliśmy również Wojewódzką Biblioteką Publiczną 
im. Marszałka Józefa Piłsudskiego w Łodzi, która przygotowała zajęcia plastyczne dla najmłodszych 
wraz z wystawą publikacji z zakresu ochrony środowiska oraz Jednostkę Ratowniczo-Gaśniczą Straży 
Pożarnej Nr 6 w Łodzi. Strażacy przeprowadzili zajęcia z pierwszej pomocy oraz pokazywali wóz 
strażacki i sprzęt strażaka. 

 

 
Fot. nr 16. Światowy Dzień Ochrony Środowiska organizowany w siedzibie Funduszu 
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Fot. nr 17. Festiwal Ogrodniczym pn. „Województwo Łódzkie Ogrodem Polski” w Nieborowie 

 

 
Fot. nr 18. Wojewódzki Dzień Dziecka w Parku Miejskim w Ozorkowie 
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3. PATRONAT HONOROWY ZARZĄDU FUNDUSZU 

 

Zarząd WFOŚiGW w Łodzi obejmuje Patronatem Honorowym przedsięwzięcia o tematyce ściśle 
związanej z działalnością Funduszu. Jest to wyróżnienie honorowe, podkreślające szczególny charakter 
przedsięwzięcia o zasięgu wojewódzkim, powiatowym, gminnym i lokalnym. 
Objęcie przedsięwzięcia Patronatem Honorowym służy promocji zagadnień ochrony środowiska oraz 
zrównoważonego rozwoju. W 2023 roku WFOŚiGW w Łodzi objął patronatem honorowym 
3 wydarzenia: 

 Polski Kongres Klimatyczny zorganizowany przez AGENCJĘ CITY w dniach 16-17 marca 2023 r., 

 X Olimpiadę Wiedzy i Turystyce zorganizowaną w dniach 12-13 kwietnia 2023 roku przez 
Uniwersytet Łódzki, Wydział Nauk Geograficznych, Instytut Geografii Miast, Turyzmu 
i Geoinformacji, 

 Konkurs Zostań Mistrzem Wiedzy OZE zorganizowany przez Wydział Oświaty i Funduszu 
Unijnych Starostwa Powiatowego w Opocznie w dniu 10 listopada 2023 r. 

 

 
Fot. nr 19. Konkurs Zostań Mistrzem Wiedzy OZE, Starostwo Powiatowe w Opocznie 

 

4. JUBILEUSZ 30-LECIA DZIAŁALNOŚCI FUNDUSZU 

 

Rok 2023 był dla Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Łodzi, który 
obchodził jubileusz 30-lecia swojej działalności, rokiem wyjątkowym. W związku z tym 
12 września 2023 r. odbyła się Jubileuszowa Gala podsumowująca 30 lat istnienia Funduszu. Podczas 
uroczystości zasłużonym Pracownikom WFOŚiGW w Łodzi przyznane zostały Oznaki Honorowe za 
„Zasługi dla Ochrony Środowiska i Klimatu”, które w imieniu Ministra Klimatu i Środowiska, wręczyli 
Dyrektor Generalna Ministerstwa Klimatu i Środowiska wraz z Wojewodą Łódzkim. Ponadto WFOŚiGW 
w Łodzi wyróżnił Złotymi Laurami 9 podmiotów funkcjonujących na terenie województwa łódzkiego, 
które podejmują i realizują działania na rzecz ochrony środowiska i gospodarki wodnej. Statuetki 
otrzymali: 

 Marszałek Województwa Łódzkiego Grzegorz Schreiber, 

 Politechnika Łódzka, 

 Gmina Zadzim, 
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 Wytwórnia Filmów Oświatowych Sp. z o. o. w Łodzi, 

 ŁDK w Łodzi, 

 Radio Łódź, 

 Łódzki Ośrodek TVP, 

 KW PSP w Łodzi,  

 Prof. dr hab. inż. Grzegorz Wielgosiński. 
 

W związku z Jubileuszem realizowane były kampanie sponsorowane, podczas których prezentowana 
była dotychczasowa działalność Funduszu, ale także jego aktualna oferta. Działania te realizowane były 
w ramach: 

 Złotej Setki Województwa Łódzkiego, 

 Gwiazdki Radia Łódź i Przyjaciół, 

 12 edycji Narodowego Czytania, 

 II Gali Biznesu Powiatu Opoczyńskiego, 

 XXXIX Ogólnopolskich Dni Pszczelarza, 

 XII Wojewódzkiego Święta Chrzanu. 

Ponadto WFOŚiGW w Łodzi uczestniczył we wspólnych obchodach z okazji 30-lecia działalności 
wojewódzkich funduszy ochrony środowiska i gospodarki wodnej, które odbyły się 30 czerwca 2023 r. 
w Warszawie. 

 
Fot. nr 20. Pałac Staszica w Warszawie. Wspólne uroczystości z okazji 30-lecia działalności 

wojewódzkich funduszy ochrony środowiska i gospodarki wodnej.  
Na zdjęciu od lewej: Anna Górczyńska – Zastępca Prezesa Zarządu WFOŚiGW w Łodzi, 

Przemysław Ligenza – Prezes Zarządu NFOŚiGW,  
Patrycja Szpak-Lichota – Przewodnicząca RN WFOŚiGW w Łodzi.  
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Fot. nr 21. Złoty Laur WFOŚiGW w Łodzi – statuetki wręczane podczas Gali 30-lecia Funduszu  

 

5. UROCZYSTOŚĆ WMUROWANIA KAMIENIA WĘGIELNEGO 

 
Dzień 25 sierpnia 2023 r. przeszedł do historii Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska 
i Gospodarki Wodnej w Łodzi. Tego dnia odbyło się uroczyste wmurowanie kamienia węgielnego pod 
nowy budynek Funduszu. Podczas tego wydarzenia gościliśmy: Minister Klimatu i Środowiska, 
Wojewodę Łódzkiego, Dyrektora Biura Ministra, Sekretarza w Ministerstwie Rolnictwa i Rozwoju Wsi, 
Zastępcę Prezesa Zarządu NFOŚiGW, parlamentarzystów, samorządowców, prezesów i dyrektorów, 
Komendanta Wojewódzkiego Policji w Łodzi, Zastępcę Łódzkiego Komendanta Wojewódzkiego PSP 
w Łodzi, Radę Nadzorczą i Zarząd WFOŚiGW w Łodzi wraz z delegacją Pracowników. 
 
Całe wydarzenie zostało udokumentowane przez Wytwórnię Filmów Oświatowych Sp. z o.o. w Łodzi.  

Fot. nr 22. Uroczystość wmurowania kamienia węgielnego pod nowy budynek WFOŚiGW w Łodzi 
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VI. INWESTYCJE KAPITAŁOWE 
 

1. PAPIERY WARTOŚCIOWE 

Na dzień 31.12.2023 r. Fundusz posiadał jednostki uczestnictwa w ilości 6.558,038 w funduszu 
inwestycyjnym Pekao FIO subfundusz Pekao Zrównoważony, zaewidencjonowane w 1993 r. w cenie 
nabycia 200 tys. zł oraz w 2006 r. i 2007 r. w cenie nabycia 7 tys. zł (nabyte w ramach spełnionego 
świadczenia dodatkowego rozliczanego w okresach miesięcznych), wycenione na dzień bilansowy po 
cenach rynkowych na kwotę 991.247,44 zł. 
 

2. POSIADANE UDZIAŁY I AKCJE  

WFOŚiGW w Łodzi posiadał udziały i akcje siedmiu podmiotów gospodarczych, nabyte do 2004 r. 
W roku sprawozdawczym Fundusz nie nabywał żadnych udziałów i akcji, ani nie dokonał ich zbycia. 
W dniu 25 stycznia 2023 roku Fundusz otrzymał odpis postanowienia Sądu Rejonowego w Piotrkowie 
Trybunalskim o zakończeniu postępowania upadłościowego wraz z klauzulą prawomocności Zakładów 
Tkanin Technicznych MAZOVIA S.A w Tomaszowie Mazowieckim. 
 

Tabela nr 62 
Stan posiadanych przez Fundusz udziałów i akcji w spółkach prawa handlowego na dzień 31.12.2023 r. 

Nazwa spółki 
Liczba posiadanych 

aktywów 
Udział procentowy 

Funduszu 

Geotermia Mazowiecka S.A. 180.000 szt. akcji 11,92% 

Geotermia Uniejów im. S. Olasa Sp. z o.o. 4.000 szt. udziałów  34,73% 

EKO-REGION Sp. z o.o. 1.010 szt. udziałów  9,89% 

ZEC w Łowiczu Sp. z o.o. 4.122 szt. udziałów  51,02% 

Spółki notowane na Warszawskiej Giełdzie Papierów Wartościowych 

MBank S.A. 7.100 szt. akcji  poniżej 1% 

VRG S.A. 10.720 szt. akcji  poniżej 1% 

LARK.PL S.A. 440 szt. akcji  poniżej 1% 
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VII. REALIZACJA ROCZNEGO PLANU FINANSOWEGO WFOŚiGW W ŁODZI  

NA 2023 ROK 
 
Wykonanie Rocznego Planów Finansowych WFOŚiGW w Łodzi w latach 2019-2023 oraz realizację 
Rocznego Planu finansowego WFOŚiGW w Łodzi w 2023 roku przestawiono w poniższych tabelach. 
 

Tabela nr 63 
Realizacja Rocznego Planu Finansowego WFOŚiGW w Łodzi w latach 2019-2023 [zł] 

Wyszczególnienie  2019 2020 2021 2022 2023 

Stan Funduszu na 
początek roku  

1.111.325.186,42 1.132.973.091,72 1.182.597.396,87 1.202.048.535,67 1.269.926.625,83 

Przychody  129.304.755,34 139.768.833,03 146.984.889,71 183.496.040,28 205.630.245,57 

Koszty  107.656.850,04 90.144.527,88 127.533.750,91 115.617.950,12 159.146.249,52 

Stan Funduszu na 
koniec roku  

1.132.973.091,72 1.182.597.396,87 1.202.048.535,67 1.269.926.625,83 1.316.410.621,88 

 
Tabela nr 64 

Realizacja Rocznego Planu Finansowego WFOŚiGW w Łodzi w 2023 r. [kwoty w zł] 

Lp. Wyszczególnienie 
Plan finansowy  

na 2023 r. 
(pierwotny) 

Plan finansowy  
na 2023 r.  

(po zmianie) 

Plan finansowy  
na 2023 r. 
wykonanie 

% 
[5/4] 

1 2 3 4 5 6 

I. 
Stan Funduszu na początek 
roku, z tego: 

1 247 276 000,00 1 269 927 000,00 1 269 926 625,83 100,00 

1. 
Rzeczowy majątek trwały oraz 
wartości niematerialne i prawne 

17 175 000,00 16 764 000,00 16 763 507,67 100,00 

2. Udziały i akcje 17 399 000,00 19 083 000,00 19 082 964,85 100,00 

3. Środki pieniężne 753 343 000,00 813 501 000,00 813 501 453,86 100,00 

4. Papiery wartościowe w tym: 684 000,00 800 000,00 799 752,73 99,97 

4.1. 
papiery wartościowe Skarbu 
Państwa 

0,00 0,00 0,00 0,00 

4.2. 
papiery wartościowe jednostek 
samorządu terytorialnego 

0,00 0,00 0,00 0,00 

5. Należności 518 610 000,00 488 243 000,00 488 243 478,93 100,00 

5.1. 
w tym z tytułu udzielonych 
pożyczek 

515 086 000,00 482 566 000,00 482 565 725,23 100,00 

5.1.1. 
w tym jednostkom sektora 
finansów publicznych 

201 652 000,00 192 427 000,00 192 427 485,22 100,00 

6. Pozostałe aktywa 100 000,00 58 000,00 57 787,70 99,63 

7. Zobowiązania (minus) 60 035 000,00 68 522 000,00 68 522 319,86 100,00 

7.1. w tym z tytułu pożyczek 0,00 0,00 0,00 0,00 

7.1.1. 
w tym od jednostek sektora 
finansów publicznych 

0,00 0,00 0,00 0,00 
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Lp. Wyszczególnienie 
Plan finansowy na 2023 

r. (pierwotny) 

Plan finansowy 
na 2023 r. (po 

zmianie) 

Plan finansowy na 
2023 r. wykonanie 

% 
[5/4] 

1 2 3 4 5 6 

II. Przychody 183 300,00 201 643 000,00 205 630 245,57 101,98 

1. 

Wpływy z tytułu opłat za 
korzystanie ze środowiska 
i administracyjnych kar 
pieniężnych 

60 360 000,00 60 060 000,00 60 743 500,74 101,14 

1.1. 
Wpływy z tytułu opłat za 
korzystanie ze środowiska 

60 000 000,00 59 700 000,00 59 999 497,86 100,50 

1.2. 
Wpływy z tytułu 
administracyjnych kar 
pieniężnych 

360 000,00 360 000,00 744 002,88 206,67 

2. 

Nadwyżka dochodów gmin 
i powiatów z tytułu opłat za 
korzystanie ze środowiska 
i administracyjnych kar 
pieniężnych 

76 000 000,00 80 003 000,00 80 002 693,00 100,00 

3. 

Przychody z tytułu dotacji 
z budżetu państwa i budżetów 
jednostek samorządu 
terytorialnego 

0,00 0,00 0,00 0,00 

3.1. 
Przychody z tytułu dotacji 
z budżetu państwa w tym: 

0,00 0,00 0,00 0,00 

3.1.1. 
dotacje otrzymane na cele 
bieżące 

0,00 0,00 0,00 0,00 

3.1.2. 
dotacje otrzymane na cele 
inwestycyjne 

0,00 0,00 0,00 0,00 

3.2. 

Przychody z tytułu dotacji 
z budżetów jednostek 
samorządu terytorialnego 
w tym: 

0,00 0,00 0,00 0,00 

3.2.1. 
dotacje otrzymane na cele 
bieżące 

0,00 0,00 0,00 0,00 

3.2.2. 
dotacje otrzymane na cele 
inwestycyjne 

0,00 0,00 0,00 0,00 

4. 
Środki otrzymane z Unii 
Europejskiej 1) 

0,00 0,00 0,00 0,00 

5. Przychody finansowe 43 450 000,00 57 280 000,00 62 635 550,57  109,35 

5.1. 
w tym odsetki z tytułu 
oprocentowania udzielonych 
pożyczek 

7 010 000,00 8 600 000,00 8 288 882,97 96,38 

5.1.1. 
w tym od jednostek sektora 
finansów publicznych 

1 760 000,00 2 180 000,00 2 031 846,86 93,20 

6. Pozostałe przychody 3 490 000,00 4 300 000,00 2 248 501,26 52,29 

III. Koszty 231 525 000,00 188 886 000,00 159 146 249,52 84,26 

1. Dotacje w tym: 149 390 000,00 123 750 000,00 106 050 570,02 85,70 

1.1 dotacje na cele bieżące 25 560 000,00 22 820 000,00 21 478 564,39 94,12 

1.1.1. 
w tym przekazywane 
jednostkom sektora finansów 
publicznych 

20 700 000,00 19 570 000,00 18 216 286,49 93,06 
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1.2. dotacje na cele inwestycyjne 123 680 000,00 100 830 000,00 84 470 978,61 83,78 

1.2.1. 
w tym przekazywane 
jednostkom sektora finansów 
publicznych 

65 360 000,00 65 380 000,00 46 645 683,71 71,35 

1.3. 
dopłaty do oprocentowania 
kredytów bankowych 

150 000,00 100 000,00 101 027,02 101,03 

1.3.1. 
w tym przekazywane 
jednostkom sektora finansów 
publicznych 

0,00 0,00 0,00 0,00 

1.4. 
spłaty kapitału kredytów 
bankowych 

0,00 0,00 0,00 0,00 

1.4.1. 
w tym przekazywane 
jednostkom sektora finansów 
publicznych 

0,00 0,00 0,00 0,00 

1.5. 
dopłaty do oprocentowania lub 
ceny wykupu obligacji 

0,00 0,00 0,00 0,00 

1.5.1. 
w tym przekazywane 
jednostkom sektora finansów 
publicznych 

0,00 0,00 0,00 0,00 

2. 

Środki przekazywane 
państwowym jednostkom 
budżetowym za pośrednictwem 
rezerwy celowej budżetu 
państwa 

14 050 000,00 12 530 000,00 10 180 503,67 81,25 

3. Umorzenia pożyczek 33 100 000,00 22 600 000,00 17 916 759,26 79,28 

3.1. 
w tym jednostkom sektora 
finansów publicznych 

10 200 000,00 5 600 000,00 2 963 954,14 52,93 

4. 

Nagrody za działalność na rzecz 
ochrony środowiska 
i gospodarki wodnej 
niezwiązaną z wykonywaniem 
obowiązków pracowników 
administracji rządowej 
i samorządowej 

1 500 000,00 660 000,00 564 000,00 85,45 

5. 
Inne wydatki na rzecz ochrony 
środowiska 

100 000,00 100 000,00 0,00 0,00 

6. 
Koszty działalności organów 
i biura w tym: 

30 970 000,00 27 424 000,00 23 883 360,83 87,09 

6.1. 
wynagrodzenia i składki od nich 
naliczane w tym: 

22 893 000,00 20 927 000,00 18 502 789,15 88,42 

6.1.1. wynagrodzenia 19 049 000,00 17 500 000,00 15 604 084,23 89,17 

6.1.2. 
składki na Fundusz Ubezpieczeń 
Społecznych 

3 072 000,00 2 867 000,00 2 484 177,07 86,65 

6.1.3. składki na Fundusz Pracy 452 000,00 393 000,00 327 258,17 83,27 

6.2. zakup towarów i usług 6 280 000,00 4 736 000,00 3 613 919,60 76,31 
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7. Koszty finansowe 1 810 000,00 1 700 000,00 312 492,84 18,38 

7.1. 
w tym płatności odsetkowe 
wynikające z zaciągniętych 
zobowiązań 

0,00 0,00 0,00 0,00 

7.1.1. 
w tym od jednostek sektora 
finansów publicznych 

0,00 0,00 0,00 0,00 

8. Pozostałe koszty operacyjne 605 000,00 122 000,00 238 562,90 0,00 

IV. 
Stan Funduszu na koniec roku 
w tym: 

1 199 051 000,00 1 282 684 000,00 1 316 410 621,88 102,63 

1. 
rzeczowy majątek trwały oraz 
wartości niematerialne i prawne 

39 480 000,00 29 123 000,00 26 038 352,32 89,41 

2. udziały i akcje 17 244 000,00 19 033 000,00 24 030 836,04 126,26 

3. środki pieniężne 593 765 000,00 716 638 000,00 802 563 379,72 111,99 

4. papiery wartościowe w tym: 656 000,00 787 000,00 991 247,44 125,95 

4.1. 
papiery wartościowe Skarbu 
Państwa 

0,00 0,00 0,00 0,00 

4.2. 
papiery wartościowe jednostek 
samorządu terytorialnego 

0,00 0,00 0,00 0,00 

5. Należności 582 012 000,00 602 810 000,00 564 198 014,43 93,59 

5.1. 
w tym z tytułu udzielonych 
pożyczek 

579 486 000,00 543 473 000,00 497 798 246,91 91,60 

5.1.1. 
w tym jednostkom sektora 
finansów publicznych 

239 742 000,00 239 977 000,00 218 670 212,79 91,12 

6. Pozostałe aktywa w tym: 100 000,00 100 000,00 36 644,06 36,64 

6.1. pozostałe należności 0,00 0,00 0,00 0,00 

7. Zobowiązania (minus) 34 206 000,00 85 807 000,00 101 447 852,13 118,23 

7.1. w tym z tytułu pożyczek 0,00 0,00 0,00 0,00 

7.1.1. 
w tym od jednostek sektora 
finansów publicznych 

0,00 0,00 0,00 0,00 

V. 
Środki na wydatki majątkowe 
własne 2) 

23 150 000,00 13 162 000,00 10 183 598,79 77,37 

 
1) w przypadku, gdy Fundusz jest beneficjentem końcowym środków z Unii Europejskiej (instytucją realizującą projekt) 

należy w tej pozycji wpisać kwotę otrzymaną z UE, a po stronie kosztów przy konkretnych wydatkach podać, ile 
wydatkowano środków otrzymanych z UE, poprzez dodanie pozycji „w tym finansowanie z UE”. 

2) środki na wydatki majątkowe nie zmniejszają stanu Funduszu na koniec roku. 

Plan pierwotny   – Plan zatwierdzony Uchwałą Rady Nadzorczej Nr 118/XI/2022 z dnia 28 listopada 2022 roku. 
Plan po zmianie  – Plan zmieniony Uchwałą Rady Nadzorczej Nr 131/XI/2023 z dnia 29 listopada 2023 roku. 
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VIII. ZAŁĄCZNIKI 

 

1. Plan Finansowego Wsparcia Ochrony Środowiska WFOŚiGW w Łodzi na rok 2023. 

2. Efekty rzeczowe i ekologiczne uzyskane w 2023 roku w poszczególnych dziedzinach ochrony środowiska 

z umów dofinansowanych ze środków WFOŚiGW w Łodzi. 
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PLAN FINANSOWEGO WSPARCIA OCHRONY ŚRODOWISKA WFOŚiGW W ŁODZI NA ROK 2023 

stan na dzień 31.12.2023 r.

Załącznik nr 1 do "Sprawozdania z działalności WFOŚiGW w Łodzi za 2023 rok"
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121 800 000,00 122 896 825,75 100,90% 127 274 567,75 104,49% 43 350 000,00 42 208 199,03 97,37% 43 036 424,03 99,28% 165 150 000,00 165 105 024,78 99,97% 170 310 991,78 103,13%

RAZEM 194 000 000,00 193 236 119,61 99,61% 199 078 085,61 102,62% 148 000 000,00 140 965 765,06 95,25% 145 005 401,06 97,98% 342 000 000,00 334 201 884,67 97,72% 344 083 486,67 100,61%
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Załącznik nr 2 do „Sprawozdania z działalności WFOŚiGW w Łodzi za 2023 rok” 
 

Efekty rzeczowe i ekologiczne uzyskane w 2023 roku 
w poszczególnych dziedzinach ochrony środowiska z umów dofinansowanych 

ze środków WFOŚiGW w Łodzi 
 

Tabela nr 1 
Wybrane efekty rzeczowe uzyskane w dziedzinie Ochrona Powietrza* 

Wyszczególnienie Jednostka 
Efekty uzyskane 

z umów zawartych 
w 2023 roku 

Efekty uzyskane 
z umów z lat 

ubiegłych 

Łącznie  
uzyskane efekty  

w 2023 roku 

Instalacja pompy ciepła kW 1.024,44 2.031,81 3.056,25 

Instalacja fotowoltaiczna kWe 11.661,55 9.292,97 20.954,52 

Instalacja kolektorów słonecznych m2 146,72 72,80 219,52 

Kotłownia na biomasę kW 340,00 52,00 392,00 

Kotłownia na gaz kW 224,00 789,10 1.013,10 

Kotłownia na olej kW 0,00 0,00 0,00 

Modernizacja/budowa oświetlenia szt. 1.501 11.016 12.517 

Docieplenie stropodachu/dachu m2 12.557,69 22.470,97 35.028,66 

Docieplenie ścian/podłogi na gruncie m2 172,00 1.208,65 1.380,65 

Wymiana okien i drzwi m2 1.649,75 7.861,14 9.510,89 

Modernizacja instalacji c.o., 
w tym zawory termostatyczne 

szt. 428 2.433 2.861 

Modernizacja/budowa sieci cieplnej m.b. 0,00 14.190,77 14.190,77 

* efekty łącznie ze wszystkich umów z dziedziny Ochrona Powietrza za wyjątkiem efektów osiągniętych w ramach Programu 
Priorytetowego „Czyste Powietrze” 

 
 

Tabela nr 2 
Wybrane efekty ekologiczne uzyskane w dziedzinie Ochrona Powietrza* 

Wyszczególnienie Jednostka 
Efekty uzyskane 

z umów zawartych 
w 2023 roku 

Efekty uzyskane 
z umów z lat 

ubiegłych 

Łącznie  
uzyskane efekty  

w 2023 roku 

Redukcja CO Mg/rok 0,2007 62,3744 62,5751 

Redukcja CO2 Mg/rok 765,2036 14.369,3185 15.134,5221 

Redukcja NOx Mg/rok 0,6607 16,9919 17,6526 

Redukcja pyłu Mg/rok 0,1464 12,7329 12,8793 

Redukcja SO2 Mg/rok 1,2441 36,0877 37,3318 

Efektywność energetyczna GJ/rok 499,30 46.892,01 47.391,31 

Wytworzona energia elektryczna MWh/rok 950,5671 10.737,8640 11.688,4311 

* efekty łącznie ze wszystkich umów z dziedziny Ochrona Powietrza za wyjątkiem efektów osiągniętych w ramach Programu 
Priorytetowego „Czyste Powietrze” 
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Tabela nr 3 
Wybrane efekty rzeczowe i ekologiczne uzyskane w dziedzinie Ochrona Zasobów Wodnych 

Wyszczególnienie Jednostka 
Efekty uzyskane 

z umów zawartych 
w 2023 roku 

Efekty uzyskane 
z umów z lat 

ubiegłych 

Łącznie uzyskane 
efekty w 2023 

roku 

oczyszczalnia ścieków 

Liczba 

(budowa/rozbudowa/modernizacja) 
szt. 0 4 4 

Przepustowość m3/dobę 0,00 1.081,00 1.081,00 

przydomowe oczyszczalnie ścieków 

Liczba szt. 83 101 184 

Przepustowość m3/dobę 87,81 99,62 187,43 

Liczba dodatkowych osób 

korzystających z ulepszonego 

oczyszczania ścieków 

RLM 336 345 681 

sieć kanalizacyjna sanitarna 

Długość m.b. 15.922,00 60.391,00 76.313,00 

Liczba odejść bocznych szt. 272 897 1.169 

Liczba przyłączy szt. 387 5.339 5.726 

Liczba dodatkowych osób 

korzystających z ulepszonego 

oczyszczania ścieków 

RLM 703 9.837 10.540 

sieć kanalizacyjna deszczowa 

Długość m.b. 640,00 0,00 640,00 

Ilość ścieków m3/rok 0,00 1.294.020,00 1.294.020,00 

sieć wodociągowa i SUW 

Budowa/przebudowa SUW szt. 1 1 2 

Długość wodociągu m.b. 0,00 6.948,00 6.948,00 

Liczba przyłączy wodociągowych szt. 0 198 198 

Ilość wody dostarczanej m3/rok 110.670,00 277.902,00 388.572,00 
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Tabela nr 4 
Wybrane efekty rzeczowe i ekologiczne uzyskane w dziedzinie 

Gospodarka Odpadami i Ochrona Powierzchni Ziemi* 

*efekty łącznie ze wszystkich umów z dziedziny Gospodarka Odpadami i Ochrona Powierzchni Ziemi za wyjątkiem efektów 
osiągniętych w ramach Programu Priorytetowego „Ogólnopolski program regeneracji środowiskowej gleb poprzez ich 
wapnowanie” 

 
 
 

  

Wyszczególnienie Jednostka 
Efekty uzyskane 

z umów zawartych 
w 2023 roku 

Efekty uzyskane 
z umów z lat 

ubiegłych 

Łącznie 
uzyskane efekty 

w 2023 roku 

Unieszkodliwienie odpadów 
niebezpiecznych zawierających 
azbest 

Mg 13.174,797 1.197,610 14.372,407 

Liczba posesji z których usunięto 
odpady niebezpieczne zawierające 
azbest 

szt. 3.998 1.258 5.256 

Unieszkodliwienie odpadów 
niebezpiecznych w ramach Programu 
„Niezwłoczne usuwanie odpadów ze 
względu na zagrożenie dla życia lub 
zdrowia ludzi lub środowiska – 
II edycja” 

Mg 4,014 0,000 4,014 

Zakup samochodów do odbioru 
odpadów 

szt. 2 1 3 

Budowa/modernizacja punktu 
selektywnego zbierania odpadów 

szt. 3 0 3 

Budowa instalacji do higienizacji i 
granulacji osadów ściekowych 

szt. 1 0 1 
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Tabela nr 5 
Wybrane efekty rzeczowe i ekologiczne uzyskane w dziedzinie Ochrona Przyrody i Krajobrazu 

 
 

  

Wyszczególnienie Jednostka 
Efekty uzyskane 

z umów zawartych 
w 2023 roku 

Efekty uzyskane 
z umów z lat 

ubiegłych 

Łącznie 
uzyskane efekty 

w 2023 roku 

Prace leczniczo pielęgnacyjne, 
konserwacja i rekonstrukcja zieleni: 
- drzewa i pomniki przyrody  
- wiązania 

 
 

szt. 
szt. 

 
 

1.954 
141 

 
 

527 
15 

 
 

2.481 
156 

Wykonanie nowych nasadzeń: 
- drzewa 
- krzewy  
- byliny, pnącza, rośliny wieloletnie 

 
szt. 
szt. 
szt. 

 
21 

3.792 
944 

 
430 

21.339 
60.099 

 
451 

25.131 
61.043 

Przesadzenie drzew szt. 9 9 18 

Założenie trawników ha 0,090 1,044 1,134 

Urządzenie łąki kwietnej, odbudowa 
runa parkowego 

ha 0,000 0,080 0,080 

Powierzchnia terenów 
zieleni/parków na których 
przeprowadzono prace 
pielęgnacyjne lub nowe nasadzenia 

ha 0,038 25,677 25,715 

Zachowania bioróżnorodności: 
- wykaszanie roślinności  
- zakup matek pszczelich 

 
ha 
szt. 

 
14,680 

74 

 
0,000 

0 

 
14,680 

74 

Zakup i montaż elementów 
wyposażenia baz edukacyjnych 
(tężnie solankowe, instalacje 
dydaktyczne,  tablice i gry 
edukacyjne,  budki lęgowe,  domki 
dla owadów,  tabliczki do oznaczania 
roślin) 

szt. 360 255 615 

Zakup i montaż elementów małej 
architektury (m.in. ławki, kosze, 
stojaki na rowery,  oświetlenie, 
wyposażenie placów zabaw)  

 
szt. 

 
0 528 528 

Wykonanie lub remont alejek 
parkowych, placów 

ha 0,000 1,555 1,555 

Poprawa warunków bytowych 
zwierząt poprzez zakup/montaż 
elementów wyposażenia (woliery, 
zagrody, kojce, inkubatory 

szt. 21 0 21 
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Tabela nr 6 
Wybrane efekty rzeczowe uzyskane w dziedzinie Edukacja Ekologiczna 

Wyszczególnienie Jednostka 
Efekty uzyskane 

z umów zawartych 
w 2023 roku 

Efekty uzyskane 
z umów z lat 

ubiegłych 

Łącznie 
uzyskane efekty 

w 2023 roku  

Szacunkowa liczba osób 
bezpośrednio objętych edukacją 
ekologiczną 

osoby 33.165 192.366 225.531 

Konferencje, seminaria, sympozja i 
szkolenia 

szt. 1 16 17 

Liczba konkursów w ramach 
programów ekologicznych 

szt. 39 101 140 

Liczba wycieczek i warsztatów 
terenowych 

szt. 6 31 37 

Zakup pomocy dydaktycznych szt. 2.107 12.219 14.326 

Nakład publikacji/wydawnictwa szt. 0 215.800 215.800 

Produkcja filmów/audycji radiowych  szt. 50 16 66 

Spektakl ekologiczny szt. 0 24 24 
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